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وزارت ارتباطات با تمرکز ویژه بر حوزه اینترنت،
در حال برنامه ریزی است

دکتر نسیم توکل
کارآفرین و فعال صنعت فناوری 

اطلاعات و ارتباطات

در زمان هیچ کدام از وزرا، این تعداد چهره 
جوان دانشگاهی علمی از دانشگاه های تراز 
اول ایران را در این وزارتخانه در پست های  

بالا شاهد نبودیم.

ــتیم و این روزها بازار نقد و  ــتانه سومین سال فعالیت دولت سیزدهمین هس در آس
بررسی عملکرد نیمه اول کار اجرایی دولت داغ است، نیمه ای که به تحلیل موافقان 
دولت به صاف کردن چاله های به جا مانده از دولت قبل گذشته و از اینجا به بعد قرار 
است اتفاقات کوتاه مدت و بلند مدتی را در حوزه اقتصاد شاهد باشیم و یا به تحلیل 
مخالفان، دولت به هیچ کدام از وعده های خود نرسیده و حتی شروع هم نکرده چون 
قابل اجرا نبوده است و حالا که نیمی از عمر دولت می گذرد و مردم شاهد عدم تحقق 
وعده ها هستند با فرار رو به جلو و بیان مشکلات به جا مانده از دولت قبل مسئله را 

به حاشیه می برد.
ــب و کار همواره نه جزو قطعی مخالفینند و  اما در این بین کارافرینان و اهالی کس
ــرکت  نه موافقین، هرچند به وظیفه اجتماعی خود عمل می کنند و در انتخابات ش
ــی مجبور به کار کردن، حفظ  می کنند، اما در زمان تمام دولت ها با هر طیف سیاس
ــرایط و رشد خود هستند و جایگاهشان در داشتن کسب و کار و مدیریت وابسته  ش
ــت، هر چند تصمیمات اجرایی دولت ها مستقیم بر کسب و کار آنها  به دولت ها نیس

تاثیر دارد.
در اینجا اگر قرار باشد به صورت کلی به نقد و بررسی عملکرد دولت سیزدهم در باب 
وزارت مهم ارتباطات و فناوری اطلاعات بپردازیم لازم است بازگو کنیم که در عصر 
ــتقیم بر رفتار سایر صنایع و وزارتخانه های  دیجیتال این وزارتخانه و عملکردش مس
ــتقیم دارد و نقش ارزنده ای را در این عصر برای پیشرفت  دیگر و حکومت تاثیر مس
ــرفت بازی می کند؛ هر چند درون گرایی وزیر و کم بودن ارتباطش با جامعه  یا پس
مدنی و تشکل ها باعث شده کمتر در جریان جزییات مشکلات بخش خصوصی قرار 
گیرد و بحران سال 1401 و قطعی های اینترنت و یا کاهش سرعت و اجبار استفاده 
از فیلترشکن و فیلتر شبکه ها، خاطره تلخی در توسعه کسب  و کارها ایجاد کرد، اما 
ــا در بخش فاوا در همه صنایع بر روی  ــا که به یاد می آورم هر وزیری نه تنه ــا آنج ت
موضوع خاصی تمرکز کرده و مسائل دیگر یا رها شده یا با حداقل برنامه پیش رفته 
است. طوری که هر وزیر فاوا از سال 80 را باید با یک برچسب خاصی صدا کرد، مثلا 
واعظی وزیر سخت افزار و تولید ملی، جهرمی وزیر استارتاپ ها و زارع پور را هرچند 
دوست دارند وزیر صیانت و فیلتریتگ صدا بزنند، اما چون این مقوله مسئله کشوری 
ــب نمی تواند نشان از ویژگی این  بوده و چندین ارگان در آن نقش دارند، این برچس

وزیر آکادمیک باشد، لذا وزیر فیبرنوری شاید بهترین اصطلاح است. 
ــگاهی  تا آنجا که به یاد دارم در زمان هیچ کدام از وزرا، این تعداد چهره جوان دانش
ــاهد  ــت های  بالا ش ــگاه های تراز اول ایران را در این وزارتخانه در پس علمی از دانش

نبودیم، لذا اعتقاد دارم عملکرد فعلی این وزارتخانه حاصل خروجی دانشگاه ها است 
که به صورت ایدیولوژیک در حال مدیریت آن برنامه است. 

به نظر بنده وزارت خانه از حمایت استارتاپ ها و کسب و کارهای نوپا؛ حمایت تولید 
ــا تمرکز بیش از اندازه بر روی مقوله  ــخت افزار و نرم افزار و خدمات جا مانده و ب س
اینترنت در حال برنامه ریزی است و در کل امتیاز پایینی را از بخش خصوصی کسب 
کرده است. اگر قرار باشد پیشنهادی را به وزارت خانه بدهم آن است که در شش ماه 
ــعی کنند با حضور مستمر و جلسات با نهادهای مدنی، درد بخش خصوصی  دوم س
را درک و برای تک تک آنها چاره جویی کند هرچند اینترنت مقوله مهمی است، اما 

همه مشکل نیست.

حسین ریاضی
رئیس سندیکای صنعت مخابرات ایران

ضرورت پیشبرد توسعه در زیرساخت های
حوزه فاوا با مدل اقتصادی معقول

بر کسی پوشیده نیست که مدیران ارشد دولت و به خصوص مدیران وزارت ارتباطات 
در گفت وگوها و جلسات مستمر، قصدشان برای توسعه ارتباطات و فناوری اطلاعات را 
ابراز نموده اند و حتی تلاش های باارزشی در این مسیر به کار گرفته اند، ولیکن بنظر بنده 

مشکل اصلی، اقتصاد بخش است که مانع رشد و پویایی کامل شده است.
ــاخت ها و  ــوولان به این نکته توجه کنند؛ همانطور که خلق زیرس ــت مس لذا لازم اس
شبکه های فناوری اطلاعات با همیاری دولت باارزش است، نگهداری، پایداری و بالندگی 

سرمقاله

امکانات خلق شده خیلی باارزش تر است و وقتی این ارزش ها به وجود می آید که توسعه 
با مدل اقتصادی معقول و مطلوب پیش رود.

ــبکه ملی اطلاعات با همیاری و مشوق های دولتی پیش رود، اما  به عنوان مثال اگر ش
مورد بهره برداری کافی قرار نگیرد، نتیجه آنطور که انتظار می رود مطلوب نخواهد بود؛ 
ــش  ــود، پوش به عبارتی زمانی که این پروژه با درآمدهایی که از محل آن عاید می ش
هزینه های لازم برای نگهداری، پایداری و تامین نیازهای بالندگی را نداشته باشد، تمام 

تلاش های به کار رفته در ایجاد و خلق آن را از بین می برد.
ــور ما در حوزه زیرساخت و فناوری اطلاعات و محتوا  چطور با این درآمدی که در کش
ــانی تخصصی و  ــه اقتصادی در حوزه نیروهای انس ــاهد توجی وجود دارد، می توان ش
تجهیزات لازم و ... بود؟ حال آنکه تمامی این موارد با مقایسه با سایر کشورهای جهان 

نیز قابل توجیه نمی باشد.

یادداشت
ماه
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ارزیابی عملکرد دوساله دولت سیزدهم در حوزه فاوا  با نگاه درون ساز و برو ن نگر

یادداشت 
ویژه

دکتر داوود ادیب
رئیس اتحادیه صادرکنندگان صنعت 

مخابرات ایران

ــانه ای از عملکرد وزارت ارتباطات و فناوری  ــب و کارشناس اگر بخواهیم ارزیابی مناس
اطلاعات در دو سال نخست دولت سیزدهم داشته باشیم، لازم است که تحلیلی جامع 
ــده است را انجام  از تحقق برنامه های وزیر ارتباطات که در زمان رای اعتماد مطرح ش

دهیم.

این برنامه ها که با رویکرد مبتنی بر به کارگیری تمامی ظرفیت های داخلی و خارجی 
اعم از جمعیت جوان و نخبه، هم صدایی کشورهای منطقه و سایر کشورهای همسو 
ــاز و برون نگر و مشتمل بر  ــلامی ایران در این عرصه،  با نگاه درون س با جمهوری اس
هشت حوزه اصلی، حکمرانی دیجیتال و تعاملات بین المللی، دولت هوشمند و تحول 
دیجیتال، شبکه ملی اطلاعات، تنظیم مقررات حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات، اقتصاد 
دیجیتال، حفظ حریم خصوصی و امنیت فضای تبادل اطلاعات، فناوری فضایی و پست 
ــت که هر کدام می تواند به صورت جداگانه مورد تجزیه و  ــد، اهم  مواردی اس می باش
تحلیل قرارگرفته و در این راستا نظرات خبرگانی و نخبگانی می تواند تصویر روشنی را از 

عملکرد این وزارتخانه ارائه نماید.

در کنار این ها یقینا توجه وزیر ارتباطات به دغدغه های تشکل های حوزه فناوری اطلاعات 
و ارتباطات و فعالان اقتصادی مرتبط، در شرایطی که  خطر کوچک شدن و از بین رفتن 
ــائلی مانند بیمه و مالیات و قراردادهای یک طرفه با  ــب و کارهای این حوزه و مس کس
سازمان های زیرمجموعه وزارت ارتباطات و شرکت مخابرات ایران وعدم پرداخت های 
مطالبات تولیدکنندگان، پیمانکاران و شرکت های فنی مهندسی که گریبان بسیاری را 
در این صنعت گرفته و بخش بزرگی از اقتصاد کشور را در حوزه حیاتی صنعت فاوا را 
آسیب پذیر نموده و تاثیرات فراوانی را بر تمام اکوسیستم  کسب و کارهای حوزه فناوری 
ــته است، جزو  اطلاعات و ارتباطات به عنوان صنعتی با ارزش افزوده قابل توجه گذاش

مواردی است که می تواند در این ارزیابی ها مورد توجه قرار گیرد.

ــولات حوزه فناوری  ــاره کرد موضوع صادرات محص ــر مواردی که می توان اش از دیگ
ــات می تواند نقش محوری را در این  ــد که وزارت ارتباط اطلاعات و ارتباطات می باش
خصوص داشته باشد . اقداماتی که وزارت ارتباطات در خصوص حمایت از شرکت ها در 
حوزه صادرات تا کنون داشته اقدامات نتیجه بخشی نبوده و برای این موضوع انتظاراتی 

که متصور هستیم فراتر از اقدامات جاری است. 
امروزه همه صاحب نظران معتقدند که کشورهای توسعه یافته بیشترین ارتباطات را در 
ــی با سایر کشورها برقرار نموده  و ایـن تعامـل در روابـط  قالب های اقتصادی و سیاس
بین المللی با اشکال مختلف و با حضور وزرا در جلسات مشترک با وزرای سایر کشورها 

عینیت یافته و بـر پایـه دیپلماسـی های برد برد، ساختار می گیرد. 
ــت که رییس جمهور و یا وزرای  موضوع صادرات امروزه چنان اهمیتی پیدا نموده اس
ــرکت های فناور را در کنار خود و با  ــورهای مختلف در سفرهای خود هیاتی از ش کش
ــم نامه های متعددی را با طرفین مقابل  ــای دولتی همراهی می نمایند و تفاه هزینه ه

مبادله می نمایند. 
ــت که در تمامی کشورهای توسعه یافته صادرات با حمایت واقعی دولت ها  بدیهی اس
همراه است. این که گفته می شود دولت هزینه های همراهی شرکت های فناور را بپذیرد، 

به این مفهوم نیست که شرکت ها توان پرداخت هزینه های به این شکل را ندارند، بلکه 
این موضوع نشان دهنده اراده دولت به همراهی و استفاده از تمام تلاش به حمایت از 

شرکت ها و حسن نیت در همراهی شرکت های فن آور می باشد.
یکی  دیگراز این موارد، تحقق وعده ای است که وزیر ارتباطات  در بازدیدی که به همراه 
رییس جمهور در روز 27 اردیبهشت 1402 از برخی از شرکت های فناور در نمایشگاه 
جنبی روز جهانی ارتباطات داشته و در ارتباط با موضوع قراردادهای یک طرفه  که یکی 
از شرکت ها با رییس جمهور مطرح نمودند و رییس جمهور، وزیر ارتباطات را مسئول 

پیگیری این موضوع نمودند، می باشد. 
در این بازدید، دستور ویژه از سوی رییس جمهور در راستای رسیدگی به این موضوع 
و تغییر ساختار این نوع قراردادها در سازمان ها و علی الخصوص مجموعه های مرتبط با 
وزارت ارتباطات صادر گردید و رییس جمهور بیان نمودند که دولتی ها به دلیل این که 
ــگاه قدرت دارند، در قراردادها طرف مقابل را گاهی آن چنان که باید رعایت کنند،  جای
نمی کنند و همه آیتم ها را به نفع خودشان در نظر می گیرند و این درست نیست. در 
پاسخ به این موضوع وزیر ارتباطات بیان نمودند که »پیگیری می کنیم«. این مورد جزو 
مواردی است که بخش خصوصی کماکان منتظر تحقق این موضوع در چهار ماه گذشته 

بوده که امیدواریم مورد توجه جدی قرار گیرد.
ــال گذشته مورد نقد  از دیگر مواردی که می تواند عملکرد وزارت ارتباطات را در دو س
کارشناسانه قرار دهد، موضوع محدودیت های اینترنتی اثبات شده و کندی های متعدد 
ــد که به یکی از چالش های کسب و کارهای مجازی تبدیل شده و به نظـر  آن می باش
می رسد که تداوم آن وعدم ورود جدی وزارت ارتباطات، بر آینده مشاغل اینترنتی تاثیر 
قابل توجهی گذاشته و باعث از بین رفتن کسب و کارهای مبتنی بر شبکه های مجازی 
و کمک به توسعه کسب کارهای غیر مجاز مانند فروش فیلترشکن و ترویج ناامیدی در 

بین جوانان به عنوان اصلی ترین مخاطبان این نوع کسب وکارها گردد .
 در این میان  یکی از اتفاقات نگران کننده این است که این محدودیت ها موجب رونق 
برخی از کسب و کارهای غیر قانونی و غیرمجاز از قبیل فروش فیلترشکن ها شده است. 
محدودیتی که انتظار می رفت جلوی تخلفات را بگیرد، درعمل به گسترش تخلفات 
بزرگ تری دامن زده و امکان ورود به سایت هایی که بدون فیلترشکن امکان باز شدن 
آن میسر نبود را هم اکنون برای قشری از جوانان ایجاد نموده که پیش از این در معرض 
ــاعه تخلفات، اعمال مجرمانه،  آن نبوده  و این موضوع باعث ترویج برخی از جرایم، اش
فساد و بروز بی بند و باری در بین نوجوانان به عنوان سرمایه های اجتماعی کشورمان 

شده است.
ــتیم که برای امرار معاش، اقدام به دانلود و  ــیعی از جوانان روبرو هس امروز با طیف وس
نصب اپلیکیشن هایی می نمایند که بیشتر از اینکه این ها، فیلترشکن باشند، دسترسی 
به اطلاعات شخصی و محرمانه، سوءاستفاده و وارد کردن انواع بدافزار به کامپیوترها و 
گوشی های تلفن افراد را در برنامه خود داشته و احتمال خطرات جدی چون قرار گرفتن 
در معرض درگاه های جعلی و فیشینگ  کلاهبرداری های اینترنتی و موارد این چنین را 
دو چندان می سازند. این موضوع  و موضوعات از این قبیل جزو مواردی است که وزارت 
ارتباطات می بایست آن ها را به جد مورد توجه قرار داده و با رویکرد فنی و منطقی در 

این خصوص تصمیم گیری و راهکارهای مناسب  را اتخاذ نماید.
اگرچه اقدامات وزارت ارتباطات در برخی از موارد نتوانسته است رضایت فعالان اقتصادی 
ــتم  مرتبط با صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات را برآورده نماید، ولیکن  و اکوسیس
ــندیکای  ــات این وزارتخانه در همراهی کنفرانس های ظرفیت که با ایده دبیر س اقدام
ــت، می تواند از نقاط قوت وزارتخانه  ــت مخابرات ایران برپا و راهبری گردیده اس صنع
در هم سویی با این رویدادهای بزرگ باشد. نکته حایز اهمیتی که در این کنفرانس ها 
وجود دارد این موضوع بوده که در این کنفرانس ها، قابلیت و توانمندی های داخلی در 
بخش های تحقیق، تولید و خدمات مورد سنجش قرارگرفته و هم رسانی عرضه و تقاضا 

صورت پذیرفته است.  
از دیگر اقدامات ارزنده وزارت ارتباطات به شکل گیری دولت الکترونیک و استقرارنسخه 
اولیه دولت هوشمند، توسعه پوشش فیبرنوری منازل و کسب و کارها )FTTH( هر 
ــد که  بخش بزرگی از این کار با هزینه اپراتورهای بخش خصوصی انجام پذیرفته  چن
ــند، حضور در اجلاسیه ها و  ــتری می باش و نیازمند حمایت های مادی و معنوی بیش

نشست های بین المللی می توان اشاره نمود که در جای خود قابل تقدیر می باشد.  
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بررسی عملکرد دولت سیزدهم در حوزه فاوا از نگاه کسب وکارها

ــالیان سال اقتصاد کشورمان همواره بر منابع طبیعی و معدنی متکی بوده است.  س
ــال های اخیر با توجه به مزیت های نوینی که مبتنی بر فناوری اطلاعات در  در س
ــد، لزوم تمرکز جدی روی مقوله اقتصاد دیجیتال و تکیه بر  ــر دنیا مطرح ش سراس
ــانی به جای نفت و گاز در اولویت قرار گرفت. به گونه ای که طبق  ــرمایه های انس س
ــی های صورت گرفته در علم اقتصاد، پیش بینی   می شود اقتصاد دیجیتال در  بررس
ــد از GDP جهان معادل با 28 تریلیون دلار را به  ــال 2025، بیش از 24  درص س

خود اختصاص دهد. 
ــعارهایی مبنی بر  ــیزدهم همواره ش از این رو، در دولت های یازدهم، دوازدهم و س
ــوی مسوولان امر به گوش  ــب وکارهای حوزه فناوری اطلاعات از س حمایت از کس
ــیده است. پیرو همین شعارها و اولویت بندی هایی که در سال های اخیر مطرح  رس
ــد، کارآفرینان اقدام به شکل دهی کسب وکار کرده و در این میان استارت آپ ها  ش
ــترک  ــاید بتوان وجه مش ــورت جدی تری به فعالیت خود ادامه داده اند. ش ــه ص ب
بسیاری از این کسب وکارها را وابستگی به فضای مجازی و حوزه فناوری اطلاعـات 

دانست.
ــام مصائب و  ــاور پایه با تم ــب وکارهای نوپا و فن ــین این کس ــای پیش در دولت ه
ــیر رو به جلو بوده اند. با آغاز به کار دولت  ــختی های پیش رو در حال ادامه مس س
سیزدهم اما شرایط به گونه دیگری برای کارآفرینان و فعالان اقتصادی رقم خورد.

 ICT به نظر می رسد نبود آمار و گزارش های کامل و قابل استناد از عملکرد حوزه
دولت سیزدهم گویای این واقعیت است که اگر هم نکته مثبتی در عملکرد دولت 
ــته چندان موثر و قابل اتکا نبوده است. به عنوان  ــیزدهم در این مدت وجود داش س
ــخصی در مورد تعداد  ــده بود، اینکه آمار مش مثال، در مدتی که اینترنت قطع ش
کسب و کارهایی که با مشکل مواجه شدند، در اختیار داشته باشیم، بسیار سخت 

بود.
ــوولان مدام به حل چالش های عمده پیش روی کسب  ــت که مس این در حالی اس
وکارهای دیجیتال تاکید کرده و راه اندازی شبکه ملی اطلاعات را از ضروریات این 

حوزه می دانند.
ــامان دولت  ــت وضعیت نابس ــگاه اجمالی، قابل اتکاس ــال آنچه با یک ن ــا این ح ب
ــاختی  ارتباطی و قطعی اینترنت است  ــعه کند شاخص های زیرس الکترونیک، توس
که کسب وکارها را ورشکست کرده و کارآفرینان را به ستوه آورده است؛ به گونه ای 
ــدون اختلال در  ــی به اینترنت ب ــال 1400 تا کنون دسترس ــهریورماه س که از ش
ــده است. در تمام این سال ها رگولاتورها  ــور به آرزویی برای کاربران تبدیل ش کش
نتوانستند همگام با تحولات پیش روند و قوانین موجود سنتی کسب وکارهای نوآور 

سحر بنکدارپور 
رئیس مرکز نوآوری و تحول دیجیتال 

اتاق تهران

و شرکت های دانش بنیان را با مشکلات قانونی بسیاری مواجه کرده است.
ــد اتفاق می افتد، اما  ــوزه ICT اگر رگولاتور از درآمدزایی صرفنظر کند، رش در ح
زمانی که رگولاتور به فکر درآمدزایی باشد، با مشکل مواجه می شویم و به وضعیتی 

که الان وجود دارد، دچار می شویم.
ــازان و تصمیم گیران این حوزه فاوا باعث بروز  ــازنده میان تصمیم س عدم تعامل س
ــکلات و نارضایتی های عدیده ای شده است. این در حالی است که طبق قانون  مش
بهبود مستمر محیط کسب و کار، دولت مکلف است در مراحل بررسی موضوعات 
مربوط به محیط کسب و کار برای اصلاح و تدوین مقررات و آیین نامه ها، نظر کتبی 
ــته از تشکل های ذیربطی که عضو اتاق ها نیستند، را درخواست و  اتاق ها و آن دس

بررسی و هرگاه لازم دید آنان را به جلسات تصمیم گیری دعوت کند.
موضوع فیلترینگ و اقداماتی که در دولت های قبل و به ویژه دولت سیزدهم پیرامون 
ــب و غریب پیرامون  ــای باند و ارائه آمارهای عجی ــورت گرفت، کاهش پهن آن ص
کیفیت اینترنت در ایران که گاهگاهی از سوی مسوولان مربوطه به گوش می رسد، 
همه و همه گواه این واقعیت است که دولت سیزدهم در حوزه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات و ارائه خدمات به کاربران که از حقوق شهروندی آنان است، کارنامه قابل 

قبولی نداشته است.
 در شرایطی که فقط سرویس های داخلی در دسترس هستند، بحث انحصار پیش  
ــده ای از قبیل افزایش قیمت و  ــکلات عدی ــاهد مش می آید. در فضای انحصاری ش
ــتیم.  ــت به گریبان هس ــش کیفیت، خواهیم بود، چیزی که اکنون با آن دس کاه
ــد ایجاد شود و در مملکت تغییر رخ بدهد باید انحصار  بنابراین اگر می خواهیم رش
برداشته و شرایط برای همه یکسان باشد. لازم است از اتخاذ تصمیمات خلق الساعه 
ــرده و اجازه دهیم بخش  ــوند خودداری ک ــتوانه ای گرفته می ش که بدون هیچ پش
خصوصی کار خودش را انجام دهد. در کنار بخش خصوصی لازم است رگولاتور هم 

مشغول قانون گذاری و تسهیلگری باشد.
ــاخت های مورد نیاز جهت ارائه سرویس های با  ــعه مراکز خدمات داده و زیرس توس
ــتورکار  ــت که باید و باید در دس ــتر اینترنت از دیگر راهکارهایی اس کیفیت بر بس
ــانی  ــات و فناوری اطلاعات قرار گیرد. همچنین، توجه به نیروی انس وزارت ارتباط
ــون تجارت الکترونیک همانند  ــرمایه های این مملکت، پرداختن به قان به عنوان س
کشورهای پیشرو در این حوزه و جلوگیری از اعمال نظرهای سلیقه ای پیرامون آن، 
حذف نگاه های سلبی و رفع موانع با هدف ترغیب سرمایه گذاران به سرمایه گذاری 
در این حوزه همه و همه از مواردی هستند که توجهی به آنها نمی شود و لازم است 

در دستور کار متولیان و دست اندرکاران این حوزه قرار بگیرد.

س��ازنده  تعام��ل  ع��دم 
می��ان تصمیم س��ازان و 
حوزه  این  تصمیم گیران 
فاوا باعث بروز مشکلات 
و نارضایتی های عدیده ای 

شده است.
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در زمان های عادی، برای اعمال فیلترینگ 
نیاز اس��ت که حتم��ا دلیل فیلت��ر کردن 
بررس��ی شده و قبل از اعمال فیلترینگ، 
شرایط کس��ب وکارها، کاربران و مردم با 
دقت بررسی شده و بهترین روش اعمال 

فیلترینگ، مصوب و اجرا شود.

نگاه ماه

ضرورت بررسی فنی موضوعات فیلترینگ در کمیته های تخصصی، پیش از عملیات محدودسازی

دکتر هاشم حبیبی
کارشناس امنیت سایبری

فیلترینگ موضوعی است که در کشور ما حساسیت های زیادی روی آن وجود دارد، اگر 
بخواهیم علت آن را بررسی کنیم شاید بهتر باشد اول، اصل موضوع فیلترینگ را بررسی 

کنیم و بعد وارد موضوعات جاری شویم.

حاکمیت سایبری از دو بعد نظارت و اشراف سایبری و کنترل و مدیریت سایبری قابل 
بررسی است. هر دولت یا نظامی برای حاکم بودن بر فضای سایبری، در قدم اول باید 
بتواند بر فضای مجازی کشورش اشراف و نظارت داشته باشد. با توجه به اینکه فضای 
مجازی یا سایبری حد و مرز مشخصی ندارد، دستیابی به این هدف بسیار سخت بوده 
و باید با برنامه ریزی مناسب و دقیق عملیات رصد و پایش را انجام داده، تا بتوان به مرور 
به اشرافیت بالاتر و بیشتری دست پیدا کرد؛ هرچند موضوع اشراف بر فضای سایبری 

هیچ گاه به 100 درصد نخواهد رسید.

در حال حاضر نرم افزارهای رصد و پایش فضای مجازی که با هوش مصنوعی، این فضا 
را نظارت و پایش می کنند در کشورهای پیشرفته در عرصه سایبری تولید شده، که گاها 
برای رصد فضای سایبری دیگر کشورها هم استفاده می شود. در کشور ما هم قاعدتا باید 
به سمت تولید این نرم افزارها برویم و چون این نرم افزارها حاکمیتی است، به اعتقاد 
بنده باید دولت به صورت ویژه برای تولید یا تامین این نرم افزارها سرمایه گذاری کند. در 
کنار این نرم افزارها که باید به عنوان قلب ساختار و سازمان اشراف سایبری وجود داشته 
باشند، وجود نیروی انسانی متخصص، متعهد و متبحر و فرایندها و آیین نامه های مصوب 

حتمی و لازم است.

اما همیشه بعد از اینکه اشراف و نظارت در وضعیت مناسبی قرار گرفت، گام بعدی که 
ــود کنترل و مدیریت است. باید توجه داشت تا زمانی که فعالیت نظارت  باید انجام ش
ــود، به دلیل اینکه یک فعالیت غیرفعال می باشد، کاربران و مردم متوجه  انجام می ش
ــوند، بنابراین از نظر فنی توصیه می شود تا زمانی که نیاز نباشد، در شبکه ها و  نمی ش
فضای مجازی نباید کاری غیر از نظارت انجام شود؛ به عبارتی در شرایطی که موضوع 
امنیتی در فضای مجازی اتفاق بیفتد می توان با اقدامات امنیتی و تامینی فیزیکی و به 
صورت خاص منظوره برخورد صورت داد، اما تمام این موارد نافی داشتن امکان مدیریت 

و کنترل بر فضای مجازی یا سایبری نیست!

کنترل داشتن بر فضای سایبری به معنای این است که در صورت لزوم بتوان دسترسی ها 
را محدود یا قطع کرد. بهترین نوع کنترل و مدیریت بر فضای مجازی این است که بتوان 
بر روی هر کاربر، در واحد زمان و مکان محدودیت اجرا کرد؛ البته که این هدف ایده آل 

است و دستیابی به آن بسیار سخت و تقریبا ناممکن است.

یکی از روش های اعمال کنترل بر فضای مجازی، عملیات فیلترینگ است. پس از نظر 
علمی و فنی عملیات فیلترینگ قابل قبول است و هر کشور پیشرفته ای باید به سمت 
آن برود، اما با توجه به اینکه فیلترکردن یک عمل فعال در شبکه است و کاربر یا کاربران 

را به صورت مستقیم و غیرمستقیم تحت تاثیر قرار می دهد، باید با رعایت شرایط بسیار 
حساس و تحت نظر متخصصین شبکه و فضای مجازی انجام شود.

ــتباهات متولیان فضای مجازی و حتی متخصصین این حوزه این است  یکی از اش
ــی به یک  ــه فکر می کنند چون با یک کلیک کردن می توانند، به راحتی دسترس ک
ــایت را محدود یا باز کنند، باید بلافاصله این کار را اتجام دهند.  ــامانه یا س فضا، س
ــر زمان های بحران و امنیتی را کنار بگذاریم که در این زمان ها هم باید با توجه  اگ
ــادی، برای اعمال  ــود، اما در زمان های ع ــرایط همان موقع اقدام ها انجام ش به ش
ــده و قبل از اعمال  ــی ش ــت که حتما دلیل فیلتر کردن بررس ــگ نیاز اس فیلترین
ــی شده و بهترین  ــب وکارها، کاربران و مردم با دقت بررس ــرایط کس فیلترینگ، ش
ــد از اعمال نیز باید با دقت  ــود. حتی بع ــال فیلترینگ، مصوب و اجرا ش روش اعم
ــود که اشتباهی رخ نداده باشد که عده ای بی دلیل  و حساسیت موضوع بررسی ش

دچار خسارت شوند.

از جمله دلایلی که فیلترینگ در ایران خیلی موضوع حساسی شده و تقریبا کمتر کسی 
وجود ندارد که در مورد آن اظهار نظر نکند، می توان به موارد زیر اشاره کرد:

ــامانه هایی که مدت زمان زیادی مورد استفاده اکثریت مردم بوده  •فیلتر کردن س
است،

•فیلتر کردن ناگهانی و بدون اطلاع قبلی،
•فیلتر کردن بدون در نظر گرفتن موارد منفی و مثبت حاصل از فیلترینگ،

ــتفاده ابزاری مخالفان داخلی و خارجی برای بد نشان دادن هر کاری از جمله  •اس
فیلترینگ،

ــت  ــض در اعمال فیلترینگ، به خصوص زمانی که متولیان امر خلاف سیاس •تبعی
عمل کنند،

•اعمال فیلترینگ، حتی بعد از رفع محدودیت ها،
•فیلتر بودن فضای مجازی از طرف صاحبان سامانه ها یا سایت های خارجی.

البته موارد دیگری هم می توان نام برد که به نظر می رسد مهمترین آنها این موارد 
باشد.

در پایان می توان جمع بندی کرد که اگر متولیان مدیریت و کنترل فضای مجازی در 
گام اول تلاش کنند تا نظارت خود را دقیق تر کنند و تا می توانند در فضای مجازی از 
انجام فعالیت های کنترلی حذر کنند به نفع کشور، دولت و مردم است، اما در صورتی 
که لازم باشد عملیات فیلترینگ یا محدودسازی انجام شود، ابتدا موضوع باید به صورت 
ــی شده و با درنظر گرفتن تبعات مثبت و منفی و  فنی در کمیته های تخصصی بررس
اطلاع رسانی قبل از اعمال و سپس اجرای پایلوت در یک مکان یا زمان محدود و دوباره 
بررسی تبعات کار در زمان پایلوت، در کمیته ای برای اجرای فراگیر آن تصمیم گیری و 

در صورت لزوم انجام شود.
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هوش مصنوعی توسط چه کسی و چه زمانی به وجود آمد؟

کسب نمره برتر در برخی دروس دانشگاهی توسط چت جی پی تی

گام نخست

داستان هوش مصنوعی مولد در سال 1۹66 آغاز شد، زمانی که یک دانشمند کامپیوتر 
آلمانی به نام جوزف وایزنبام، در موسسه فناوری ماساچوست، برنامه ELISA را اختراع 
کرد؛ الیزا اولین فناوری است که امکان مکالمه بین انسان ها و ماشین هــا را فراهــم 

می کند.
ــت هایی مواجه می شوید که در آن  ــانه های اجتماعی، هر روز با پس در پلتفرم های رس
ــاید  ــده اند و خدماتی را ارائه می دهند که ش ابزارهای جدید هوش مصنوعی معرفی ش

انتظارش را نداشته باشید.
به عنوان مثال، یک دانشجوی دانشگاه می تواند از ابزار هوش مصنوعی استفاده کند تا 
بدون فکر کردن یک تحقیق علمی بنویسد. اما از سوی دیگر برنامه نویسان خیلی سریع 

ابزار هوش مصنوعی دیگری را خلق می کنند که استاد او را قادر می سازد این تقلب را 
تشخیص دهد.

هوش مصنوعی مولد جهان را مبهوت خود کرد. ابزارهای آن مردم را گیج کرده اند و آنها 
نگران آینده ای هستند که توسط فناوری کنترل می شود. کارشناسان می گویند که 
هوش مصنوعی در یک دهه آینده زندگی اکثر انسان ها را بهتر می کند، اما نگرانی هایی 

در مورد اینکه چگونه بر ایده انسان با اراده آنها تاثیر می گذارد وجود دارد.
هوش مصنوعی چگونه به وجود آمد؟ تصادفی بود؟ یا یک ذهن استثنایی آن را ایجاد 
کرده است؟ آیا شرکت های بزرگ فناوری آن را به عنوان ابزاری برای کنترل مردم خلق 
کردند؟ عجیب ترین سوال ممکن است این باشد که رابطه نمایشنامه »پیگمالیون« اثر 

جرج برنارد شاو با هوش مصنوعی مولد چیست؟
اگر بپرسند اولین کسی که به هوش مصنوعی مولد فکر کرد چه کسی بود، احتمالاً به 
شرکت های فناوری بزرگ مانند گوگل، مایکروسافت و متا فکر خواهید کرد. شاید هم 
 ChatGPT که OpenAI نام شخصیت های معروفی مانند سام آلتمن، مدیر عامل

را راه اندازی کرد.

اما آیا می دانستید که داستان هوش مصنوعی مولد در سال 1۹66 آغاز شد، زمانی که 
یک دانشمند کامپیوتر آلمانی به نام جوزف وایزنبام، در موسسه فناوری ماساچوست، 
برنامه ELISA را اختراع کرد؟ الیزا اولین فناوری است که امکان مکالمه بین انسان ها 

و ماشین ها را فراهم می کند.
برنامه Elisa اولین چت ربات مجهز به هوش مصنوعی است که چت بات نامیده می شود 
ــازی و تعامل با  ــبیه س و در آن زمان برای انجام وظیفه یک روان درمانگر خیالی، ش
انسان ها استفاده می شد، درست همان کاری که هوش مصنوعی مولد این روزها انجام 

می دهد.
وایزنبام نام این ابزار را از الیزا دولیتل شخصیت نمایشنامه پیگمالیون جورج برنارد شاو 

که در سال 1۹13 خلق شده بود وام گرفته است.

چت جی پی تی در حدود یک چهارم درس های دانشگاهی به خوبی یا بهتر از دانشجویان 
عمل می کند و با این حال، این تنها شامل پرسش هایی می شود که پاسخ روشن مبتنی 

بر حافظه دارند و نیاز به تحلیل های انتقادی ندارند.
ــت که توسط فناوری هوش مصنوعی  چت جی پی تی، چت پردازش زبان طبیعی اس
ــه با یک ربات صحبت کند و از او  ــود و به کاربر این امکان را می دهد ک ــت می ش هدای

سوال بپرسد.
یاسر زکی و تیمش در دانشگاه نیویورک ابوظبی در امارات متحده عربی با همکارانشان 
ــؤالات ارزیابی درس های  ــتند تا س در بخش های دیگر تماس گرفتند و از آنها خواس

دانشگاهی مانند رایانه، روان شناسی، علوم سیاسی و بیزنس را ارائه دهند.
ــوالات را در اختیار آنها گذاشتند. سپس  آنها همچنین پاسخ واقعی دانشجویان به س

سوالات را به ربات چت هوش مصنوعی دادند که آن نیز پاسخ های خود را داد.
در مرحله بعد، هر دو مجموعه از پاسخ ها برای تیم ارزیابی ارسال شد. زکی می گوید: 

»این تیم نه از منابع پاسخ ها و نه از هدف نمره دادن آگاه نبود.«
در ۹ درس از 32 درس بررسی شده، پاسخ های »چت جی پی تی« به خوبی پاسخ های 
دانش آموزان و بهتر از آنها ارزیابی شده بود و برخی پاسخ ها به طور قابل توجهی بهتر 
بود. به عنوان مثال، در پاسخ دادن به سوالات درسی به نام »سیاست عمومی«، نمره ای 

تقریباً دو برابر میانگین نمره دانش آموزان کسب کرد.
چت جی پی تی در سؤالاتی که نیاز به تجزیه و تحلیل انتقادی داشتند، عملکرد ضعیفی 

نشان داد.
پژوهشگران همچنین نظرسنجی کردند تا ببینند آیا چت جی پی تی می تواند به تکالیف 
ــصد دانشجو و استاد از  ــنجی با هزار و شش ــگاهی کمک کند یا خیر. این نظرس دانش

کشورهای برزیل، هند، ژاپن، آمریکا و بریتانیا مطرح شد.
74 درصد از دانشجویان  گفتند مایل هستند از کمک چت جی پی تی بهره مند شوند. در 

مقابل، 70 درصد از اساتید این کمک را »سرقت ادبی« و تقلب توصیف کردند.

ــریه  ــتن مقاله حداقل برای یک نش چت جی پی تی از زمان عرضه به ابزاری برای نوش
خبری، تهیه چکیده مقاله های پژوهشی که حتی برخی دانشمندان را فریب داده است، 
 و حتی در آزمون های حقوق و بازرگانی در سطح فارغ  التحصیلان، البته با نمرات پایین، 

مورد استفاده قرار گرفته است.
این در حالی است که هشدارهایی در مورد پیامدهای بلندمدت ناشناخته مانند تأثیر 
ــه مطرح شده است.  آن بر آموزش و توانایی دانش آموزان برای تقلب در تکالیف مدرس
ــدارها، موفقیت چت جی پی تی باعث ایجاد یک رقابت جهانی برای  علی رغم این هش

توسعه هوش مصنوعی شده است.
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چگونه هوش مصنوعی صدای فردی که قدرت تکلمش را از دست داده بود، برگرداند؟

هوش مصنوعی به نام نویسنده مشهور، کتاب نوشت!

گام نخست

ــت داده بود، با استفاده از  ــکته مغزی از دس خانمی که توانایی تکلم خود را به دلیل س
فناوری ای که سیگنال های مغز او را به گفتار و حالات چهره ترجمه می کند، توانست 

صحبت کند. این فناوری سینگال های مغز او را به یک آواتار دیجیتال منتقل می کند.
ــط مغز و رایانه  ــرفت این امید را ایجاد می کند که واس ــه گزارش یورونیوز، این پیش ب
)BCIs( می توانند در آستانه تغییر زندگی افرادی که توانایی تکلمشان را به دلایلی مانند 

سکته مغزی و اسکلروز جانبی آمیوتروفیک از دست داده اند، باشد.
تا به الان، بیماران مجبور بودند به ترکیب کننده های گفتار آهسته تکیه کنند. این ترکیب 
شامل املای کلمات با استفاده از ردیابی چشم یا حرکات جزیی صورت انجام می شد و 

مکالمه طبیعی را برقرار نمی کرد.
ــده در سطح مغز برای تشخیص  ــته ش این فناوری جدید از الکترودهای کوچک کاش
فعالیت الکتریکی در بخشی از مغز که گفتار و حرکات صورت را در کنترل دارد،  استفاده 
می کند. این سیگنال ها به طور مستقیم به گفتار و حالات چهره یک آواتار دیجیتال از 

جمله لبخند زدن، اخم کردن یا تعجب ترجمه می شوند.
 )UCSF( پروفسور ادوارد چانگ که این پروژه را در دانشگاه کالیفرنیا، سانفرانسیسکو
رهبری کرده، می گوید: »هدف ما بازیابی کامل و روش تجسمی برای برقراری ارتباط 
است که طبیعی ترین راه برای صحبت ما با دیگران محسوب می شود. این پیشرفت ما را 

به پیدا کردن راه حل واقعی برای بیماران نزدیک تر می کند.«
این بیمار، زنی 47 ساله به نام »آن« است که 18 سال پیش براثر سکته مغزی فلج شده 
است. او نمی تواند صحبت کند و توانایی تایپ کردن هم ندارد. »آن« معمولا با استفاده از 
فناوری ردیابی حرکت ارتباط برقرار می کند که به او اجازه می دهد تا حروف را به آرامی 
با حداکثر 14 کلمه در دقیقه انتخاب کند. »آن« امیدوار است که فناوری آواتار دیجیتال 

کاری کند تا او در آینده به عنوان مشاور مشغول به کار شود.
این تیم تحقیقاتی، یک مستطیل نازک به اندازه کاغذ، متشکل از 253 الکترود را در 
سطحی از مغز که برای گفتار حیاتی است، کار می گذارند. این الکترودها، سیگنال های 
ــان کنترل ماهیچه های زبان، فک، حنجره و  مغزی را رهگیری می کنند که وظیفه ش

صورت بوده اما به دلیل سکته، این توانایی مغز از بین رفته است.
هری رندولیک هم حالا با کمک الکترودهای کاشته شده در گردنش می تواند از چاقو 
و چنگال استفاده کند. او سال 2012 به دلیل سکته مغزی، توانایی دست چپ خود را 

از دست داده بود.
البته این فناوری هنوز ناقص است و در 28 درصد مواقع در آزمایشی که شامل بیش 
ــتباه رمزگشایی کرده است. با این حال، دانشمندان  از 500 عبارت بوده، کلمات را اش
می گویند آخرین پیشرفت ها در دقت، سرعت و پیچیدگی نشان می دهد که این فناوری 

در مرحله ای است که عملا برای بیماران مفید خواهد بود.
گام بعدی بسیار مهم، ایجاد یک نسخه بی سیم از واسط مغز و رایانه است که می تواند 

در زیر جمجمه کار گذاشته شود.

یک نویسنده مشهور اخیرا متوجه شده که با استفاده از هوش مصنوعی به نام او چندین 
کتاب نوشته شده و این کتاب ها در وبسایت »آمازون« به فروش می رسندو در همین 
راستا بیش از ده هزار نویسنده نامه ای سرگشاده را امضا کرده اند که از رهبران صنعت 
هوش مصنوعی می خواهد تا هنگام استفاده از کار نویسندگان برای آموزش مدل های 
ــا غرامت عادلانه  ــب کنند و به آنه ــندگان را کس هوش مصنوعی، ابتدا رضایت نویس

بدهند.
بیش از ده هزار نویسنده نامه ای سرگشاده را امضا کرده اند که از رهبران صنعت هوش 

مصنوعی می خواهد رضایت نویسندگان را کسب کنند
ــنده مشهور اخیرا متوجه شد با استفاده از هوش مصنوعی به نام او چندین  یک نویس
کتاب نوشته شده که تا حدود زیادی سبک نویسندگی وی را به ذهن متبادر می کند و 

این کتاب ها در وبسایت »آمازون« به فروش می رسند.

ــنده آمریکایی به مطبوعات گفته است پس از خریداری برخی از  جین فریدمن، نویس
این کتاب های جدید از آمازون توسط یکی از خوانندگان »تیزچشم« آثار خود، متوجه 

فروش آثار جعلی به نام خود شده است.
به گفته وی، این کتاب ها دارای عناوینی مشابه موضوعاتی بودند که او معمولاً درباره شان 
می نویسد، اما متن طوری نوشته شده که ظاهرا افرادی تلاش کرده اند با آموزش سبک 

کار او به هوش مصنوعی آنها را تولید کنند.
از زمانی که بحث ابزارهای هوش مصنوعی مانند »چت چی پی تی«، که قادرند به آسانی 
و ارزانی متون پیچیده قانع کننده بنویسند، بالا گرفته است، برخی از نویسندگان هشدار 
می دهند که مبادا از این فناوری برای بازتولید آثارشان استفاده شود. برخی هم گفته اند 
ــان برای آموزش مدل های هوش مصنوعی مورد استفاده قرار  که دوست ندارند کارش

گیرد.
نویسندگان می گویند »هوش مصنوعی مولد« قصد دارد »جایگزین« آنها شود. به گفته 
ــازه برمی دارند و از آنها برای  ــندگان را بدون اج آنها، بانیان هوش مصنوعی آثار نویس
آموزش مدل های هوش مصنوعی استفاده می کنند و بعد این فناوری های تربیت شده را 

برای جایگزینی نویسندگان واقعی به ناشران و عموم ارائه می دهد.
ــندگان،  ــامل اتحادیه نویس ماه پیش قانونگذاران آمریکایی با اعضای صنایع خلاقه، ش
برای بررسی پیامدهای استفاده از هوش مصنوعی دیدار کردند. طی یک جلسه کمیته 
فرعی سنا، کارشناسان خواستار قانونگذاری برای محافظت از نویسندگان در برابر هوش 
مصنوعی شدند، از جمله ایجاد قوانینی که شرکت های تولیدکننده هوش مصنوعی را 

ملزم به شفافیت درباره نحوه آموزش مدل های خود می کند.
بیش از ده هزار نویسنده نامه ای سرگشاده را امضا کرده اند که از رهبران صنعت هوش 
ــافت و سازندگان چت چی پی تی می خواهد تا هنگام استفاده  مصنوعی مانند مایکروس
از کار نویسندگان برای آموزش مدل های هوش مصنوعی، ابتدا رضایت نویسندگان را 

کسب کنند و به آنها غرامت عادلانه بدهند.
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آثار خلق شده توسط هوش مصنوعی شامل کپی رایت نمی شود

کدام مشاغل با ورود هوش مصنوعی در معرض نابودی قرار گرفتند؟

قاضی دادگاه منطقه ای ایالات متحده برای ناحیه کلمبیا، نظر اداره کپی رایت آمریکا را 
تأیید کرد که آثاری که بدون دخالت انسان و به صورت کامل توسط هوش مصنوعی 

آفریده شده اند، تحت حمایت قانون کپی رایت قرار نمی گیرند.
بریل هاول، قاضی دادگاه منطقه ای ایالات متحده در ناحیه کلمبیا، نظر اداره کپی رایت 
آمریکا را تأیید کرد که آثاری که بدون دخالت انسان ایجاد شده اند، تحت حمایت قانون 

کپی رایت قرار نمی گیرند.
ــط هوش مصنوعی آفریده  او جمعه 18 اوت اعلام کرد آثاری که به صورت کامل توس

شده اند، شامل قانون کپی رایت یا حق مالکیت معنوی نمی شوند.
سایت »پولیتیکو« گزارش داد: این حکم اهمیت زیادی دارد و بخش مهمی از دعواهای 
ــد بود، زیرا وکلا و مخترعان، محدودیت های قوانین حق مالکیت  حقوقی آینده خواه

معنوی در زمینه هوش مصنوعی را به چالش می کشند.
استفان تالر، دانشمند کامپیوتر، تلاش کرد تا یک اثر هنری تجسمی با عنوان »ورودی 
ــتفاده از سیستم  ــت« را در اداره کپی رایت آمریکا ثبت کند. این اثر با اس اخیر به بهش
ــین خلاقیت«، متعلق به تالر آفریده شده است. او می خواست  کامپیوتری به نام »ماش
حق مالکیت معنوی را از هوش مصنوعی به خود منتقل کند ولی موفق نشد و به دادگاه 

شکایت کرد.
سرنوشت این پرونده به دلیل محبوبیت فوق العاده سیستم های پیشرفته هوش مصنوعی 
که به کاربران اجازه می دهد تصاویر و آثار هنری را به سادگی خلق کنند، بسیار مورد 

توجه قرار گرفت.

تالر به اداره کپی رایت آمریکا گفته بود که این اثر »به صورت مستقل« توسط سیستم 
کامپیوتری او ایجاد شده است و به همین دلیل قاضی هاول فقط باید درباره اینکه آیا 

قطعه مورد نظر شامل قانون حق مالکیت معنوی می شود، تصمیم بگیرد.
حکم این قاضی بازتاب دهنده رهنمودهای صادر شده توسط اداره کپی رایت آمریکا است 
که دخالت انسانی را یکی از »لازمه های« دریافت حق مالکیت معنوی می داند. قاضی با 
تکیه بر همین اصل، گفت که نمی توان به اثری که توسط ماشین خلق شده باشد، حق 

مالکیت معنوی داد و این حق را به انسان منتقل کرد.
اداره کپی رایت ایالات متحده از »تصمیم صحیح« دادگاه استقبال کرد ولی وکلای تالر 

هنوز در این باره اظهار نظری نکرده اند.
جیمز گریملمن، استاد حقوق دیجیتال و اطلاعات در دانشکده حقوق کرنل، می گوید: 
»این حکم مطلقاً چیزی را تغییر نمی دهد زیرا وضعیت موجود این بوده است که آثار 

تولید شده توسط هوش مصنوعی قابل کپی رایت نیستند.«
گریملمن در ادامه افزود که  تالر به دنبال اثبات ایده بزرگ تری بود و می خواست قاضی 
را مجاب کند که هوش مصنوعی به تنهایی می تواند آفریننده یک اثر باشد و نیازی به 

مشارکت انسانی ندارد.
استفان تالر در ماه های اخیر چند بار تلاش کرده است تا مرزهای قوانین مالکیت معنوی 
در زمینه هوش مصنوعی را برای تشخیص نوآوری های رایانه  ای تغییر دهد ولی تاکنون 

موفق نشده است.
دادگاه عالی ایالات متحده در ماه آوریل گذشته حاضر به پذیرش شکایت  تالر علیه اداره 
ثبت اختراع و علائم تجاری آمریکا نشد. او  می خواست اختراعی را به نام خود ثبت کند 

که توسط سیستم هوش مصنوعی ساخته شده است.
در ژانویه، رویترز گزارش داد که تالر به طور جداگانه برای به دست آوردن »پتنت« از 
طرف سیستم اختراع هوش مصنوعی خود در 18 حوزه قضایی در سراسر جهان مبارزه 

کرده است.
حکم اخیر تا حدی وضعیت موجود را تثبیت کرد ولی مشخص نیست که چه میزان 
مشارکت انسانی برای دریافت حق مالکیت معنوی مورد نیاز است و هنوز پاسخ مشخصی 

در این زمینه وجود ندارد.
ــدن به مرزهای جدید در زمینه کپی رایت  ــت: »ما در حال نزدیک ش قاضی هاول نوش
هستیم، زیرا هنرمندان هوش مصنوعی را در جعبه ابزار خود قرار می دهند تا در تولید 

آثار جدید بصری و دیگر شاخه های هنری استفاده شود.«
به عقیده کارشناسان، با توجه به گسترش سیستم های متنوع هوش مصنوعی و استفاده 
هنرمندان و حتی کاربران معمولی از آنها برای آفرینش هنری، حق مالکیت معنوی یکی 

از چالش های بزرگ حقوقی در سال های آینده خواهد بود.

ــه نیروهای آن  ــاغل ک ــازمان بین المللی کار، برخی مش ــاس نتایج مطالعه س براس
ــه بعدی و سایر  ــن، مدل های س تولید محتواهای متنی، محتواهای صوتی، انیمیش
ــوند را برعهده دارند، ممکن  ــاس داده های ورودی ایجاد می ش محتواهایی که براس
است به صورت گسترده با حضور هوش مصنوعی کمتر به حضور نیروی انسانی نیاز 
ــترش هوش مصنوعی مولد و برنامه های چت بات ها،  داشته باشند. در حالیکه گس
ــدن هوش مصنوعی به جای نیروی کار انسانی  نگرانی هایی را در مورد جایگزین ش
ــاغل مربوط به تولید محتوی که بیشتر از  ــئله در حوزه مش ایجاد کرده و این مس

کارمندان زن در آن ها استفاده می شود، بیشتر است.
چراکه استفاده هوش مصنوعی به جای نیروی انسانی ممکن است تعداد بی شماری 

از زنان شاغل در این حوزه را بیکار کند و زندگی آن ها را تحت الشعاع قرار دهد.
ــه نیروهای آن  ــاغل ک ــازمان بین المللی کار، برخی مش ــاس نتایج مطالعه س براس
ــه بعدی و سایر  ــن، مدل های س تولید محتواهای متنی، محتواهای صوتی، انیمیش
ــوند را برعهده دارند، ممکن  ــاس داده های ورودی ایجاد می ش محتواهایی که براس
است به صورت گسترده با حضور هوش مصنوعی کمتر به حضور نیروی انسانی نیاز 
ــاغلی که نیاز به مدیریت و فروش دارند، مقدار بسیار  ــته باشند. در مقابل مش داش

کمتری تحت تاثیر هوش مصنوعی و تکنولوژی جدید قرار می گیرند.
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هوش مصنوعی با کمک اسکن چشمی، پارکینسون را تشخیص می دهد

ــتان چشم مورفیلد لندن می گویند که اسکن پیشرفته سه بعدی  محققان بیمارس
چشم به کمک هوش مصنوعی که کمتر از یک دقیقه به طول می انجامد، می تواند 
ــون را هفت سال  ــمی افراد، احتمال ابتلا به پارکینس با تحلیل دقیق وضعیت جس

زودتر تشخیص دهد.
ــبکیه با وضوح بالا دارای نشانگرهای  ــگران می گویند تصاویر سه بعدی ش پژوهش
خاصی هستند که می توانند خطر ابتلا به پارکینسون را در فرد نشان دهند. اکنون 
ــانگرها را شناسایی کند و بگوید  یک برنامه جدید هوش مصنوعی می تواند این نش

که آیا شما به این بیماری مبتلا می شوید یا خیر.
ــازمان  ــت، اما گزارش س ــون)PD( غیر قابل درمان اس ــه بیماری پارکینس اگرچ
ــورای ملی سالمندی نشان می دهد که تشخیص و درمان زودهنگام  غیرانتفاعی ش
ــلا به این بیماری، زندگی  ــه بیماران کمک کند تا حتی با وجود ابت ــد ب آن می توان

طولانی و مفیدی داشته باشند.
با این حال، در واقعیت، حتی در سن 50 سالگی نیز کمتر از 10 درصد از بیماران 
ــاران مبتلا به  ــوند. در واقع، اکثر بیم ــخیص داده می ش ــون تش مبتلا به پارکینس
ــوند و دیگر در آن  ــون در دهه 60 زندگی خود متوجه این بیماری می ش پارکینس

زمان، برای اثربخشی هر درمانی خیلی دیر شده است.
اکنون پژوهشگران کالج دانشگاهی لندن و بیمارستان چشم مورفیلدز به این مشکل 
ــیدگی کرده اند و در آخرین مطالعه خود، راه حلی مبتنی بر هوش مصنوعی را  رس
پیشنهاد کرده اند که می تواند پارکینسون را در بیماران، هفت سال قبل از روش های 

تشخیصی فعلی تشخیص دهد.
این مطالعه نشان می دهد که چشمان انسان نشانگرهایی برای بیماری پارکینسون 
دارد. برنامه هوش مصنوعی آنها می تواند چنین نشانگرهایی را در اسکن سه بعدی 
ــایی کند و بینش هایی را در مورد خطر بالقوه فرد برای ابتلا به این  ــبکیه شناس ش

بیماری ارائه دهد.
ــد و متخصص چشم در کالج دانشگاهی لندن  ــگر ارش دکتر زیگفرید واگنر پژوهش
می گوید: یافتن علائم تعدادی از بیماری ها قبل از ظهور علائم بالینی به این معنی 
است که در آینده، افراد می توانند زمان لازم را برای ایجاد تغییرات در سبک زندگی 
برای جلوگیری از بروز برخی بیماری ها داشته باشند و پزشکان می توانند شروع و 

تأثیر اختلالات عصبی که تغییر دهنده زندگی هستند را به تأخیر بیندازند.
مطالعه حاضر اولین مطالعه ای نیست که گزارش می دهد بیماری های عصبی مانند 

پارکینسون را می توان با بررسی اسکن شبکیه شناسایی کرد.
ــی اپتیکی)OCT( و اسکن سه  ــته از مقطع نگاری همدوس ــگران در گذش پژوهش
ــکلات مربوط به چشم و اختلالات  ــبکیه با وضوح بالا برای تشخیص مش بعدی ش

عصبی مانند اسکیزوفرنی، بیماری آلزایمر و ام اس استفاده کرده اند.
ــا در مقیاس یک  ــمندان اجازه می دهد ت ــی اپتیکی به دانش مقطع نگاری همدوس
هزارم میلی متر درون چشم بزرگ نمایی کنند و ناهماهنگی ها و ناهنجاری ها را در 

لایه های سلولی مختلف بررسی کنند.
ــندگان مطالعه حاضر حتی ادعا می کنند که مقطع نگاری همدوسی اپتیکی  نویس
ــریع تر برای تشخیص پارکینسون نسبت به روش اسکن  ــی بهتر، ارزان تر و س روش

مغز است.
پژوهشگران خاطرنشان می کنند: این تصاویر برای نظارت بر سلامت چشم بسیار 
مفید هستند، اما ارزش آنها بسیار فراتر است، زیرا اسکن شبکیه چشم تنها راه غیر 

تهاجمی برای مشاهده لایه های سلولی زیر سطح پوست است.
ــر شد، نشان می دهد که اگر  ــال 2015 منتش به عنوان مثال، مطالعه ای که در س
ــان دهد که شبکیه چشم هایشان نازک تر  ــکن OCT از چشم های یک فرد نش اس
ــت، در معرض خطر  ــلول گانگلیونی( اس ــی فرم داخلی س از GCIPL )لایه پلکس

بیشتری برای ابتلا به پارکینسون است.
ــان می دهد که افراد مبتلا به  ــر شد، نش ــال 2021 منتش مطالعه دیگری که در س
ــلامت خوبی برخوردار هستند، احتمال  ــون در مقایسه با افرادی که از س پارکینس
بیشتری دارد که شبکیه هایی با لایه هسته ای داخلی نازک تر)INL( داشته باشند.
ــخیص پارکینسون چندین  با این حال، هیچ یک از تحقیقات قبلی راهی برای تش

سال قبل از تشخیص بالینی پیشنهاد نکرده است.
مطالعه حاضر این یافته ها را تایید می کند و یک روش مبتنی بر هوش مصنوعی را 

برای تشخیص زودهنگام بیماری با استفاده از روش OCT نشان می دهد.
ــون در چشم، یک برنامه  ــگران برای شناسایی نشانگرهای خاص پارکینس پژوهش
ــپس آن را با استفاده از دو مجموعه بزرگ داده  ــعه دادند و س هوش مصنوعی توس
ــات AlzEye، بزرگترین پایگاه داده  ــوش مصنوعی اطلاع ــوزش دادند. ابتدا ه آم
ــبکیه در جهان را بررسی کرد که در مجموع شامل بیش از 6.2 میلیون  تصاویر ش

تصویر شبکیه است.
ــگران در مرحله بعد، داده های OCT 85 هزار بیمار از Biobank بریتانیا  پژوهش

را از طریق هوش مصنوعی خود مورد بررسی قرار دادند.
در نهایت این گروه پژوهشی با استفاده از این دو مجموعه داده گسترده و قدرتمند 
ــون را در شبکیه چشم  ــانگرهای ظریف مرتبط با بیماری پارکینس ــد نش موفق ش

بیابد.
ــیل داده های چشمی را نشان می دهد که با استفاده از فناوری برای  این کار پتانس

برداشتن علائم و تغییرات بسیار ظریف برای انسان قابل مشاهده است.
آلیستر دنیستون یکی از نویسندگان این مطالعه و مشاور چشم پزشکی در دانشگاه 
ــخیص دهیم و  ــون را تش بیرمنگام می گوید: اکنون می توانیم علائم اولیه پارکینس

فرصت های جدیدی را برای درمان آن ایجاد کنیم.
ــای OCT از جمعیت بزرگی در  ــر داده ه ــنهاد می کنند که اگ ــگران پیش پژوهش
دسترس باشد، نه تنها پارکینسون، بلکه بسیاری از بیماری های دیگر را نیز می توان 

در مراحل اولیه پیش بینی کرد.
ــریع،  ــه عنوان یک روش س ــی می تواند ب ــی بر هوش مصنوع ــن تکنیک مبتن ای
ــود. به علاوه، این  ــخیص بیماری ها ظاهر ش ــر و غیر تهاجمی برای تش مقیاس پذی
پتانسیل را نیز دارد که به میزان قابل توجهی بار بیماری هایی مانند پارکینسون را 

بر روی بیماران و بیمارستان ها کاهش دهد.
ــت و تحقیقات  ــگران اعتراف می کنند که این تازه آغاز راه اس با این حال، پژوهش
ــتری برای تأیید یافته های آنها، بهبود تکنیک فعلی و تبدیل تشخیص هوش  بیش

مصنوعی به یک روش اصلی مورد نیاز است.
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حمایت یک  تا دو هزار میلیارد تومانی از توسعه استانی اقتصاد دانش بنیان

پیش بینی  افزایش تعداد شرکت های دانش بنیان
 به 11 هزار تا پایان امسال

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهوری با اشاره به تخصیص حمایت 
یک هزار تا دوهزار میلیارد تومانی برای توسعه اقتصاد دانش بنیان هر استان، گفت: این 
حمایت به صورت تلفیقی از منابع اعتبارات معاونت علمی، تبصره 18، اعتبار مالیاتی و 

صندوق نوآوری، با مشارکت منابع مالی استان در نظر گرفته شده است.
با حضور روح الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهوری، 
احمد وحیدی، وزیر کشور، استانداران یزد، کرمان، زنجان، آذربایجان شرقی، مرکزی و 
ــتان ها در مجلس شورای اسلامی، موافقت نامه های  جمعی از نمایندگان مردم این اس
توسعه استانی اقتصاد دانش بنیان در راستای تحقق ماده 11 و 12 قانون جهش تولید 
ــید.  روح الله دهقانی با بیان این که برنامه برش استانی اقتصاد  دانش بنیان به امضا رس
دانش بنیان  که در قالب موافقت نامه مشترک اجرایی می شود، یک گام بزرگ و بی سابقه 
برای افزایش نقش دانش بنیان ها در توسعه و پیشرفت هر استان به شمار می رود ادامه 
داد: برنامه ملی برش استانی اقتصاد دانش بنیان، حاصل دو ماه پیگیری جدی و تعامل 
با استانداری ها در قالب یک کار مستمر و جدی است که ذیل این اقدامات، چارچوب 
ــب با ظرفیت ها،  ــعه اقتصاد دانش بنیان متناس آیین نامه ها و موافقت نامه ها برای توس
توانمندی ها و آمایش سرزمینی مشخص شد. در قالب این برنامه ملی، معاونت علمی 

ــعه اقتصاددانش بنیان  ــتان ها در حوزه توس برخی از اختیارات و تکالیف خود را به اس
ــتان ها مبتنی بر آمایش سرزمینی در مسیر توسعه اقتصاد دانش  محول می کند تا اس
بنیان حرکت کنند. وی با اشاره به تبیین تکالیف و راهبردهای استان های مشارکت کننده 
ــعه اقتصاد دانش بنیان و بر مبنای این  ــیر توس در این برنامه ملی برای حرکت در مس
ــد، حائز، شاخص ها، مقدارها و اهداف  توافق نامه ها، افزود: موافقت نامه ای که امضا ش
مشخص شده است و در فصل های زمان بندی شده، میزان پیشرفت آن مورد بررسی و 
ارزیابی قرار می گیرد؛ شاخص ها در فواصل زمانی شش ماهه مورد بررسی و ارزیابی قرار 

می گیرد و کل برنامه در بازه زمانی دو سال، اجرایی می شود.
دهقانی، آغاز این برنامه ملی را یک گام بزرگ و بی سابقه در توسعه اقتصاد دانش بنیان با 
مشارکت و نقش آفرینی بخش های اصلی و اثرگذار استان ها دانست و گفت: عزم و اهتمام 
جدی بخش های مختلف وزارت کشور، رؤسای مجمع نمایندگان استان ها، استان داران 
ــوی این موافقت نامه، بر مبنای چارچوب های مشخص و  و معاونت علمی، هر چهارس
مبتنی بر آمایش سرزمینی هر استان، برای حمایت از توسعه اقتصاد دانش بنیان موافقت 
و اتفاق نظر دارند.معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهوری افزود: میزان 
ــخص و قابل اندازه گیری است. هدف اصلی از این  تعهدات هریک از طرفین کاملا مش
موافقنامه ها افزایش گردش مالی، تعداد شرکت ها تعداد محصولات دانش بنیان، اشتغال 

تخصصی و سایر مشخصه های توسعه اقتصاد دانش بنیان است.
دهقانی، این برنامه ملی را بزرگ ترین اقدام در مردمی سازی اقتصاد دانش بنیان و توزیع 
عدالت با حمایت از اقتصاد دانش بنیان مردمی دانست و گفت: شاخص هایی همچون 
ــرکت های دانش بنیان، میزان اشتغال ایجاد شده، گردش مالی، میزان منابع  تعداد ش
تخصیص یافته به شرکت ها، میزان منابع جذب شده از محل تبصره 18 و اعتبار مالیاتی 

جذب شده، از معیارهای پیشرفت هر استان در توسعه اقتصاد دانش بنیان هستند.
وی با بیان این که روند رشد استان ها و سهم هریک از آن ها در توسعه اقتصاد دانش بنیان 
بر مبنای شاخص های دقیق اندازه گیری و پایش می شود، ادامه داد: در حال حاضر افق 
هر استان و این که باید به چه سمت و سویی حرکت کند مشخص شده است و طی 

برنامه دوساله برش استانی، ارزیابی خواهد شد.

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری گفت: پیش بینی ما این است 
که تا پایان سال 1402، تعداد شرکت های دانش بنیان به 11 هزار رسیده باشد و در سال 

آینده حتی به 15 هزار شرکت هم برسیم.
روح الله دهقانی معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهوری از برنامه ها، 
سیاست ها و راهبردهای معاونت علمی برای توسعه اقتصاد دانش بنیان و توسعه فناوری 

گفت و به برخی از دستاوردهای شرکت های دانش بنیان پرداخت.
دهقانی با اشاره به نقش پررنگ تاکیدات و توجه مقام معظم رهبری به موضوع علم، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان و حمایت ایشان از این حوزه ها، عنوان کرد: یکی از عوامل بالندگی 

و بلوغ امروز زیست بوم فناوری، نوآوری و اقتصاد دانش بنیان کشور، حمایت شخص مقام 
معظم رهبری است که حداقل سه دهه است بر گفتمان علم و فناوری تاکید داشته و با 
صدای رسا از جریان علم و فناوری کشور دفاع کرده اند که در مواردی کم نظیر و بی نظیر 

بوده است.
دهقانی، رویکرد علم و فناوری را یکی از اولویت های دولت سیزدهم دانست و افزود: افزون 
شدن اقتصاد دانش بنیان به علم و فناوری که از ابتکارات رییس جمهوری محترم دولت 
سیزدهم بود، نشان دهنده بلوغ عرصه علم و فناوری و توجه جدی دولت به ایجاد بازار و 

نقش آفرینی شرکت های دانش بنیان در عرصه اقتصاد داخلی و تعاملات بین المللی است.
وی با اشاره به در اولویت قرار داشتن علم، فناوری و اقتصاد دانش بنیان به عنوان پیشانی 
دیپلماسی عمومی دولت سیزدهم عنوان کرد: از آن جایی که علم و فناوری یک موضوع 
عمومی و قابل توجه و مورد علاقه همه ملت های دنیا است، یکی از محورهای خوب برای 
مذاکرات به شمار می رود؛ بر همین اساس، دیپلماسی علم و فناوری، یکی از پیشانی های 
تعاملات و مذاکرات دولت سیزدهم و از محورهای اصلی تعاملات در سفرهای رئیس جمهور 
است. معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهوری، پیگیری مجدانه دولت 
سیزدهم برای تصویب و اجرای قانون جهش تولید دانش بنیان و تدوین و اجرایی سازی 
آیین نامه های مرتبط با این قانون را نشان دهنده عزم جدی این دولت برای توسعه اقتصاد 
دانش بنیان و مردمی سازی آن دانست و افزود: دولت سیزدهم مردمی از زمان آغاز فعالیت 
خود، به طور مجدانه پیگیر تصویب قانون جهش تولید دانش بنیان بود و با جدیت از آن 
دفاع کرد و لایحه جهش تولید دانش بنیان در قالب قانون تصویب شد. اجرای این قانون 
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تا موضوع داده حل نشود، هوش مصنوعی توسعه نمی یابد

ــتاوردهای دولت است از آذرماه سال گذشته با جدیت اجرا  و آیین نامه های آن که از دس
می شود و همین امر می تواند اقتصاد کشور را تحول بخشد.

دهقانی با اشاره به تعیین نقش دستگاه ها و همکاری برای توسعه اقتصاد دانش بنیان مبتنی 
بر وظایف و جایگاه هر دستگاه عنوان کرد: سال گذشته سازوکاری تمهید شد که آیین 
نامه  ها با همکاری معاونت علمی و همه دستگاه ها برای اقداماتی که باید در راستای توسعه 
ــود که این آیین نامه ها مصوب شد و از سال  اقتصاد دانش بنیان انجام دهند، تدوین ش

گذشته در حال اجرا هستند.
وی با اشاره به این که ماموریت، نقش و جایگاه هر دستگاه مبتنی بر این آیین نامه و در 
راستای اجرای قانون جهش تولید دانش بنیان مشخص است، افزود: وزارت نفت و اقتصاد  
در رتبه های اول و دوم اجرای این آیین نامه ها قرار دارند که یک بازار مناسب را در اختیار 

دانش بنیان ها قرار می دهد.
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهوری با اشاره به شگفت زدگی توام 
ــران و دانشمندان کشورهای میزبان نسبت به توانمندی های فناورانه ایران  با افتخار س
گفت: کشورهای میزبان علیرغم این که از توانمندی فناورانه ایران اطلاع دارند، با شناخت 
و مشاهده این دستاوردها از نزدیک شگفت زده می شوند. اخیرا در نمایشگاه محصولات 
دانش بنیان میزبان رئیس مجلس ویتنام بودیم که حین مشاهده این توانمندی ها به سطح 
بالای فناوری های ایران اذعان داشت و واکنش هیئت فناورانه همراه، شگفتی توام با افتخار 
بود. معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهوری با اشاره به عزم جدی برای 
توسعه کمی و کیفی شرکتهای دانش بنیان گفت: آنچه در عرصه شرکتهای دانش بنیان 
ــت که برای ایجاد حرکت در اقتصاد کشور باید به جرمی  باید به آن توجه کنیم این اس
بحرانی در تعداد شرکتها برسیم. یک موضوع دیگر که به آن توجه داریم و مد نظر مقام 

معظم رهبری نیز هست کیفیت این شرکت هاست.
معاونت علمی، یک نظام ارزیابی و حمایت دارد که برای رسیدن به کمیت و کیفیت، ارتقای 
ــتور کار قرار دادیم. این نظام جدید علاوه بر  جدی نظام ارزیابی دانش بنیان ها را در دس

سطح فناوری شرکت ها به میزان اشتغال تخصصی و گردش مالی شرکت ها نیز توجه 
جدی دارد که بر اساس این نظام جدید ارزیابی شرکت ها به سه دسته دانش بنیان نوپا، 

دانش بنیان نوآور و دانش بنیان فناور تقسیم می شوند.
ــده است شرکت هایی که محصول نداشتند اما روی  وی افزود: این نظام جدید باعث ش
موضوعی مشخص به سوی مستقیم و متمرکز در مراکز نوآوری و پارک های علم و فناوری 

کار می کردند وارد چرخه حمایتی و زیست بوم دانش بنیان  شوند.
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهوری با اشاره به حمایت از شرکت های 
دانش بنیان نوپا، عنوان کرد: بر اساس نظام ارزیابی جدید،  حمایت های خوبی به شرکت 
هایی می رسد که پیش از رسیدن به محصول به حمایت نیاز دارند. شرکت های دانش 
بنیان نوپایی که زیر پنج سال عمر دارند و در فرآیند حوزه تحقیق و توسعه کار می کنند 

می توانند از حمایت های دانش بنیانی برخوردار شوند.
دهقانی با اشاره به محول شدن بخشی از اختیارات معاونت علمی، در ارزیابی شرکت های 
دانش بنیان به پارک های علم و فناوری تراز و توانمند گفت: در آغاز پنج پارک علم و فناوری 
معتمد و توانمند برای شروع، کار ارزیابی را انجام می دهند و تایید تهایی توسط معاونت 
علمی انجام خواهد شد. این امر به افزایش سرعت ارزیابی و دانش بنیان شدن شرکت ها 

کمک کنند.
وی یکی دیگر از راهکارهای افزایش کمی و کیفی شرکت های دانش بنیان را حمایت از 
شرکت های دانش بنیان بزرگ دانست و افزود: شرکت های بزرگ تر و توانمند را برای ایجاد 
شرکت های زایشی تشویق و حمایت می کنیم؛ این روش تأثیرگذار و کارآمدتری برای 
کشور است و در این روش، شرکت های منطبق با نیاز بازار، در دل شرکت هایی توانمند 

که بالغ شده اند و بازار را می شناسند شکل می گیرند.
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهوری عنوان کرد: پیش بینی این است 
که تا پایان سال تا 11 هزار شرکت دانش بنیان را داشته باشیم و در سال آینده حتی به 

15 هزار شرکت هم برسیم.

دبیر ستاد توسعه هوش مصنوعی معاونت علمی ریاست جمهوری گفت: مشکلات توسعه 
ــت و اگر  ــاخت های هوش مصنوعی اس ــور، ضعیف بودن زیرس هوش مصنوعی در کش
زیرساخت ها فراهم باشد شرکت ها به وجود آمده و رشد خواهند کرد و از سوی دیگر بحث 
مربوط به زیست بوم های داده باید راه اندازی شود تا سازمان ها، داده ها را به اشتراک بگذارند، 

تا موضوع داده در کشور حل نشود توسعه هوش مصنوعی میسر نخواهد شد.
رشاد حسینی در نشست خبری که در محل ساختمان معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری برگزار شد، یکی از برنامه های ستاد را بحث داده های باز و راه 
اندازی اکوسیستم های داده عنوان کرد و گفت: بنا داریم در این راستا یک سری پروژه های 
کوچک و بعد پروژه های کلان تعریف کنیم تا اکوسیستم داده در کشور راه بیفتد. وزارت 
ارتباطات یکی از ارگان هایی است که در این زمینه وارد شده و ما هدفمان این است که یک 

هم افزایی در رابطه با این موضوع با آنها داشته باشیم.
دبیر ستاد توسعه هوش مصنوعی معاونت علمی یکی دیگر از موضوعات و برنامه های این 
ستاد را تمرکز بر بحث مربوط به راه اندازی زیرساخت های محاسباتی در کشور بیان کرد و 
افزود: یکی از زیرساخت ها که در حال حاضر نبودش در کشور احساس می شود، زیرساخت 

محاسباتی است.
حسینی تمرکز بر حوزه فناوری های نوظهور و اولویت دار، حوزه رباتیک و شرکت های فناور 
و صنایع بزرگ را از دیگر برنامه های ستاد برشمرد و گفت: به طور مثال هوشمندسازی 
در سورتینگ ها و اتوماسیون های تفکیک، نقش بزرگ و کمک کننده ای می توانند داشته 

باشند.
ــتاد، بحث فناوری های پردازش لبه  وی ادامه داد: یکی دیگر از موضوعات مورد توجه س
است، به طور مثال پردازش های هوش مصنوعی روی گوشی و دوربین می تواند فناوری 

کارسازی برای کشور باشد.
دبیر ستاد توسعه هوش مصنوعی معاونت علمی با اشاره به اینکه یکی از مشکلات توسعه 
هوش مصنوعی در کشور، ضعیف بودن زیرساخت های هوش مصنوعی است، گفت: اگر 
زیرساخت ها فراهم باشد شرکت ها به وجود آمده و رشد خواهند کرد. از سوی دیگر بحث 

مربوط به زیست بوم های داده باید راه اندازی شود تا سازمان ها، داده ها را به اشتراک بگذارند. 
تا موضوع داده در کشور حل نشود توسعه هوش مصنوعی میسر نخواهد شد.

حسینی ادامه داد: دو بحث زیرساختی مهم وجود دارد که نخست، زیرساخت داده است و 
در کنار آن، مباحث بیگ دیتا بسیار مهم و قابل توجه است، چرا که تکنولوژی های هوش 
مصنوعی عمدتاً داده محور هستند. در بحث داده، قانون دوام موجود است که سال قبل 
ــتگاه ها داده ها را به اشتراک می گذارند. قانون دوام از سوی  ــده و طبق آن دس تصویب ش
مجلس تصویب شده و شورای عالی فضای مجازی دستور پیگیری آن را داده است. دبیر 
ستاد توسعه هوش مصنوعی معاونت علمی حضور و دخالت انسان در فرایند تصمیم گیری 
را از رویکردها و برنامه های مهم ستاد عنوان کرد و گفت: در فرایند تصمیم گیری با هوش 
مصنوعی در برخی موارد اطمینان 100 درصدی وجود ندارد و نیاز به دخالت انسان در 
ــازی است که نمونه آن ثبت جرایم با دوربین های هوشمند است که بعضاً با  تصمیم س

خطاهایی مواجه است.
حسینی در ادامه به وضعیت ایران در حوزه هوش مصنوعی اشاره کرد و گفت: وضعیت 
ایران در حوزه علم و دانشِ هوش مصنوعی خوب است و در رتبه 14-15 دنیا قرار داریم 
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اما در حوزه محصولات و تکنولوژی هوش مصنوعی در جایگاه 70-80 قرار داریم که رتبه 
ــود. در حال حاضر 3-4 مرجع در حوزه  ــت و باید عقب ماندگی ها جبران ش خوبی نیس
 Tortoise هوش مصنوعی کشورها را رتبه بندی می کند که ایران در آخرین رنکینگ
ــت، علی رغم اینکه از لحاظ نیروی انسانی وضعیت خوبی  Media هیچ جایگاهی نداش
دارد و این موضوع را از جایی متوجه می شویم، که این افراد مهاجرت می کنند و در بهترین 
دانشگاه های دنیا جذب می شوند. ایران در حوزه تکنولوژی های نرم افزاری در حوزه هوش 

مصنوعی توانمندی بالایی دارد.

وی با اشاره به تدوین سند ملی هوش مصنوعی گفت: این سند در ستاد اقتصاد دیجیتال 
معاونت تدوین شده و در حال حاضر به ستاد هوش مصنوعی ارجاع داده شده است. این 
ــند چهار هدف کلان، پنج راهبرد اصلی، 30 شاخص کلان، حدود 140 اقدام و 150  س
فعالیت یا پروژه و 175 شاخص خرد دارد و در حال حاضر این سند به شورای عالی انقلاب 
فرهنگی ارائه و میزهای تخصصی برای بررسی سند ذیل شورا تشکیل شده است. این سند 
براساس مطالعه اسناد سایر کشورها، اسناد بالادستی داخلی، مطالعات میدانی و مصاحبه 

با نخبگان تدوین شده است.

کاربست اثربخش نوآوری در قانونگذاری، نیاز به راهبری و تسهیل گری دارد

مرکز نوآوری و خانه خلاق قوه مقننه مجموعه مطالعاتی را جهت بررسی هدفمند تجارب 
جهانی در حوزه نوآوری پارلمانی تعریف کرده است تا فعالیت های خود را دقیق تر کند و 
این مطالعات نشان  می دهد که کاربست اثربخش نوآوری در قانونگذاری و نظارت علاوه  بر به  

کارگیری فناوری اطلاعات، نیاز به راهبری، مدیریت، طراحی و تسهیل گری نوآوری دارد.
مرکز نوآوری مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی از سلسله گزارشات نوآوری پارلمانی 
در خصوص نوع شناسی اقدامات مراکز »نوآوری در پارلمان«، آورده است که متأسفانه اغلب 
تلاش هایی که تاکنون در سطوح مختلف حاکمیتی کشور برای ورود نوآوری به نهادها و 
سازمان های دولتی صورت گرفته است، در استفاده صرف از فناوری اطلاعات و دیجیتالی 
کردن روندهای سنتی خلاصه شده اند. فناوری اطلاعات با وجود همه فرصت هایی که در 
زمینه بهره وری و کارایی خلق می کند، به تنهایی نمی تواند باعث نوآوری در بخش عمومی 

و خصوصاً نهاد قانونگذاری شود.
مرکز نوآوری و خانه خلاق قوه مقننه مجموعه مطالعاتی را جهت بررسی هدفمند تجارب 
جهانی در حوزه نوآوری پارلمانی تعریف کرده است تا فعالیت های خود را دقیق تر کند. 
این مطالعات نشان  می دهد که کاربست اثربخش نوآوری در قانونگذاری و نظارت علاوه بر 
ــهیل گری نوآوری  به کارگیری فناوری اطلاعات، نیاز به راهبری، مدیریت، طراحی و تس
دارد. در مطالعه پیش رو ابتدا 58 مرکز مهم اشاعه دهنده نوآوری شناسایی شده و براساس 
ارتباط با نوآوری بخش عمومی 48 مورد انتخاب شده و درنهایت متناسب با هدف این 
مطالعه که نوع شناسی اقدامات مراکز نوآوری در پارلمان بوده پنج نمونه انتخاب شده  است. 
پس از بررسی اقداماتی که این مراکز در راستای تحقق نوآوری در پارلمان انجام داده اند، 
مبتنی بر چهار گروه ذی نفعان )شامل مردم، پارلمان، کارکنان و نمایندگان و زیست بوم 
نوآوری( و چهار مأموریت اصلی، مدلی برای نوع شناسی انواع اقدامات ترسیم شده  است که 
می تواند الهام بخش مرکز نوآوری و خانه خلاق قوه مقننه و دیگر مراکز نوآوری در نهادهای 

حاکمیتی باشد.
ــده  است تا  در گزارش مرکز پژوهش های مجلس در انتخاب پنج مرکز نوآوری تلاش ش
این مراکز از حیث تنوع، نماینده تمامی مراکز نوآوری معطوف به پارلمان بوده و تمامی 
کارویژه های آنها را پوشش دهد. بنیاد نوآوری اجتماعی نستا، در بریتانیا به عنوان یکی از 
ــگامان نوآوری در جهان بوده و فعالیت هایی را نیز در حوزه نوآوری های معطوف به  پیش
پارلمان انجام داده است. مرکز نوآوری سیترا، یک نهاد پاسخگو به پارلمان فنلاند بوده و 
یکی از مأموریت های مهم آن نیز تحت عنوان »دموکراسی و فرصت های مشارکت« معرفی 
ــگاه نوآوری لب هکر ذیل پارلمان برزیل قرار دارد و رسالت اصلی آن  ــده  است. آزمایش ش

حمایت از نوآوری هایی است که سبب افزایش فرهنگ شفافیت و مشارکت در میان مردم 
و پارلمان می شود. مرکز نوآوری اتحادیه بین المجالس یک نهاد بین المللی و پیونددهنده 
پارلمان هاست و نهاد مدنی وولی واچ که به عنوان یک نهاد خصوصی ناظر بر پارلمان یونان 

فعالیت می کند، هدف آن از بین بردن شکاف میان شهروندان و نمایندگان است.
ــی این پنج مرکز نوآوری، در مجموع 74 اقدام در راستای نوآوری های مرتبط با  با بررس
ــد. هریک از اقدامات دارای ویژگی های خاصی هستند، اما می توان  پارلمان استخراج ش
ــته از ذی نفعان شامل مردم، پارلمان، کارکنان و  تمامی اقدامات را در ارتباط با چهار دس
نمایندگان، و زیست بوم نوآوری و اندیشه ورزی دسته بندی کرد. همچنین با بررسی وجوه 

اشتراک اقدامات استخراج شده، این اقدامات ذیل 21 کارویژه دسته بندی شد.
پس از بررسی اقدامات و استخراج و دسته بندی کارویژه ها و همچنین میزان فراوانی آنها در 
مراکز نوآوری مورد بحث، الگویی برای نوع شناسی اقدامات معطوف به پارلمان در این مراکز 
ترسیم شده  است. این الگو دارای سه سطح است. سطح اول شامل ذی نفعان، سطح دوم 
شامل مأموریت ها و سطح سوم شامل کارویژه هاست که به  شکل یک مدل قطاعی ترسیم 

شده و کارویژه های پرتکرارتر دارای ابعاد بزرگ تری است.
هرچند اقدامات ذکرشده در این گزارش، الهام بخش ایده های فراوانی برای مجلس یازدهم 
است که مردمی سازی و هوشمندسازی و کارآمدسازی و شفاف سازی را رویکردهای اصلی 
خود قرار داده است؛ اما همین تنوع اقدامات، نشان  می دهد که اثربخشی و کارآمدی هریک، 
وابسته به ماهیت و جایگاه قانون، نظام حقوقی و سیاسی، زمینه های فرهنگی و ظرفیت 

نوآوری در هر کشور است.
ــی این تجارب باید توجه کنیم که در دام نگاه ابزاری نیفتیم. نگاه ابزاری گمان  با بررس
می کند که به صِرف راه اندازی سامانه و داده نمایی و... مشارکت مردم و شواهد محور شدن 
تصمیمات و... محقق می شود. توجه به تجارب ذکر شده در همین گزارش به خوبی نشان  
می دهد که برای موفقیت یک اقدام نوآورانه و تحقق هدف مذکور، باید به میزان آمادگی 
ــازی  و انگیزه کاربران و ذی نفعان آن توجه کرد. مجموعه فعالیت های ناظر به توانمندس
نخبگان و مردم و درگیر کردن آنها با موضوع دموکراسی و فرایندهای قانونگذاری و انواع 
اقدامات تشویقی و حمایتی برای تسهیل گری اقدامات نوآورانه با مشارکت فعالانِ خارج از 
پارلمان در همین راستاست. همچنین توجه به این نکته مهم است که جایگاه حقوقی و 
ظرفیت مالی-سرمایه گذاری هرکدام از مراکز نوآوری بر امکان ها و فرصت های این مراکز 
در طراحی مأموریت ها و اقدامات شان اثرگذار است. برای مثال نهاد وولی واچ به عنوان یک 
نهاد مدنی مستقل می تواند اقدام به مطالبه گری عمومی شفافیت از پارلمان یونان نماید و 
اقداماتی را در این راستا تعریف کند، اما چنین کاری برای آزمایشگاه لب هکر که کاملاً ذیل 
پارلمان برزیل است، اقدامی بی معناست و همین طور مرکز نوآوری سیترا با توجه به جایگاه 
حقوقی خود نسبت به پارلمان فنلاند می تواند مداخلات مستقیمی در اصلاح فرایندهای 
قانونگذاری نماید که نهاد مستقلی مانند نستا امکانش را ندارد. لذا در طراحی کارویژه ها و 
برنامه های مرکز نوآوری و خانه خلاق قوه مقننه نیز باید به ظرفیت ها و محدودیت هایی که 

جایگاه حقوقی این مرکز ایجاد می کند توجه کرد.
در پایان این گزارش ضمن تذکر نسبت به  ضرورت توجه به زمینه های حقوقی-سیاسی و 
فرهنگی برای موفقیت این نوآوری ها، پیشنهاداتی چون ابتکار عمل تأسیس مرکز نوآوری 
در اتحادیه بین المجالس اسلامی توسط ریاست مجلس شورای اسلامی، تدوین نقشه راه 
اشاعه نوآوری در قوه مقننه با راهبری هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی و دبیری مرکز 
نوآوری و تکثیر و تقویت نهادهای میانجیِ نوآوری های معطوف به قوه مقننه، مطرح شده 

است.
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لزوم استفاده از توان بخش خصوصی در قالب »اپراتور امنیتی« برای تامین امنیت سایبری

ــرکت دانش بنیان حوزه امنیت سایبری معتقد است: امور اجرایی  مدیرعامل یک ش
ــت و  ــط بخش خصوصی قابل انجام اس ــایبری فقط و فقط توس در حوزه امنیت س
ــد. دولت باید  ــت یا حاکمیت باید عهده دار وظیفه تنظیم مقررات و نظارت باش دول
شاخص ها را تعریف کرده و شرکت های خصوصی را براساس معیارهای تعریف شده 
سطح بندی کرده و از دستگاه های دولتی بخواهد بر اساس میزان حساسیت دستگاه از 
شرکت های خصوصی که سطح مورد نظر را دارند به عنوان “اپراتور امنیتی” استفاده 
کنند. دستگاه ها باید از ظرفیت و توان اپراتورها نهایت استفاده را برده و این اپراتورها را 
قسمتی از سازمان بدانند. اپراتورها هم باید بدانند که در صورت هرگونه رخداد امنیتی 

باید پاسخگوی نهادهای ذیصلاح باشند.
ــرکت دانش بنیان حوزه امنیت سایبری در  ــم حبیبی، مدیرعامل یک ش دکتر هاش
گفت وگو با ما پیرامون نقش بخش خصوصی در تامین امنیت سایبری کشور، گفت: 
امنیت مهمترین و اصلی ترین رکن هر جامعه است. حال این امنیت می تواند در حوزه 
ــایبری باشد. امروزه مردم در زندگی شبانه روزی خود بارها  اجتماعی، اقتصادی یا س
وارد فضای مجازی شده و بسیاری از کارهای روزمره خود را انجام می دهند. همه ما 
چنان وابسته به این فضا هستیم که گاهی متوجه نمی شویم قسمتی از زندگی ما در 
این فضا می گذرد. اگر امروز به مسیری که در این سال ها طی شده نگاه کنیم می بینیم 
ــد فناوری اطلاعات و ارتباطات باعث شده وابستگی بشر به فضای مجازی به  که رش
ــت به عقب تقریبا غیرممکن باشد. پس حفظ امنیت فضای  ــود که برگش گونه ای ش

مجازی، یکی از ارکان رشد و توسعه جامعه شده است.
حبیبی در ادامه افزود: امنیت اطلاعات و ارتباطات را همانگونه که می دانید در سه بعد 
محرمانگی، جامعیت و دسترس پذیری تعریف می کنند، که برای حفظ هر کدام از این 
ابعاد باید سرویس ها و خدمات متنوع امنیتی ارائه شود تا در نهایت بتوان به امنیت 
قابل قبولی دست پیدا کرد. با توجه به اینکه یکی از وظایف هر نظام و حکومتی تامین 
ــت، گاها به اشتباه ایجاد امنیت هم تمام و کمال وظیفه دولت و حکومت  امنیت اس
ــمرده می شود، اما همانگونه در دفاع مقدس، مردم از مرزها و خاک مملکت دفاع  ش
کردند، و بسیجی وار در کنار نیروی مسلح از کیان کشور دفاع کردند، در امنیت فضای 
ــوب می شوند نقش بسیار  ــایبری هم قطعا مردم که همان بخش خصوصی محس س

پررنگی دارند.
ــناس امنیت سایبری، ادامه داد: شورای عالی فضای مجازی یک آیین نامه  این کارش
نظام مقابله با تهدیدات سایبری تدوین کرده است که در آن نقش حاکمیت در این 
ــنی بیان شده است و وظایف دستگاه های دولتی و حاکمیتی در مقابله  نظام به روش
ــت، اما نقطه مجهول و نامشخص این آیین نامه  ــایبری تعریف شده اس با حوادث س
ــت که تمامی این دستگاه ها وظایف نظارتی و قانون گذاری و تنظیم مقررات  این اس
دارند و درنهایت مشخص نشده است اگر حمله ای رخ دهد چه سازمان یا دستگاهی 

فرزانه احمدی منش

باید برای عملیات اجرایی اقدام کند. بدیهی است دستگاه های دولتی و حاکمیتی نه 
ــرویس های امنیتی ارائه  می توانند و نه وظیفه دارند کار اجرایی از قبیل خدمات و س
کنند، اما بخش خصوصی در حوزه امنیت باید در این موارد به عنوان بازوی اجرایی 
بخش دولتی و حاکمیتی و با همراهی و در راستای سیاست های آنها وارد میدان شده 

و نقش خود را ایفا کند.
ــایبری بیان کرد: اکنون برای اینکه  ــرکت دانش بنیان حوزه امنیت س مدیرعامل ش
بخش خصوصی حساب شده و با برنامه وارد میدان شود و بتواند در کنار دستگاه های 
ــی و حاکمیتی نقش خود را ایفا کند، باید کارهایی را انجام دهد. در اولین قدم  دولت
شرکت های خصوصی حوزه امنیت سایبری باید توسط سازمان های ذیصلاح دولتی 
بر اساس تعداد نیروی انسانی متخصص، عمق و تعداد محصول تولیدی، عمر و تجربه 
شرکت و صلاحیت های امنیتی مدیران ارشد و کارکنان سطح بندی شوند. اکنون با 
ــرکت و میزان حساسیت هر دستگاه دولتی،  ــطح اهمیت و امنیت هر ش توجه به س
باید به هر دستگاه یا سازمان دولتی یک شرکت خصوصی متناسب با آن تخصیص 
داده شود. این شرکت های خصوصی باید در تمام امور امنیت سایبری آن دستگاه یا 
سازمان ورود کرده و به عبارتی به عنوان واحد اجرایی امنیت سایبری سازمان نقش 

ایفا کنند.
ــت که در کمیسیون ها و کمیته های  وی، تاکید کرد: نکته مهم و قابل توجه این اس
امنیت دستگاه یا سازمان دولتی باید نماینده بخش خصوصی اعم از مدیرعامل، مدیران 
ارشد یا کارشناسان فنی حضور فعال داشته باشند. بخش خصوصی در این وضعیت 
به عنوان “اپراتور امنیت” دستگاه دولتی شناخته می شود و تمامی فعالیت های امنیت 
سایبری باید توسط این اپراتور یا با هماهنگی آن انجام شود. یکی از مهمترین وظایف 
اپراتور امنیت، تخصیص نیروی متخصص در سازمان به تعداد لازم می باشد. با توجه به 
اینکه دولت امکان استخدام نیروی انسانی به تعداد زیاد را ندارد، این مشکل براحتی با 
وجود اپراتور امنیت حل می شود. البته اپراتورهای امنیت باید در چارچوب های بسیار 

سختگیرانه دولتی تعریف و نظارت شوند.
ــرکت هایی که مجوز اپراتور امنیتی می گیرند، که البته  حبیبی در ادامه بیان کرد: ش
ــطوح مختلفی داشته باشد، باید برنامه ریزی کنند که از  این مجوزها هم می تواند س
ــتفاده کنند. این موضوع  ــرکت های نوپا که توان دریافت مجوز اپراتوری ندارند اس ش
بسیار مهم است که استفاده از شرکت های نوپا و تازه تاسیس یا شرکت های کوچک 
ــد. با این کار رقابت ناصحیح شرکت های  ــته باش برای ادامه کار اپراتورها، امتیاز داش
بزرگ و شرکت های کوچک از بین می رود و این رقابت به رفاقت تبدیل خواهد شد.

مدیرعامل شرکت دانش بنیان حوزه امنیت سایبری در ادامه گفت: اما در ادامه با ورود 
ــازمان ها، و قرار گرفتن این شرکت های خصوصی در تمامی  اپراتورهای امنیت به س
ابعاد امنیت سایبری سازمان ها، مسولیت هرگونه رخداد امنیتی برعهده اپراتور امنیتی 
ــایبری  ــد. بنابراین اپراتورها باید با تمام ابزار و نیروهای خود از فضای س نیز می باش
سازمان کارفرما محافظت کنند. چنانچه به هردلیلی حمله ای برای سازمان رخ دهد، 
اپراتور امنیت هم باید در کنار مدیران ارشد سازمان پاسخگوی کارهای انجام داده و 
انجام نداده باشد. البته با توجه به چابکی شرکت های خصوصی، حتما میزان خطرات، 

تهدیدات و حملات سایبری کاهش چشم گیری خواهد داشت.
وی، خاطرنشان کرد: حال باید در نظام مقابله با حوادث سایبری نیز بخش خصوصی 
در کنار دیگر ارکان حاکمیتی و دولتی قرار گیرد، برای این کار نیز انجمن های صنفی 
ــط شرکت های خصوصی انتخاب می شوند، می توانند متولی این موضوع در  که توس

کنار نهادهای دولتی و حاکمیتی باشند.
ــایبری فقط و  ــی در جمع بندی موضوع گفت: امور اجرایی در حوزه امنیت س حبیب
فقط توسط بخش خصوصی قابل انجام است و دولت یا حاکمیت باید عهده دار وظیفه 
ــاخص ها را تعریف کرده و شرکت های  ــد. دولت باید ش تنظیم مقررات و نظارت باش
خصوصی را براساس معیارهای تعریف شده سطح بندی کرده و از دستگاه های دولتی 
ــاس میزان حساسیت دستگاه از شرکت های خصوصی که سطح مورد  بخواهد براس
نظر را دارند به عنوان “اپراتور امنیتی” استفاده کنند. دستگاه ها باید از ظرفیت و توان 
اپراتورها نهایت استفاده را برده و این اپراتورها را قسمتی از سازمان بدانند. اپراتورها 
هم باید بدانند که در صورت هرگونه رخداد امنیتی باید پاسخگوی نهادهای ذیصلاح 

باشند.
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زهرا طاهری

صادرات صنعت فناوری اطلاعات پاکستان

بررسی وضعیت تجارت دیجیتالی و معرفی بازیگران برتر این عرصه در اندونزی

علیرغم افزایش قابل ملاحظه صادرات صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات در پاکستان 
طی سالهای 2017 تا 2022، صادرات این صنعت در سال 2023 قابل ملاحظه نبوده 

است.

ــان می دهد که در سال مالی 2023 نسبت به  ــالانه بانک مرکزی نش نگاهی به آمار س
سال مالی 2022 ، سهم خدمات مخابراتی و رایانه ای به ترتیب 1۹ درصد و 81 درصد 
و سهم خدمات اطلاعاتی کمتر از یک درصد بوده است. در این مدت، صادرات بخش 
ــه درصد کاهش یافت، در حالی که صادرات  ــال مالی 2023 بیش از س مخابرات در س
خدمات کامپیوتری ثابت بوده است. به یاد داشته باشید که طی شش سال گذشته کشور 
پاکستان شاهد رشد فوق العاده ای در بخش صادرات خدمات کامپیوتری بوده است. به 
طور کلی، صادرات فناوری اطلاعات و ارتباطات در سال مالی 2023 به عنوان درصدی 
از کل صادرات به 7.4 درصد در مقابل 6.6 درصد در سال مالی 2022 رسید. )صادرات 

کالا و خدمات در سال مالی2023 به میزان 11 درصد کاهش یافته است(.

ــد سریعی را تجربه کرده  ــال های اخیر رش صنعت تجارت الکترونیکی اندونزی در س
ــد صنعت تجارت الکترونیکی در منطقه آسیای  ــت، در حال حاضر سریعترین رش اس
جنوب شرقی به لطف دارا بودن جمعیت بیش از 270 میلیون نفری، توسعه زیرساخت 
اینترنت و وجود مقررات حامی تجارت الکترونیکی متعلق به اندونزی است. استارتاپ 
ــون Shopee، Tokopedia و Lazada با عملکرد موفق خود بویژه در  هایی همچ

دوران پسا کرونا به رشد تجارت دیجیتالی در این کشور کمک نموده اند.
همه گیری کووید-1۹ پذیرش تجارت الکترونیکی را در اندونزی تسریع کرد و موجب 

سوق دادن بخش خرده فروشی به سمت تحول دیجیتالی گردید. طبق گزارش  موسسه 
Redseer، تعداد خریداران اینترنتی در اندونزی در طول همه گیری کرونا به 85 میلیون 
نفر رسید در حالی که این تعداد قبل از همه گیری 75 میلیون نفر بود. پس از همه گیری 
نیز تولید ناخالص داخلی اندونزی در سال 2022 به میزان 5.3 درصد رشد داشت که 
ــی از صادرات کالا و سیاست های مالی مؤثر دولت بود و این امر نیز بنیان تجارت  ناش
دیجیتالی را بیش از پیش تقویت کرد. در این بازار، علاوه بر فروش کالاهای فیزیکی به 
صورت اینترنتی، فروش محصولات دیجیتالی مانند برنامه های تلفن همراه، کتاب های 

ــد دو رقمی صادرات فناوری اطلاعات کشور طی شش سال گذشته )سال مالی  با رش
ــال مالی 2023  در جایگاهی  ــال مالی 2022 (، صادرات  این بخش در س 2017 تا س
عقب افتاد و در همان سطح سال گذشته باقی ماند، حتی حدود یک درصد نسبت به 
ــال گذشته نیز کاهش یافت. این بخش که به طور رسمی به عنوان خدمات فناوری  س
اطلاعات و ارتباطات )ICT( شناخته می شود،  در یک سال پر مخاطره گذشته شاهد 
کاهش سرعت صادرات بود. صادرات فناوری اطلاعات و ارتباطات در سال مالی 2022 
به طرز چشمگیری رشد کرد و سطوح رکوردی را با اهداف حتی بالاتر برای سال مالی 
2023 به ثبت رساند. با این حال، صادرات این بخش از دسامبر 2022 سرعت خود را 

از دست داده است.
ــان می دهد که صادرات خدمات  ــتان )SBP( نش  آخرین داده های بانک دولتی پاکس
ــور در طول سال مالی 2023  مخابراتی، خدمات رایانه ای و خدمات اطلاعاتی این کش
ــیده است.  ــال مالی 2022 رس به 2.6 میلیارد دلار در مقابل 2.62 میلیون دلار در س

ــی از عوامل خارجی مانند افول  ــرعت صادرات فناوری اطلاعات نه تنها ناش کاهش س
اقتصاد جهانی است، بلکه در یک سال گذشته از عوامل داخلی مانند مشکلات اقتصادی 
ــت. بلاتکلیفی در نرخ ارز و همچنین فضای کسب و کار داخلی،  نیز تاثیر پذیرفته اس
ــتری از درآمد خود را در خارج  ــرکت های فناور را مجبور کرده است که بخش بیش ش
ــور حفظ کنند، زیرا ارقام رسمی صادرات فناوری اطلاعات تنها منعکس کننده  از کش
ــرکت ها و مشاغل آزاد به داخل کشور حواله شده اند و شامل  ــت که به ش دلارهایی اس

منابع سپرده گذاری در خارج از کشور نمی شوند.
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الکترونیکی، دوره های اینترنتی، اشتراک های دیجیتالی و نرم افزار نیز از طریق اینترنت 
ــود. همچنین مشاغلی وجود دارند که خدمات و تخصص خود را از جمله  انجام می ش
طراحی وب، بازاریابی دیجیتالی، مشاوره و طراحی گرافیک به صورت اینترنتی به فروش 
می رسانند. مفهوم دیگری که در تجارت دیجیتالی در حال رشد است، ورود محصولات 
تعاملی به این عرصه است. ربات های خودکار که در هر ساعت از روز پاسخگوی نیازهای 

مشتریان هستند، نمونه ای از این تعامل است.
صنعت مخابرات اندونزی نیز به سرعت در حال توسعه است و نقش مهمی در گسترش 
ــال 2023 دارای حدود 234  ــور ایفا می کند. اندونزی در س اقتصاد دیجیتالی این کش
میلیون کاربر فعال اینترنت می باشد. ضریب نفوذ اینترنت در این کشور 77.6۹ درصد 
ــت و علاوه بر این، اشتراک های باند پهن تلفن ثابت نیز در حال رشد هستند. بازار  اس
ــی های هوشمند در اندونزی رشد قابل توجهی را در چند سال اخیر تجربه کرده  گوش
است و فروش آن به 44 میلیون دستگاه در سال 2022 رسید که نسبت به سال ما قبل 

آن 8 درصد افزایش نشان می دهد.
ــت، اما توجه کسب  ــد تجارت الکترونیکی اندونزی در مراحل اولیه خود اس اگرچه رش
ــت که برای  و کارهای تجارت الکترونیکی عظیم بین المللی را به خود جلب کرده اس
ورود و تسلط بر این بازار رقابت می کنند. رقابت بین این غول های جهانی بر فرصت ها و 
پتانسیل های گسترده برای رشد بازار تجارت الکترونیکی اندونزی افزوده است. علاوه بر 
این، نظرسنجی های مختلف پیش بینی می نمایند که اندونزی تا سال 2025 بیش از 
45 درصد از بازار تجارت الکترونیکی جنوب شرقی آسیا را در اختیار داشته باشد. این 
پیش بینی به عواملی از جمله افزایش قدرت خرید طبقه متوسط و دسترسی آسان به 
اینترنت نسبت داده می شود. برای نمونه بر اساس پیش بینی موسسه Statista انتظار 
می رود کسب  وکار تجارت الکترونیکی اندونزی در بخش خرده فروشی اینترنتی که در 
ــت تا سال 2025 به مبلغ ۹5 میلیارد دلار  ــال 201۹ رقم 25 میلیارد دلار بوده اس س

افزایش یابد.
در بخش قوانین، قانون حمایت از مصرف کننده مقرراتی را برای شرکت هایی که کالا 
یا خدماتی را به مصرف کنندگان اندونزیایی ارائه می دهند وضع نموده است و شرکت 
ــا باید اطلاعات واضح و دقیق به مصرف کنندگان ارائه دهند و با آنها منصفانه رفتار  ه
ــخصی جمع آوری شده در  کنند. همچنین قوانینی به منظور حفاظت از داده های ش
سیستم های الکترونیکی موجوداست و بر اساس آنها برای جمع آوری، پردازش، تجزیه 
ــار داده های شخصی، کسب رضایت اشخاص لازم است. در  و تحلیل، نگهداری یا انتش
زمینه نگهداری داده ها، تراکنش های مالی دیجیتالی حداقل برای 10 سال و تراکنش 

های غیر مالی حداقل برای 5 سال ذخیره می شوند.
ــتم  پرداخت غیرنقدی  در مورد راه حل های پرداخت الکترونیکی، با کمک دولت سیس
ــریع اندونزی )QRIS(، اجرا شده است که از  ــتاندارد پاسخ س بانک اندونزی به نام اس
ــده، تعداد کاربران و ارزش تراکنش های  ــتفاده از کدهای QR استاندارد ش طریق اس
الکترونیکی را به طور چشمگیری افزایش داده است؛ به طوری که در سال 2022، ارزش 

پرداخت های QR اندونزی به ۹8.5 تریلیون روپیه )حدود 6.5 میلیارد دلار( رسید.
بازار تجارت الکترونیکی اندونزی فرصت های متعددی را در بخش های مختلف فراهم 
نموده است که به رشد این بازار کمک می کند. حوزه های مد و پوشش، لوازم آرایشی و 
زیبایی، لوازم الکترونیکی، سرگرمی ها و اسباب بازی ها از بخش های دارای ظرفیت بالای 

رشد تجارت دیجیتالی در اندونزی به شمار می روند.
ده بازیگر برتر در بازار تجارت الکترونیکی اندونزی به شرح ذیل است:

ــهم بازار تجارت الکترونیکی،  ــرکت با دارا بودن بیش از 57 درصد س Shopee: این ش
 SEA ــت. ارزش شرکت مادر آن به نام بازیگر برتر تجارت الکترونیکی در اندونزی اس
Group برابر با 132 میلیارد دلار است. این شرکت سنگاپوری از الگوریتمی استفاده 
می کند که تبلیغات خود را با توجه به علاقه و سابقه خرید هر مشتری تنظیم می کند. 
ــتجوی محصول برای مشتریان خود را با توصیه مناسب ترین  این الگوریتم روند جس
محصول برای آنها تسریع می کند. موفقیت Shopee ناشی از رویکرد نوآورانه، حضور 
قوی در بازار و ارائه خدمات متنوع از جمله ارسال رایگان، پرداخت اینترنتی و تحویل غذا 

از طریق ShopeePay و ShopeeFood است.
ــال 200۹ تأسیس شد، طیف  ــرکت اندونزیایی توکوپدیا که در س Tokopedia: ش
ــیعی از خدمات، از جمله خرده فروشی اینترنتی، پرداخت های دیجیتالی، فروش  وس
بلیت و سرمایه گذاری را ارائه می دهد و یک رقیب قدرتمند برای Shopee به شمار می 
رود. این شرکت در سال 2021 با Gojek ادغام شد و GoTo را تشکیل داد و در سال 
2022 سهام آن عمومی شد. هدف توکوپدیا ایجاد بازاری فراگیر برای همه اندونزیایی ها 

است و یکی از بزرگترین پلت فرم های تجارت الکترونیکی در این کشور است.
Blibli: در سال 2011 تأسیس شد و توسط گروه Djarum پشتیبانی می شود. این 

شرکت بر روی فروش کالاهای خانگی و سبک زندگی متمرکز شده است.
Lazada: در سال 2012 تأسیس شد، یک شرکت تجارت الکترونیکی پیشرو در آسیای 
ــت که برنامه هایی برای گسترش خدمات به اروپا دارد. با پشتیبانی  ــرقی اس جنوب ش
ــی برای  ــاخت فناوری علی بابا، Lazada قصد دارد یک پلت فرم قابل دسترس زیرس
کاربران مشاغل کوچک فراهم کند. LazMall، مرکز خرید مجازی این شرکت است که 
بیش از 32000 برند را عرضه می کند و ارائه محصولات معتبر، تحویل سریع و پذیرش 

مرجوعی 15 روزه محصولات از خدمات آن به شمار می رود.
ــت که به کسب و کارهای  Bukalapak: بوکالاپک یک پلت فرم B2B اندونزیایی اس
ــرکت به عنوان یک واسطه  ــوند. این ش کوچک کمک می کند تا وارد بازار اینترنتی ش
عمل می کند و تاجران و مصرف کنندگان را به هم متصل می کند. همچنین بوکالاپک 
ــال 2021،  ــل پرداخت قبوض و زنجیره تامین را ارائه می دهد. در س ــی از قبی خدمات
ــد خالص 1/87 تریلیون روپیه اندونزی )حدود 120 میلیون دلار(  Bukalapak درآم

را ثبت کرد.
Bhinneka: بهینه کا در سال 1۹۹3 تأسیس شد و یک شرکت کهنه کار در صنعت 
تجارت الکترونیکی اندونزی محسوب می شود. لیکن در حالی که پلتفرم های دیگری 
ــریعی را تجربه کرده اند،  ــد س ــد Lazada، Tokopedia و Bukalapak رش مانن
ــد پایین تری داشته و عمدتاً بر روی همکاری های B2B تمرکز کرده  Bhinneka رش
است. این پلت فرم در ابتدا در زمینه ابزار و لوازم الکترونیکی تخصص داشت و در ادامه 
عرضه محصولات خود را به خواروبار، تجهیزات صنعتی و محصولات بهداشتی گسترش 

داد.
Orami: اورامی یک شرکت فناوری اندونزیایی است که با مدیریت والدین، به آموزش 
فرزندان کمک می کند. اورامی که در سال 2016 از طریق ادغام Moxy و Bilna شکل 
گرفت، یک بازار جامع و راهنمای آموزنده برای والدین فراهم ساخته است. در سه ماهه 
ــال 2022، اورامی با حدود 16.18میلیون بازدید ماهانه، به عنوان پربازدیدترین  دوم س
ــد و موقعیت خود را در بازار  ــایت تجارت الکترونیکی B2C برای مد ظاهر ش وب س

مستحکم کرد.
ــت که مشابه علی  Ralali: رلالی یک پلت فرم تجارت الکترونیکی B2B اندونزی اس
بابا است و تامین کنندگان و عمده فروشان را با خریداران مرتبط می کند. فعالیت آن 
در بخشهای مختلفی مانند صنعت، لوازم اداری، پزشکی، کشاورزی و خودرو می باشد. 
ــهیل رشد کسب و کارها، از بنگاه های کوچک و متوسط حمایت می کند.  رلالی با تس
ــه راه حل های تامین مالی و تدارکات را به کاربران  همچنین خدمات دیگری از جمل

ارائه می دهد.
ــیولا یا Social Bella، پلت فرم تجارت الکترونیکی زیبای اندونزی  Sociolla : سوس
است. تمرکز آن بر ساخت یک اکوسیستم زیبای دیجیتالی و مبارزه با آلودگی پلاستیکی 
ــت. از زمان آغاز به کار خود در سال Sociolla ،2015 به 48 فروشگاه در اندونزی  اس
و 13 فروشگاه در ویتنام گسترش یافته است و خدمات خرده فروشی را ارائه می دهد. 
شرکت مادر آن، Social Bella به بیش از 30 میلیون کاربر خدمات ارائه می دهد و 
بیش از 12000 محصول از 400 برند جهانی را عرضه می نماید. انتظار می رود تجارت 

صنعت زیبای و مراقبت شخصی اندونزی تا سال 2023 به 7.۹5 میلیارد دلار برسد.
Zalora: زالورا یک خرده فروش اینترنتی مد در آسیا است که به سرعت در حال رشد 
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است. این شرکت در بسیاری از کشورها حضور قوی دارد و طیف متنوعی از محصولات 
مد را از برندهای متعدد ارائه می دهد. Zalora در اندونزی موفق عمل نموده و به یکی 

از مقاصد پیشرو در بخش مد و پوشاک تبدیل شده است.
ــوری است که در بازارهای آسیایی به عنوان یک کشور مبتکر شناخته  اندونزی کش
می شود و در حال جذب سرمایه گذاری در زمینه فناوری اطلاعات است. این کشور از 
نظر یونیکورن ها پس از سنگاپور در رتبه دوم منطقه جنوب شرقی آسیا و یکی از قابل 
ــریع ترین رهبران منطقه در بازار استارت آپ ها است. به عنوان مثال  اعتمادترین و س
استارت آپ تک شاخ )یونیکورن( یک استارت آپ با ارزش 1 میلیارد دلار آمریکا یا 
بیشتر است. در حال حاضر ۹ استارت آپ یونیکورن  در اندونزی وجود دارد. همچنین 
استارت آپ های Decacorn به استارتاپ هایی اطلاق می شود که دارای ارزشی بیش 
 GoTo با نام های Decacorn از 10 میلیارد دلار باشند و در حال حاضر دو شرکت
ــرکت های نوپا  ــتند. موفقیت ش ــزی فعال هس Group و J&T Express در اندون
ــد Gojek، Tokopedia، Traveloka، Bukalapak و وجود  در اندونزی مانن
ــتارت آپ اندونزیایی با جذب حداقل یک میلیون دلار بودجه تا آغاز  بیش از 200 اس
ــال 2022، فرصت مناسبی برای توسعه تجارت دیجیتالی در این کشور به شمـار  س

می   رود.
 حجم تجارت دیجیتالی اندونزی از 41 میلیارد دلار در سال 201۹ به 77 میلیارد دلار 
در سال 2022 افزایش یافته است و وزیر هماهنگی امور اقتصادی اندونزی پیش بینی 
ــت این رقم تا سال 2025 به 130 میلیارد دلار برسد. بر اساس هدف گذاری  نموده اس
ــور به واسطه  ــوی آقای جوکووی رئیس جمهور اندونزی، این کش ــده از س تعیین ش

پیشرفت صنعت دیجیتال، به دهمین اقتصاد برتر جهان در سال 2030 و یکی از پنج 
قدرت برتر اقتصاد دیجیتالی جهان در سال 2045 تبدیل خواهد شد. همچنین در سال 
2022 اقتصاد دیجیتال اندونزی بالاترین میزان ارزش ناخالص کالا )GMV( با حجم 
60 میلیارد دلار را در میان کشورهای منطقه جنوب شرقی آسیا به خود اختصاص داده 

است که چهار برابر GMV کشور سنگاپور می باشد.
پیش بینی ها حاکی از انجام 82.65 میلیارد دلار تراکنش دیجیتالی در سال 2023 است 
و چنانچه این صنعت تا سال 2027 به رشد 12.26درصدی سالانه خود ادامه دهد، این 

رقم به 131.10میلیارد دلار افزایش خواهد یافت.
بازار اندونزی به اجرای روندهای تجارت دیجیتالی پاسخ مثبت نشان داده است. با این 
حال، موضوع ایمنی تجارت الکترونیکی می بایست مورد توجه بیشتری قرار گیرد. طبق 
گزارش آژانس ملی حمایت از مصرف کننده اندونزی )BPKN(، در بازه زمانی فوریه 
2017 تا فوریه 2023 تعداد 1136 شکایت عمومی مربوط به تجارت الکترونیکی ثبت 
شده است که هر سال بر تعداد آنها افزوده می شود. همچنین، ایجاد تعادل بین امنیت 
ــرای رونق این صنعت و در عین حال تضمین حمایت از  ــی مصرف کنندگان ب و راحت
ــت. در این زمینه تلاش های بیشتری می بایست برای  ــیار مهم اس مصرف کننده بس
تضمین حفاظت از داده های کاربران، کنترل کیفیت و حفاظت از کسب وکارهای محلی 
ــود، صورت گیرد. در ماه مه  در برابر رقبای خارجی که منجر به رقابت ناعادلانه می ش
سال 2020، یک هکر توانست به اطلاعات 15 میلیون کاربر Tokopedia شامل نام 
کامل، ایمیل، شماره تلفن، مکان، رمز عبور، تاریخ تولد و جزئیات مربوط به نمایه افراد 

دست پیدا کند.

تجارت و خدمات علم و فناوری اطلاعات و ارتباطات در ترکیه

ــتفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات در شرکت ها، نسبت  ــاس نتایج بررسی اس بر اس
شرکت های با 10 کارمند یا بیشتر با دسترسی به اینترنت در سال 2021 میزان ۹5.3 

درصد بود و در سال 2022 به ۹6.0 درصد رسید.
به استناد آمار موسسه آمار ترکیه )توئیک( Tuik و بر اساس نتایج بررسی استفاده از 
فناوری اطلاعات و ارتباطات )ICT( در شرکت ها، در حالی که نسبت شرکت های با 
10 کارمند یا بیشتر با دسترسی به اینترنت در سال 2021 به میزان ۹5.3 درصد بود، 
ــال 2022 به میزان ۹6.0 درصد رسید. ۹2.1 درصد از شرکت ها از  ــبت در س این نس
اتصال پهن باند ثابت برای دسترسی به اینترنت در سال 2022 استفاده کردند. 86.4 
درصد از شرکت ها اعلام کردند که از اینترنت برای مقاصد تجاری از طریق شبکه های 
تلفن همراه از طریق دستگاه قابل حمل ارایه شده توسط شرکت، مانند رایانه قابل حمل 

یا تلفن هوشمند استفاده می کنند.
نسبت شرکت هایی که جلسات از راه دور برگزار کردند 30.4درصد بود. 30.4 درصد از 
شرکت هایی که حداقل 10 کارمند داشتند اظهار داشتند که در سال 2022 جلساتی را 
از طریق اینترنت برگزار کردند. مشاهده شد که 26.6 درصد از شرکت های با 10-4۹ 
کارمند، 45.8 درصد از شرکت های با 24۹-50 کارمند و 76.0 درصد از شرکت های 

با 250 کارمند و بیشتر جلسات از راه دور برگزار کردند.
68.4 درصد از شرکت ها دسترسی از راه دور به کارمندان خود ارایه کردند. 68.4درصد 
ــی از راه  ــال 2022 فرصت دسترس ــرکت ها اعلام کردند که کارکنان آن ها در س از ش

دور به سیستم ای میل یا اسناد یا برنامه های تجاری / نرم افزارهای تجاری را داشتند. 
نسبت ارایه دسترسی از راه دور به منابع شرکت بر اساس گروه اندازه 66.1درصد برای 
ــرکت های با 24۹-50 کارمند و  ــرکت های با 4۹-10 کارمند، 78.7درصد برای ش ش

8۹.3درصد برای شرکت های با 250 کارمند و بیشتر بود.

  نس�بت شرکت هایی که امکان دسترسی به منابع ش�رکت از راه دور را فراهم 
می کنند - 2022

51.2 درصد از شرکت ها وب سایت خود را داشتند. در حالی که نسبت شرکت هایی 
که وب سایت خود را داشتند در سال 2021 برای شرکت هایی که 10 کارمند یا بیشتر 
ــال 2022 به میزان 51.2 درصد رسید.  ــبت در س ــتند 4۹.4 درصد بود، این نس داش
زمانی که نسبت شرکت هایی که وب سایت خود را بر اساس گروه اندازه بررسی کردند، 
مشاهده شد که نسبت شرکت هایی که وب سایت خود را داشتند برای شرکت هایی 
ــتر ۹2.3درصد بود. پس از آن شرکت هایی با 24۹-50 کارمند  با 250 کارمند یا بیش
ــرکت هایی با 4۹-10 کارمند با 47.0 درصد قرار دارند. زمانی که  با 6۹.7 درصد و ش
نسبت بنگاه های دارای وب سایت اختصاصی توسط گروه فعالیت اقتصادی مورد تجزیه و 
تحلیل قرار گرفت، مشاهده شد که بیشترین نسبت بنگاه ها دارای وب سایت اختصاصی 
با ۹2.2 درصد با بنگاه هایی بود که در سال 2022 فعالیت »اطلاعاتی و ارتباطی« انجام 
می دادند. پس از آن، گروه فعالیت های اقتصادی شامل »تعمیرات رایانه« با 78.3 درصد 
و بنگاه های »حرفه ای، علمی و پشتیبانی« با 64.۹ درصد قرار گرفتند. گروه های فعالیت 
ــبت، بنگاه های دارای وب سایت اختصاصی بودند که »ساخت   اقتصادی با کمترین نس
ــاز« با 34.0 درصد، »حمل و نقل و انبارداری« با 37.7 درصد و »تجارت عمده و  و س

خرده فروشی؛ تعمیر وسایل نقلیه موتوری و موتورسیکلت« با 50.7 درصد بودند.
ــرکت، یکی فروش الکترونیکی داشت. در سال 2021، نسبت شرکت هایی  از هر 5 ش
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که فروش الکترونیکی داشتند، 6.8 واحد درصد نسبت به سال 2020 افزایش یافت و 
به 1۹.3 درصد رسید. فروش الکترونیکی مربوط به دریافت سفارش ها با روش هایی 
ــفارش ها طراحی شده اند، یا از طریق تبادل  ــت که به طور خاص برای دریافت س اس
ــا برنامه ها )فروش اینترنتی(.  ــایت ها ی الکترونیکی داده ها )EDI( یا از طریق وب س
نسبت شرکت هایی که فروش الکترونیکی بر اساس گروه اندازه داشتند، 18.7 درصد در 
شرکت های با 4۹-10 کارمند، 20.8 درصد در شرکت های با 24۹-50 کارمند و 32.0 
درصد در شرکت هایی با 250 کارمند یا بیشتر بود. با در نظر گرفتن فروش الکترونیکی 
به تفکیک گروه فعالیت های اقتصادی، »فعالیت های اقامتی و خدمات غذایی« با 41.4 
ــال 2021 قرار گرفته است. پس از آن فعالیت های »اطلاعات و  درصد در رتبه اول س
ارتباطات« با 30.3 درصد و »تجارت عمده و خرده فروشی؛ تعمیر وسایل نقلیه موتوری 

و موتورسیکلت« با 25.0 درصد قرار دارند.

 بنگاه ه�ای دارای فروش الکترونیکی بر اس�اس گروه های فعالیت اقتصادی - 
2021 ،2020

تا جذب کنند. این نسبت در سال 201۹ 5.0 درصد بود. در سال 2021، 36.1 درصد 
ــا برای پر کردن جای خالی متخصصان فناوری اطلاعات و ارتباطات به دلایلی  از آن ه
مانند عدم درخواست، عدم صلاحیت متقاضیان مرتبط با فناوری اطلاعات و ارتباطات 
در آموزش و / یا تحصیلات، عدم تجربه کاری مرتبط یا توقعات خیلی بالا درخصوص 
دستمزد متقاضیان با مشکل مواجه شدند. در میان شرکت هایی که متخصصان فناوری 
اطلاعات و ارتباطات را استخدام کرده یا تلاش می کنند تا متخصصان فناوری اطلاعات 
و ارتباطات را جذب کنند، نسبت شرکت هایی که برای پر کردن جای خالی متخصصان 

فناوری اطلاعات و ارتباطات با مشکل مواجه شدند، 41 درصد در سال 201۹ بود.
28.5 درصد از شرکت ها حوادث امنیتی مرتبط با فناوری اطلاعات و ارتباطات را تجربه 
کردند. 28.5 درصد از شرکت ها اعلام کردند که حداقل یکی از حوادث امنیتی فناوری 
ــاهده شد که 27.8 درصد  ــال 2021 تجربه کرده اند. مش اطلاعات و ارتباطات را در س
ــرکت های با 4۹-10 کارمند، 32.0 درصد از شرکت های با 24۹-50 کارمند، و  از ش
34.1 درصد از شرکت های با 250 کارمند یا بیشتر حداقل یک حادثه امنیتی را تجربه 

کردند.

  نس�بت شرکت هایی که حوادث امنیتی فناوری اطلاعات و ارتباطات را تجربه 
کرده اند - 2022

نسبت شرکت هایی که از بازارهای تجارت الکترونیکی به عنوان پلت فرم های فروش 
شبکه استفاده می کنند افزایش یافت. در سال 2021، 15.۹ درصد از شرکت هایی که 
حداقل 10 کارمند دارند، فروش اینترنتی را از طریق وب سایت یا برنامه های تلفن همراه 
انجام داده اند. در سراسر این شرکت ها، 5۹.0درصد از وب سایت یا برنامه تلفن همراه 
خود استفاده می کردند و 80.۹درصد وب سایت ها  برنامه های بازار تجارت الکترونیک 
ــبت شرکت هایی که تجارت الکترونیکی را با  ــال 2020 نس را ترجیح می دادند. در س
وب سایت ها یا اپلیکیشن ها که توسط چندین شرکت مورد استفاده قرار می گرفت انجام 

دادند، 6۹.7 درصد بود.
نسبت شرکت هایی که فروش اینترنتی خارجی داشتند، افزایش یافت. در سال 2021، 
21.1 درصد از شرکت هایی که فروش اینترنتی کالا یا خدمات را از طریق وب سایت یا 
برنامه های تلفن همراه انجام می دادند، فروش الکترونیکی را به خارج از کشور انجام دادند. 
این نسبت در سال قبل 1۹.5 درصد بود. هنگامی که مشکلات تجربه شده در فرآیند 
فروش وب توسط شرکت هایی که فروش وب به خارج از کشور را تجربه کردند، بررسی 
شد، مشاهده شد که بیشترین مشکلی که بنگاه ها با آن مواجه بوده اند، هزینه های بالای 
تحویل یا بازگرداندن محصولات هنگام فروش به کشورهای دیگر با 47.0 درصد بوده 
است. به دنبال آن کمبود دانش قانون گذاری با 30.8 درصد و مشکلات مربوط به حل و 

فصل شکایات و اختلافات هنگام فروش به کشورهای دیگر با 30.7 درصد بود.
17.8 درصد از شرکت ها متخصص فناوری اطلاعات و ارتباطات بودند. در سال 2022، 
17.8 درصد از شرکت هایی که حداقل 10 کارمند دارند، متخصص فناوری اطلاعات و 
ارتباطات را استخدام می کنند که کار اصلی آن توسعه، راه اندازی یا نگهداری سیستم ها 
ــبت در سال 2020  ــت. این نس یا برنامه های کاربردی فناوری اطلاعات و ارتباطات اس
ــرکت های با 4۹-10 کارمند، 32.3درصد  به میزان 11.8درصد بود. 13.8درصد از ش
ــرکت های با 250 کارمند یا  ــرکت های با 24۹-50 کارمند، و 72.6درصد از ش از ش
ــتند که در سال 2022 متخصص فناوری اطلاعات و ارتباطات را به  بیشتر اظهار داش

کار گرفته اند.
از هر 3 شرکتی که استخدام می کنند یا تلاش می کنند تا متخصص فناوری اطلاعات 
و ارتباطات را جذب کنند، یکی با مشکلات روبرو بوده است. در طول سال 2021، 6.۹ 
درصد از شرکت ها متخصصان فناوری اطلاعات و ارتباطات را جذب کردند یا تلاش کردند 

فناوری ربات، بیشتر در بخش تولید مورد استفاده قرار گرفت. 5.2 درصد از شرکت هایی 
ــتند گزارش کردند که از ربات های صنعتی یا ربات های  ــتر داش که 10 کارمند یا بیش
خدماتی در سال 2022 استفاده کرده اند. وقتی نسبت استفاده از فناوری رباتیک توسط 
ــی شد مشاهده شد که بنگاه هایی که از ربات ها استفاده  گروه فعالیت اقتصادی بررس
می کنند با ۹.3 درصد، بیشترین فعالیت های »تولیدی« را انجام می دهند. 6.1 درصد از 
شرکت های با 4۹-10 کارمند، 15.0 درصد از شرکت های با 24۹-50  کارمند و 41.5 
درصد از شرکت های با 250 کارمند یا بیشتر از فناوری ربات در بخش تولید استفاده 
می کنند. زمانی که دلایلی که در تصمیم گیری برای استفاده از یک ربات صنعتی یا 
ــی قرار گرفت. مشاهده شد که 78.0درصد از  یک ربات خدماتی مؤثر بود، مورد بررس
شرکت ها  به منظور اطمینان از دقت بالا یا کیفیت استاندارد فرآیندها و / یا کالاها و 
خدمات تولیدی  و همچنین به علت هزینه بالای نیروی کار با 68.0 درصد و گسترش 
ــده یا خدمات ارایه شده توسط شرکت با 66.1 درصد تصمیم  دامنه کالاهای تولید ش
به استفاده از ربات ها گرفتند. 61.6 درصد از شرکت ها اثرات زیست محیطی فناوری 
ــرکت ها اعلام کردند که در  اطلاعات و ارتباطات را در نظر گرفتند. 61.6 درصد از ش
ــال 2022 تأثیرات  انتخاب خدمات فناوری اطلاعات و ارتباطات یا تجهیزات آن در س
زیست محیطی خود مانند مصرف انرژی را در نظر گرفته اند. هنگامی که این شرکت ها 
با در نظر گرفتن اثرات زیست محیطی خود هنگام انتخاب خدمات فناوری اطلاعات و 
ارتباطات یا تجهیزات آن توسط گروه فعالیت اقتصادی تجزیه و تحلیل شدند، مشاهده 
شد که بنگاه های گروه فعالیت »اطلاعات و ارتباطات« با 77.1 درصد اعلام کرده اند که 
این اثرات را در نظر گرفته اند. پس از این گروه، فعالیت »تعمیرات رایانه« با 75.۹ درصد 

و »برق، گاز و بخار، آبرسانی، فاضلاب و مدیریت پسماند« با 74.2 درصد قرار گرفتند.
ــوی شرکت هایی با 250 کارمند یا بیشتر با 17.5درصد  هوش مصنوعی بیشتر از س
ــان می دهد که از هر یک از  ــرکت ها نش ــود. در حالی که نسبت ش ــتفاده می ش اس
فناوری های هوش مصنوعی در سال 2021 به میزان 2.7 درصد استفاده کرده اند، در 
سال 2022 این میزان به 3.5 درصد رسیده است. زمانی که نسبت شرکت هایی که از 
هوش مصنوعی استفاده می کنند بر اساس گروه اندازه مورد بررسی قرار گرفت، مشاهده 
شد که 2.8 درصد از شرکت های با 4۹-10 کارمند، 5.5 درصد از شرکت های با 24۹-
ــرکت های با 250 کارمند یا بیشتر از هوش مصنوعی  50 کارمند و 17.5 درصد از ش

استفاده می کنند. این نسبت ها در سال 2021 به ترتیب 2.3، 3.6 و ۹.6 درصد بود.



14
02 

ماه
ور   

ریـ
شه

/ 9
ه 6

مار
ش

w
w

w
.4

G
ne

w
s.

ir

26

گفت و گوی
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رئیس اتحادیه صنعت مخابرات:
 اتفاقات تلخ  صنعت خودرو، در تولید گوشی تلفن همراه ایرانی تکرار نشود

ــدن به صنعت تولید  رئیس اتحادیه صادرکنندگان صنعت مخابرات ایران، گفت: وارد ش
گوشی تلفن همراه نیازمند یک برنامه راهبردی دقیق و کارشناسانه است و می بایست 
تحلیل درستی از وضعیت بازار و رقبا در این خصوص به عمل آید. ممنوع شد ن واردات 
موبایل و یا بالا بردن تعرفه های گمرکی که نهایتا منجر به بالا رفتن قیمت گوشی ایرانی 
شود که البته از لحاظ فنی قابل رقابت با نمونه های مشابه خارجی نیست تبعات جبران 
ناپذیری در پی خواهد داشت. این یک واقعیت است که اگر مصرف کنندگان بیش از پیش 
در انتخاب محصولات مصرفی خود  محدود  و تابع قواعد دستوری شوند، شاهد  افزایش 
بیشتر قیمت و در این موضوع خاص، افزایش قیمت گوشی های وارد اتی نیز خواهیم بود  و 

اتفاقات تلخ  صنعت خود رو تکرار خواهد شد.
دکتر داوود ادیب، رئیس اتحادیه صادرکنندگان صنعت مخابرات ایران که دارای مدرک 
دکترای مدیریت استراتژیک و PHD کارآفرینی است، در گفت وگو با ماهنامه نسل چهارم، 

به سوالات ما پاسخ داده که مشروح آن در ذیل آمده است:
 طب�ق اعلام مدی�ران وزارت ارتباطات، تولید تلفن هم�راه بومی )البته به صورت 
مهندس�ی معکوس( در منطقه ویژه بین المللی پیام آغاز ش�ده است و حتی یکی از 
تولیدکنن�دگان هم تلفن همراه خود را رونمایی کرد. این اتفاق را در کش�ور از منظر 

صنعت مخابرات چگونه ارزیابی می کنید؟
عصر حاضر که مقارن با عصر دیجیتال است، عصر پیشرفت و رشد روز افزون نوآوری ها، 
اختراعات جدید و فن آوری های مدرن درحوزه های متفاوت صنایع مختلف و در نهایت 
زندگی بشری است. عصری که هر روز شاهد رونمایی از محصولات جدید، بروز و ظهور 
فناوری های پیچیده و خلاقانه کارافرینان و فن آفرینان می باشیم. امروزه همه علوم بشری 
از جمله حوزه های سایبری، فن آوری اطلاعات و ارتباطات، نانو تکنولوژی، پزشکی و علوم 
نظامی وابسته به فناوری بوده و روز به روز این وابستگی بیشتر و بیشتر می گردد. به همین 
منظور در دولت های کشورهای مختلف،  شناخت و انتخاب روش های بهینه دستیابی به 
فناوری یکی از مهمترین جنبه های پیشرفت در عرصه های مختلف محسوب می گردد که 

یکی از این روش ها مهندسی معکوس است.
اصولا مهندسی معکوس یکی از روش هایی است که در کشورهای در حال توسعه، شرکت ها 
با به کارگیری از این روش، فرایند تکوین محصول مد نظر خود را سرعت می بخشند. این 
روش در کشورهای درحال توسعه مانند ایران که از نظر دانش طراحی محصول و فناوری 
تولید محصولات پیچیده، مقداری عقب تر از کشورهای پیشرفته می باشد روشی مناسب و 

پاسخی به افزایش توان طراحی و تسریع فرایند تکوین است.
روش مهندسی معکوس معمولا تنها خاص شرکت های خصوصی نبوده و معمولا دولت ها 
نیز در خصوص پروژه های ملی و بزرگ از این روش استفاده می نمایند که نمونه بارز آن 
صنایع نظامی بوده و در پاره ای از موارد این روش، نه به خاطر پایین آوردن هزینه تولید، 
بلکه به جهت انحصاری بودن برخی فن آوری ها و انحصار آن می باشد که در دست برخی 

از سازندگان بوده است.
امروزه با وجود تمامی مشکلات، موانع و تحریم های خارجی، فن آوران و صنعتگران ایرانی 

زهرا طاهری

به روندهای تولید در کشور اشراف پیدا کرده اند و اعتقاد داریم که در صورتی که دولت 
فضای مناسبی را برای ادامه فعالیت فعالان اقتصادی فراهم نماید و با بهبود فضای کسب و 
کار از تعطیلی بنگاه ها جلوگیری نماید، روح تازه ای به کالبد صنعت و تولید دمیده خواهد 
شد و ان شاالله که رونمایی هایی که در هر صنعت اتفاق می افتد بتواند جریان پایداری را 

در ادامه راه داشته باشد.  
ــی معکوس تلفن همراه را در کشور از منظر صنعت  ــخ به این سوال که مهندس در پاس
مخابرات چگونه می توان ارزیابی نمود؟ فارغ از مصداق این سوال لازم می دانم به شاخص 

پیچیدگی اقتصادی اشاره بکنم.
ــال های اخیر به عنوان یکی از شاخص های  قدرت کشورها از شاخص پیچیدگی  در س
اقتصادی سخن به میان می آورند، شاخص پیچیدگی اقتصادی یا به عبارتی ECI که در 
واقع همان Economic Complexity index  است مربوط به محصول نهایی است 
که معمولا در مرحله اول به عنوان نیاز بازار و در مرحله بعدی، در مرحله صادرات مد نظر 
قرار می گیرد. در واقع، میزان پیچیده بودن یک اقتصاد را در قالب کالا یا محصولی در نظر 
می گیرند که در نهایت صادراتی شده و روانه بازارهای جهانی است و معمولا کشورها در 
مهندسی معکوس فن آوری ها، به چهار سوال اصلی جواب می دهند این که آیا این محصول 
که قرار است در فرایند مهندسی معکوس تولید شود از لحاظ قیمتی با نمونه های مطرح 
جهان قابل رقابت می باشد؟ آیا این محصول را می توان تولید انبوه نمود و به صورت انبوه 
صادر نمود؟ و این که آیا با روندهای رشد تکنولوژی در جهان آیا پا به پای رقبای مطرح 
می توان این محصول را به روزرسانی نمود؟ و در نهایت این که آیا اولویت این موضوع در 
ارتباط با سایر اولویت های صنعت در همان حوزه در اولویت اصلی است و یا اولویت های 
مهمتر دیگری در آن صنعت وجود دارد که باید به آن پرداخت؟ در خصوص این سوال، اگر 
این چهار گزینه مورد نظر خبرگانی قرار گیرد می توان پاسخ درستی را دریافت نمود و در 
اختیار متولیان این موضوع قرار داد. این نکته مهم قابل تاکید است که ایران در سال 2021 
ــور مورد بررسی از منظر »شاخص پیچیدگی  میلادی در جایگاه 73 در میان 133 کش

اقتصادی« قرار گرفته و وضعیت مناسبی نداشته است.

 روش مهندسی معکوس در صنعت مخابرات بخش تلفن همراه را چگونه ارزیابی 
می کنید و این موضوع چه تبعات مثبت و منفی برای کشور در بردارد و چه تاثیری بر 

ایجاد اشتغال در کشور دارد؟
 CKD و CBU ،SKD ،معمولا رویکردهای طراحی و تولید در قالب مهندسی معکوس
متفاوت است. همان طور که عنوان شد، اگر به چرایی تولید یک فناوری پیچیده پرداخته 
و پاسخ درستی دریافت شود که عوامل تولید با هزینه های انجام کار رابطه معقولی را پیدا 
ــد هر کدام از رویکردها به اقتضای برنامه راهبردی مجریان  ــته باش نماید و پایداری داش
می تواند مورد قبول باشد و اشتغال زایی مستقیم و غیرمستقیم مناسبی را خواهد داشت. 
در ادبیات تولید، حتی CBU نیز به عنوان تولید تلقی می شود. تولیدکنندگان کارشان را با 
CBU آغاز می کنند، بعد به سمت SKD می روند و در مرحله آخر به CKD می رسند. 
موضوع روش تولید نیست و به حساسیت جامعه و کارشناسان در مطلوبیت نیاز و صرفه 

اقتصادی می بایست توجه جدی نمود.
در هر صورت، این موضوع یک موضوع کارشناسی است و باید از نخبگان، صنعت گران 
این حوزه، دانشگاهیان و در نهایت مردم به عنوان ذینفعان نهایی نظر خواهی نمود. برخی 
معتقدند که خودکفایی در تولید یک محصول آن هم کالای کاربردی و مهم مانند تلفن 
همراه که در سراسر جهان بازار بزرگی دارد و می تواند درآمد زیادی را از طریق صادرات 
برای کشور به همراه داشته باشد، خوب است؛ اما این موضوع  زمانی مناسب و قابل قبول 
است که قابلیت تولید تلفن همراه را داشته باشیم. اینکه تمام قطعات یک گوشی از خارج 
ــود و ما آن ها را سرهم کنیم، مونتاژ است و  ــور و به صورت غالب از چین  وارد ش از کش

وابستگی و نه تولید.
برخی معتقدند، ما هنوز توانایی تولید گوشی تلفن خانگی را نداریم چه برسد به گوشی 
تلفن همراه با کیفیت. دلیل جلوگیری از واردات تلفن همراه این است که مشکلاتی که در 
حوزه خودرو به سرشان آمد مجددا در زمینه تلفن همراه تکرار شود؛ به عبارتی این عده 
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به نوع مدیریت و برنامه ریزی در راستای کاهش واردات تلفن همراه و تولید داخلی گوشی 
اعتماد ندارند و مدعی هستند که نمونه های متعددی از این اقدامات را دیده اند که در نهایت 

به نفعشان نبوده است.
جدای از نظرات متفاوتی که عنوان می گردد، چرایی و اولویت این اقدام در کنار تمامی 
چالش هایی که در صنعت فن آوری اطلاعات و ارتباطات وجود دارد می بایست تحلیل 

شده و پاسخ لازم را ارایه نمود.

 گفته می شود حتی برخی از تولیدکنندگان تلفن همراه در دنیا مانند نوکیا و ... هم 
نتوانستند پا به پای غول های بزرگ در دنیا حرکت کنند و از رده خارج شدند و این روند 

تولید نمی تواند موفقیتی کسب کند، نظرتان در این باره چیست؟
بله درست است. غول های شکست خورده فراوانی را در صنعت موبایل داریم که با شکست 
مواجه شده اند و این یک واقعیت است که امروزه برخی از کشورهای پیشرفته دنیا هم 

ریسک ورود به صنعت تولید گوشی را نمی پذیرند.
بسیاری از کشورهای توسعه یافته جهان مثل آلمان با هلند که به لحاظ اقتصادی وضعیت 
بهتر و صنعت پیشرفته تری هم دارند و در تامین قطعات الکترونیکی مشکلی ندارند به 
حوزه تولید گوشی موبایل وارد نشده اند. اطلاعات دیگر گویای این موضوع است که بعضی 
ــورها مانند ژاپن یا کانادا که با برندهایی مانند شارپ و بلک بری وارد عرصه تولید  از کش
ــال ها حضور در عرصه تولید گوشی موبایل  ــی موبایل شده بوده اند نیز پس از س گوش
شکست خوردند. بلک بری که از اصلی ترین شرکت ها در دنیای موبایل بود و در دورانی که 
گوشی های هوشمند یکه تاز وجود نداشتند، حضور داشت و واقعا شکست خورد، بلک بری 
گوشی های باکیفیت و امن هوشمند تولید می کرد متاسفانه این شرکت اکنون در حوزه 

تولید فعالیت نمی کند.
سونی نیز چنین سرنوشتی داشت. یکی از دلایلی که باعث شد تا سونی نتواند به موفقیت 
در تولید گوشی های هوشمند دست یابد، عدم پیروی از تقاضا و نیازهای بازار بود. سونی 
چون نتوانست، همچون سایر برندهای نوظهور خود را به روز رسانی نماید، همین موضوع 
باعث شد تا مشتریان آن به سمت خرید گوشی های مدرن تر بروند. شرکت موتورولا نیز 
دچار مشکلات فراوان شد. موتورولا از جمله بزرگترین شرکت هایی بود که با150 هزار نفر 
در این خصوص فعالیت می نمود، اما ظهور برندهای جدید و امکانات گسترده، این برند 
بزرگ و جهانی را به فراموشی سپرد. ال جی نیز علی رغم این که خود طراح و سازنده بود، 
با تأخیر در بروزرسانی و آپدیت ها دچار مشکل شد و عقب ماند. مشخصات سخت افزاری 
پایین و عدم هماهنگی با نیازهای بازار باعث شد تا رفته رفته این شرکت از بازار کناره گیری 

کند و پشتیبانی خود را فقط از چند مدل خاص خود ادامه می دهد.
امروزه رقبای جدیدی برای مدعیان تولید گوشی همراه در جهان ظهور کرده اند که علیرغم 
نام و نشان بزرگ، متاسفانه مقبولیت قابل توجهی را پیدا ننموده اند. گوگل در زمینه تولید 
گوشی های هوشمند عملکرد خوبی دارد، مشکل گوگل ضعف های فنی در تولیدات نیست. 
مشکل گوگل در بخش بازاریابی و فروش محصولاتش است، عرضه این سری از گوشی ها 
تنها در چند کشور خاص باعث شده است  تا گوگل سهم کمتری از بازار را به دست آورد. 
ــت. جف بزوس در میان سودهای  ــی ناموفق بوده اس آمازون نیز در تولید و فروش گوش
ــت می آورد وارد عرصه تولید گوشی های هوشمند شده است،  فراوانی که آمازون به دس
رونمایی از سری فایر فون این شرکت بزرگ متاسفاته مورد توجه قرارنگرفته است. اولین و 
مهم ترین دلیل شکست این شرکت در تولید گوشی های هوشمند، عدم علاقه مندی بخش 
ــرکت آمازون است. نوکیا نیز به عنوان پیشتاز این صنعت،  بزرگی از مردم به خرید از ش
زمانی بر صنعت موبایل سلطه داشت و گفته می شد هیچ شرکت و هیچ رقیب دیگری 
نمی تواند مقابل این برند فنلاندی رقابت نموده و به امپراطوری این شرکت فنلاندی در 
حوزه تولید گوشی موبایل پایان دهد. متاسفانه امروز می بینیم که دوران امپراطوری نوکیا 

نیز به سر آمده است.
مجموع این تجربه ها نشان می دهد که وارد شدن به صنعت تولید گوشی موبایل نیازمند 
یک برنامه راهبردی دقیق و کارشناسانه است و می بایست تحلیل درستی از وضعیت بازار 

و رقبا در این خصوص  به عمل آورد.

 طبق گفته مس�ئولان قرار است چند مدل تلفن همراه هوشمند و بقیه دکمه ای 
تولید شود، ایا فکر می کنید با توجه به تنوع گوشی های تلفن همراه وارداتی به کشور، 

این مدل های تولیدی بتواند با استقبال بازار مواجه شود؟
جورمااولیا، مدیرعامل سابق نوکیا، در کتابش با نام موفقیت غیرممکن، رقابت سنگین 
ــیایی با تولیدات ارزان قیمت را  ــی همراه و حضور شرکت های آس تولیدکنندگان گوش
ــت نوکیا می داند. به عنوان یک اصل برای رقابت دو اصل مهم همواره  علت اصلی شکس
ــتراتژی هزینه )Cost Leadership( و دیگری استراتژی تمایز  ــت، یکی اس حاکم اس
ــر نتوانیم در ارتباط با محصولات تولیدی، این  )Differentiation Leadership(. اگ
دو استراتژی را محقق نماییم راه سختی را خواهیم داشت. تمامی کمپانی های بزرگ دنیا 
از یک یا هر دو این استراتژی ها الگو گرفته و عمل نموده اند و به عنوان اصول راهبردی در 

برنامه های آنها به  این استراتژی ها پرداخته شده است.

 در حالی که اکنون کشوری مانند هند به رتبه های برتر تولید تلفن همراه رسیده 
است آیا چنین آینده ای را برای کشورمان متصور هستید؟ برای اینکه کشور ما هم به 

چنین جایگاهی برسد به چه زیرساخت و تمهیداتی نیاز است؟
رشد تولید ناخالص ملی در هند دو برابر ایران است. در رتبه بندی صندوق بین المللی در 
خصوص بزرگ ترین اقتصادهای دنیا بر اساس شاخص قدرت خرید در سال 2022 هند 

سومین کشور بعد از چین و امریکا و ایران 22 امین کشور است.
 تخمین صنــدوق بیــن المللی پول در سال 2023 در خصوص تولید ناخالص داخلی 

برای هند 3.736.882 و برای ایران 367.۹70 می باشد.
بخش بزرگی از اقتصاد ایران با تحریم گره خورده است و سیاست خارجی ما تاثیر به سزایی 
در اقتصاد گذاشته است، هند فضای بازی را در این حوزه ایجاد کرده و موجبات رشد و 
توسعه اقتصاد خود را فراهم آورده است. اقتصاد هند به طور قابل ملاحظه ای باز و آزاد 
است، اما برخلاف آن، اقتصاد ایران به نفت وابسته بوده و به جهت تحریم هایی که ناشی 
از سیاست خارجی بوده است در شرایط مناسبی نسبت به هند قرار نگرفته است، لذا به 
نظر می رسد که مقایسه ایران با هند نمی تواند مقایسه درستی باشد و فاصله زیادی را با 
هند نه به جهت دانش فنی و نه به جهت تکنولوژیکی داریم بلکه این تفاوت ها به جهــت 
سیاســت های خارجی ما است که همان طور که بیان شد تاثیر به سزایی را در اقتصاد 

کشور چه در کوتاه مدت و چه طولانی مدت داشته است.

 یکی از مواردی که برای فروش تلفن همراه تولیدی در داخل در نظر گرفته شده 
است افزایش تعرفه واردات تلفن همراه است.آیا با این اقدام موافق هستید و این اقدام 

چه تبعات مثبت و منفی در بر دارد؟
اکثر کارشناسان معتقدند که  در صورت تکرار سیاست گذاری تعرفه های موبایل مشابه 
ــت صنعت خود  دچار خواهد شد . احتمال می رود که این  خودرو، موبایل نیز به سرنوش
طرح ها احتمالا د ر نهایت منجر به ممنوعیت وارد ات و یا افزایش تعرفه های وارد ات موبایل 
شود  که طبیعتا این موضوع د ر نهایت منجر به افزایش قیمت  گوشی ها د ر بازار  نیز خواهد  
شد . ممنوع شد ن واردات موبایل و یا بالا بردن تعرفه های گمرکی که نهایتا منجر به قیمت 
ــابه خارجی  ــود که از لحاظ فنی قابل رقابت با نمونه های مش بالای محصول ایرانی بش
نمی باشد تبعات بسیار منفی خواهد داشت که جبران ناپذیر است. این یک واقعیت است که 
اگر مصرف کنند گان بیش از پیش د ر انتخاب محصولات مصرفی خود  محد ود  شوند  و تابع 
قواعد دستوری شوند، شاهد  افزایش بیشتر قیمت و در این موضوع خاص،  افزایش قیمت 

گوشی های وارد اتی نیز خواهیم بود  و اتفاقات تلخ  صنعت خود رو تکرار خواهد شد.
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رشد 2/8 برابری اعطای تسهیلات به شرکت های دانش بنیان در مقایسه با دولت دوازدهم

فرزانه احمدی منش

ــیزدهم رشد خوبی در زمینه  ــکوفایی، گفت: در دولت س رئیس صندوق نوآوری و ش
ــته ایم و در این دولت، 13 همت تسهیلات به  ــرکت های دانش بنیان داش حمایت از ش
4630 طرح اختصاص داده ایم که این مقدار 2/8 برابر میانگین اعطای تسهیلات نسبت 

به دولت دوازدهم است.
محمدصادق خیاطیان در نشست خبری با اصحاب رسانه با محوریت تشریح جزئیات 
ــرکت های دانش بنیان با هدف اعطای تسهیلات برای رشد دو  ــته« رشد تولید ش بس
ــری فروش محصولات دانش بنیان، اظهار کرد: صندوق نوآوری به موجب حمایت  براب
ــت و در قانون، سه همت سرمایه اولیه  ــرکت های دانش بنیان تاسیس شده اس از ش
یعنی نیم درصد از بودجه عمومی کشور در نظر گرفته شده است که امسال نیز منابع 
ــد البته متاسفانه در حال حاضر در سه همت اولیه  جدیدی در این زمینه تعریف ش

دچار مشکل هستیم.
وی، افزود: به اندازه تعداد شرکت های دانش بنیان، منابع رشد نداشته است و پیش بینی 

و وعده هایی از سمت سازمان برنامه و بودجه داشته ایم که انشالله محقق خواهد شد.
ــکوفایی، تاکید کرد: صندوق نوآوری با شبکه همکاری که  رئیس صندوق نوآوری و ش
با سایر شبکه های بانکی ایجاد کرده بود با استفاده از سه همت، 42 همت خدمات به 
شرکت های دانش بنیان در حوزه های تسهیلات، ضمانت نامه، توانمندسازی و سرمایه 

گذاری اختصاص داده است.
ــهیلات، 12 همت در  ــوزه تس ــدود 25 همت به ح ــان کرد: ح ــان، خاطرنش خیاطی
ــذاری و 155 میلیارد تومان به  ــرمایه گ قالب ضمانت نامه، پنج همت در خصوص س
ــازی اختصاص یافته است که 15.5 همت از این منابع اعطا شده به شرکت  توانمندس
ــمت شبکه بانکی و چهار همت آن توسط شرکت های سرمایه  های دانش بنیان از س

گذاری تامین شده است.
ــیزدهم رشد خوبی در زمینه حمایت از شرکت های دانش  وی، بیان کرد: در دولت س
بنیان داشته ایم و در این دولت 13 همت تسهیلات به 4630 طرح اختصاص داده ایم 

که این مقدار 2/8 برابر میانگین اعطای تسهیلات نسبت به دولت دوازدهم است.
به گزارش خبرنگار ما، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی، گفت: در حوزه ضمانت نامه 
6۹00 میلیارد تومان به 2774 طرح اختصاص یافت که این مقدار در مقایسه با دولت 
قبل رشد 3.8 برابری داشته است و در حوزه توانمندسازی ارزش خدمات ارائه شده به 
شرکت های دانش بنیان 123 میلیارد تومان بوده است که رشد 5/7 برابری در مقایسه 
با دولت دوازدهم را شاهد بوده ایم و همچنین در حوزه سرمایه گذاری پنج همت منابع 
اعطا کردیم که رشد 5/6 برابری در مقایسه با دولت قبل داشته است و دولت سیزدهم 
ــداد روز به روز در حال  ــوزه دانش بنیان ها اهتمام ویژه ای دارد و این اع ــبت به ح نس

افزایش است.
خیاطیان، ادامه داد: شرکت های دانش بنیان توسط معاونت علمی ریاست جمهوری 
احراز هویت می شوند و سپس به صندوق نوآوری معرفی می شوند و از مجموع تعداد 
شرکت های دانش بنیان 54 درصد آنها در شهر تهران مستقر هستند و خوشبختانه نرخ 
نفوذ ما 62 درصد است بدین معنا که 62 درصد  از شرکت های دانش بنیان توانسته 
اند حداقل یک خدمت را از صندوق دریافت کنند که رشد بسیار خوبی در این زمینه  

محسوب می شود و برای گسترش آن برنامه داریم.
ــترین  ــتان هایی که بیش ــکوفایی، تاکید کرد: از میان اس رئیس صندوق نوآوری و ش
ــتان تهران با دریافت 56 درصد  ــهیلات را از صندوق نوآوری دریافت کرده اند، اس تس
منابع، در صدر، استان اصفهان با دریافت ۹/2 درصد منابع در رتبه دوم و استان خراسان 
رضوی با دریافت پنج درصد منابع در رتبه سوم قرار دارد و استان های کمتر برخوردار 
ــفانه نصیب کمتری از دریافت منابع مالی حوزه نوآوری داشته اند چون ظرفیت  متاس

دانش بنیان ها در آنجا محدودتر بوده است.
وی، تشریح کرد: صندوق نوآوری برنامه های جدیدی دارد که بخشی از آن امروز آغاز 
شده است و یکی از برنامه های مهم بسته رشد تولید محصولات دانش بنیان است که با 
توجه به شعار سال، سهم شرکت های دانش بنیان باید دیده شود زیرا در رشد اقتصادی 
کشور نقش بسیار پررنگی دارد و تامین مالی 10 همتی هزار شرکت دانش بنیان منجر 
به فروش صد همت تا اخر سال جاری خواهد شد که در این خصوص با چهار بانک عامل 

مذاکره داشته ایم و با دو بانک نیز به تفاهم رسیده ایم و فرآیند آغاز شده است.
رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی، اظهار کرد: شرکت های دانش بنیانی که بتوانند رشد 
تولید دوبرابر محصولات دانش بنیان یا بالای صد میلیارد تومان داشته باشند مشمول 

بسته رشد تولید دانش بنیان ها خواهند شد .
وی، اشاره کرد: یکی دیگر از محورهای برنامه صندوق نوآوری اشتغال دانش بنیان ها 
است که ما به عنوان متولی تامین مالی دانش بنیان ها معتقدیم که زمینه خوبی برای 
اشتغال آنها داریم و 10 بانک مکلف به پرداخت تسهیلات شدند و در این زمینه با وزارت 
اقتصاد به توافق رسیده ایم و وزیر اقتصاد نیز آن را ابلاغ کرد و شرکت هایی که ظرفیت 
ایجاد اشتغال دارند به بانک ها معرفی می شوند و تا سقف سه میلیارد تومان و اولویت 
شهرهای کمتر برخوردار در نظر می گیریم و درصورتی که شرکت ها به جذب نخبگان 

اقدام کنند این رقم تا سقف پنج میلیارد تومان افزایش می یابد.
وی، افزود: صادرات محصولات دانش بنیان یکی دیگر از برنامه های صندوق نوآوری 
ــرکت ها صورت نگیرد، رشدی هم رخ نخواهد داد  ــت و اگر صادراتی از سمت ش اس
ــد صادرات دانش بنیان را  ــت که 30 درصد رش و پیش بینی صندوق نوآوری این اس

رقم بزنیم.
ــوآوری در زمینه  ــاره کرد: صندوق ن ــکوفایی در پایان اش رئیس صندوق نوآوری و ش
تکنولوژی بر سه حوزه هوش مصنوعی، میکرو الکترونیک و زیست فناوری تمرکز دارد و 

انشالله با حمایت شاهد رشد جدی در این زمینه ها خواهیم بود.
ــت؛ صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری در راستای سیاست های  گفتنی اس
کلان کشور مبنی بر افزایش سهم اقتصاد دانش بنیان از اقتصاد کشور و همچنین در 
ــتای تحقق شعار سال »مهار تورم؛ رشد تولید« بسته ویژه ای به منظور حمایت از  راس
رشد تولید شرکت های دانش بنیان در هشت محور تدارک دیده است که فراخوان های 

آن به تدریج انتشار خواهد یافت.
فراخوان حاضر که نخستین فراخوان این برنامه محسوب می شود، به »حمایت از رشد 
ــهیلات و ضمانت نامه با شرایط ویژه  تولید محصولات دانش بنیان« از طریق اعطاء تس
ــخ 1402/06/31 از  ــرکت های دانش بنیان می توانند حداکثر تا تاری اختصاص دارد. ش

طریق سامانه غزال در این فراخوان شرکت کنند.
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شرکت های دانش بنیانی که فروش کل آن ها )اعم از دانش بنیان و غیردانش بنیان( مطابق 
اظهارنامه مالیاتی سال 1401 بیش از 50 میلیارد ریال و حائز شرایط مندرج در بخش 
سایر ملاحظات این فراخوان باشد، مشروط به دارا بودن یکی از شروط زیر می توانند در 

این فراخوان شرکت کنند:
ــرکت دارای برنامه  منسجم برای افزایش فروش محصولات دانش بنیان خود در  1- ش

سال 1402 باشد، به نحوی که:
1-1- فروش دانش بنیان شرکت به حداقل دو برابر فروش این دسته از محصولات در 
سال 1401 افزایش یابد. حداقل میزان افزایش فروش دانش بنیان مورد انتظار در این 

برنامه 50 میلیارد ریال است.
2-1- فروش دانش بنیان شرکت در مقایسه با فروش این دسته از محصولات در سال 

1401 بیش از هزار میلیارد ریال رشد داشته باشد.
2- شرکت دارای برنامه  منسجم برای افزایش 30 درصدی صادرات رسمی محصولات 

دانش بنیان خود در سال 1402 نسبت به سال 1401 باشد.
توضیح: تامین مالی متقاضیان این فراخوان از مسیر منابع شبکه بانکی انجام خواهد شد 
و معیار حداقل فروش کل شرکت )50 میلیارد ریال در سال 1401( به دلیل ضرورت 

برآورده شدن ملاحظات شبکه بانکی اعمال شده است.
ــرایط فوق، دو حمایت به شرح زیر  ــرکت های دانش بنیان واجد ش برای حمایت از ش

پیش بینی شده است:
1- معرفی شرکت ها به بانک های عامل برای دریافت تسهیلات سرمایه در گردش یک 
ساله تا سقف هزار میلیارد ریال با نرخ مصوب شورای پول و اعتبار )23 درصد( بدون الزام 

به ایجاد میانگین موجودی یا مسدودسازی منابع توسط شرکت ها
برای شرکت های دارای رتبه اعتباری مناسب پس از ارزیابی درخواست و شرایط مالی 
شرکت، امکان معرفی به بانک های منتخب همراه با ارائه ضمانت نامه اعتباری صندوق به 
عنوان تضمین )وثیقه( اصلی دریافت تسهیلات میسر می باشد. صندوق این ضمانت نامه 
را در ازای دریافت چک )در برخی موارد همراه با ضامن غیر( در اختیار این شرکت های 

دانش بنیان قرار خواهد داد.
2- معرفی شرکت ها به بانک برای دریافت انواع ضمانت نامه های پیمان )پیش پرداخت، 
حسن انجام کار و کسور وجه الضمان( مورد نیاز برای انعقاد و جاری سازی قراردادهای 

فروش همراه با:
• تأمین 50 درصد سپرده نقدی مورد نیاز بانک توسط صندوق نوآوری و شکوفایی

• تخفیف 30 درصدی در کارمزد صدور ضمانت نامه بانکی
سایر ملاحظات نیز به شرح ذیل است:

1- عدم شمول ماده 141 قانون تجارت الزامی است. »نسبت بدهی«، »نسبت مالکانه« 
و سایر شاخص های مالی مستخرج از صورت های مالی شرکت متقاضی باید به نحوی 
باشد که بر اساس مقررات بانک مرکزی، شرکت امکان دریافت تسهیلات یا ضمانت نامه 

از شبکه بانکی را دارا باشد.
2- ارائه اظهارنامه سال 1401 برای ثبت نام در فراخوان الزامی است. همچنین شرکت  
متعهد می شود تا پیش از معرفی به بانک جهت دریافت تسهیلات یا ضمانت نامه، صورت 

مالی حسابرسی شده سال 1401 خود را ارائه کند.
ــد فروش یا صادرات )از جمله قراردادهای  ــتندات تکمیلی برای احراز رش 3- ارایه مس

فروش یا صادرات( ارزیابی شرکت های متقاضی را تسهیل و تسریع می کند.
4- شرکت هایی که درصد رشد فروش، و نسبت افزایش فروش دانش بنیان برنامه ریزی 

شده آن ها به تسهیلات درخواستی بالاتر  باشد، در اولویت قرار دارند.
ــرکت دانش بنیان توسط صندوق تعیین  ــهیلات پس از ارزیابی طرح ش 5- مبلغ تس

می شود.
6- این فراخوان صرفاً شرکت های دانش بنیان مورد تایید معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 

دانش بنیان ریاست جمهوری را شامل می شود.
ــت  ــامانه غزال درخواس ــت پس از ورود به س ــرکت در فراخوان کافی اس 7- جهت ش

»تسهیلات رشد/تثبیت تولید )سرمایه در گردش(« را ثبت نمایید.
مسیر ثبت درخواست به شرح ذیل است:

سامانه غزال )Ghazal.inif.ir( < میزکار < تسهیلات < تأمین هزینه های جاری تولید 
< رشد تولید/ تثبیت تولید )سرمایه درگردش(

ــکوفایی )42170120( در ساعات اداری پاسخگوی  میز خدمت صندوق نوآوری و ش
سوالات و ابهامات شرکت های دانش بنیان خواهد بود.

  ایجاد صندوق پژوهش و فناوری رسانه با مشارکت رسانه ها

رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی، گفت: در بسیاری از کشورها بنگاه های بزرگ خبری، 
ــوا و فناوری های حوزه  ــدی در حوزه اقتصاد دیجیتال، تولید محت ــرمایه گذاران ج س
ــانه هستند و در حال حاضر چند بنگاه خبری بزرگ کشور مانند صداوسیما برای  رس
سرمایه گذاری در این حوزه اعلام آمادگی کرده اند و به زودی شرکت های سرمایه گذاری 
ــانه را با مشارکت رسانه ها ایجاد  ــانه و صندوق پژوهش و فناوری رس خاص حوزه رس

خواهیم کرد.
محمدصادق خیاطیان در پاسخ به سوال خبرنگار ما در نشست خبری، پیرامون توسعه 
بازار شرکت های دانش بنیان با حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی از رسانه ها، گفت: 
چندی پیش دیداری در حوزه فناوری های رسانه و شرکت های دانش بنیانی که در حوزه 
رسانه فعال هستند، داشتیم و این موضوع شروع بسیار خوبی بود و از نظر بنده آشنایی با 
فناوری ها و ابزارهای نوین حوزه رسانه برای خود رسانه ها نیز جذاب بود و از طرف دیگر 

شرکت های دانش بنیان باید با نیازهای حوزه رسانه آشنا شوند.
ــکوفایی، خاطرنشان کرد: در بسیاری از کشورها بنگاه های  رئیس صندوق نوآوری و ش
بزرگ خبری، سرمایه گذاران جدی در حوزه اقتصاد دیجیتال، تولید محتوا و فناوری های 
حوزه رسانه هستند و در حال حاضر چند بنگاه خبری بزرگ کشور مانند صداوسیما 
برای سرمایه گذاری در این حوزه اعلام آمادگی کرده اند و انشالله به زودی شرکت های 
سرمایه گذاری خاص حوزه رسانه و صندوق پژوهش و فناوری رسانه را با حمایت رسانه ها 

ایجاد خواهیم کرد که به طور خاص بر فناوری های حوزه رسانه متمرکز شوند.
وی افزود: حوزه محتوا نیز امر مهمی است و از سمت متولیان امر و سرمایه گذاران مانند 
بانک ها، اعلام آمادگی هایی را مشاهده کرده ایم و بعضی از بانک ها برای ورود در حوزه 

تولید محتوا اعلام آمادگی کرده اند.

صن��دوق ن��وآوری ب��ه موج��ب حمایت از 
ش��رکت های دانش بنیان تاسیس شده 
است و در قانون، سه همت سرمایه اولیه 
یعنی نیم درصد از بودجه عمومی کش��ور 
در نظر گرفته ش��ده است که امسال نیز 

منابع جدیدی در این زمینه تعریف شد.
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30

بررسی تاثیر سهم اقتصاد دیجیتال در زیرساخت اطلاعاتی کشور

در ای��ن کنفرانس تکالیفی که در ش��بکه 
ملی اطلاع��ات در نظر گرفته ش��ده مورد 
گفت وگو ق��رار گرفت که یک��ی از موارد 
مهم بحث س��هم اقتصاد دیجیتال بود که 
تاثی��رات زیادی در زیر س��اخت اطلاعاتی 

خواهد داشت.

مجری و دبیر شورای راهبری توسعه شبکه ملی اطلاعات در کنفرانس زیرساخت اطلاعاتی 
کشور، تاکید کرد: در این کنفرانس تکالیفی که در شبکه ملی اطلاعات در نظر گرفته شده 
مورد گفت وگو قرار گرفت که یکی از موارد مهم بحث سهم اقتصاد دیجیتال بود که تاثیرات 

زیادی در زیر ساخت اطلاعاتی خواهد داشت.
کنفرانس زیرساخت اطلاعاتی کشور در روزهای 30 و 31 مردادماه با حضور و مشارکت 

بخش های خصوصی و دولتی در پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات برگزار شد.
ــانی بازیگران و ذی نفعان مختلف زیست بوم  این کنفرانس با هدف، هماهنگی و هم رس
زیرساخت اطلاعاتی از تجهیزات فعال و غیرفعال مراکز داده تا فراهم کنندگان انواع خدمات 

ابری در کشور و تلاش برای رفع مشکلات پیش روی صنعت، برگزار شد.
ــعه و فرصت های  ــات ابری، برنامه توس ــدی مراکز داده و خدم ــام ممیزی و رتبه بن نظ
سرمایه گذاری مراکز داده و خدمات ابری، تأمین و پشتیبانی پایدار مراکز داده و خدمات 

ابری از جمله محورهای این کنفرانس دو روزه بود.

علاوه بر نشست های تخصصی و سخنرانی ها، نمایشگاهی جانبی با حضور شرکت های فعال 
این حوزه در حاشیه این کنفرانس برپا شد.

   افتتاحیه کنفرانس زیرساخت اطلاعاتی کشور با حضور فعالان زیست بوم
در مراسم افتتاحیه این کنفرانس دکتر رضوی زاده، رییس پژوهشگاه ارتباطات وفناوری 

اطلاعات ضمن خوش آمدگویی به حاضران در این کنفرانس و با اشاره به اهمیت نقش 
ــن کنفرانس، اظهار کرد:  ــور و اهداف برگزاری ای ــاخت اطلاعاتی کش پژوهش در زیرس
ــاخت اطلاعاتی،  گرد هم آوردن و هم افزایی بازیگران و ذینفعان مختلف در حوزه زیرس
شناسایی مشکلات پیش روی صنعت زیرساخت اطلاعاتی و تلاش برای رفع آنها بر اساس 
ظرفیت های موجود در کشور، حمایت از تولید و توان محصولات و خدمات داخل، تبیین 
برنامه توسعه و فرصت های سرمایه گذاری و معرفی اسناد سیاست گذاری و تنظیم گری 
کشور در حوزه زیرساخت اطلاعاتی و معرفی و رونمایی از اسناد جدید سیاست گذاری 
و تنظیم گری کشور در حوزه زیرساخت اطلاعاتی از جمله اهداف برگزاری این کنفرانس 

می باشد.

 
ــاره به اینکه محورهای این همایش بر اساس اهداف ذکر شده  رضوی زاده در ادامه با اش
تنظیم شده است توضیح داد: نظام ممیزی و رتبه بندی مراکز داده و خدمات ابری، برنامه 
توسعه و فرصت های سرمایه گذاری مراکز داده و خدمات ابری و تامین و پشتیبانی پایدار 
مراکز داده و خدمات ابری از منظر مشارکت بخش خصوصی و دولتی از جمله محورهای 

این کنفرانس می باشند.
ــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات با اعلام برنامه های دیگر این کنفرانس،  رییس پژوهش
بیان کرد: همچنین در این کنفرانس چهار سند راهبردی مصوب در جهت تحقق اهداف 
زیرساخت اطلاعاتی شبکه ملی اطلاعات رونمایی خواهد شد که اصول حاکم بر خدمات 
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امیدواری��م ک��ه ای��ن کنفران��س بتواند 
ش��ناخت بهتری نسبت به وضعیت کشور 
در حوزه زیرساخت اطلاعاتی فراهم آورده 
و گامی در جهت بهره گیری هرچه بیش��تر 
از فرصت های بالقوه این حوزه در مسیر 

پیشرفت و توسعه کشور باشد.

مراکز داده و خدمات ابری، سند الزامات توسعه زیرساخت اطلاعاتی، سند الزامات توسعه 
قطب مراکز داده و منطقه ویژه ارتباطات و فناوری اطلاعات و سند راهبردی توسعه رایانش 

ابری کشور، اسنادی هستند که از آن ها در این کنفرانس رونمایی به عمل می آید.
ــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات  ــاره به فعالیت های پژوهش وی همچنین در ادامه با اش
ــازی و تامین و پشتیبانی در حوزه زیرساخت اطلاعاتی، بیان کرد: در  در زمینه بومی س
پژوهشکده فناوری اطلاعات یکی از موضوعاتی که در پروژه پژوهش و تدوین طرح مرجع 
زیرساخت اطلاعاتی شبکه ملی و به آنها پرداخته شده است، شناسایی توان تولید داخل 
در بخش زیرساخت اطلاعاتی و اولویت بندی تجهیزات مورد نیاز در زیرساخت و اطلاعاتی 
متناسب با توان تولید داخل است؛ همچنین در پژوهشکده ارتباطات نیز نظام بومی سازی 

شبکه ملی اطلاعات تدوین و تهیه شده است.
رضوی زاده در پایان صحبت های خود ضمن تقدیر و تشکر از همکاری بخش خصوصی و 
دولتی در برگزاری این کنفرانس، خاطرنشان کرد: پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
بزرگترین نهاد پژوهشی و دیده بان فناوری فاوا در کشور است که همکاری با دستگاه های 
مختلف در این حوزه از فناوری را به عهده دارد همچنین امیدواریم که این کنفرانس بتواند 
شناخت بهتری نسبت به وضعیت کشور در حوزه زیرساخت اطلاعاتی فراهم آورده و گامی 
در جهت بهره گیری هرچه بیشتر از فرصت های بالقوه این حوزه در مسیر پیشرفت و 

توسعه کشور باشد.

   نمایش توانمندی های بخش خصوصی در زمینه زیرساخت های اطلاعاتی شبکه 
ملی اطلاعات

مهندس علی اصغر انصاری، معاون وزیر ارتباطات و مجری و دبیر شورای راهبری توسعه 
شبکه ملی اطلاعات در ادامه آیین افتتاح کنفرانس زیر ساخت اطلاعاتی کشور گفت: این 
کنفرانس ششمین کنفرانسی است که تحت عنوان زیر ساخت شبکه اطلاعاتی تشکیل شد 
و برخی مطالعات در این کنفرانس رونمایی می شود. اهدافی برای این کنفرانس در نظر گرفته 
شده است که یکی از این اهداف نمایش دستاوردهای دولت سیزدهم و توانمندی های بخش 

خصوصی در زمینه زیرساخت های اطلاعاتی شبکه ملی اطلاعات است.
وی با اشاره به اینکه با دعوت از سیاست گذاران و تصمیم گیرنده ها سعی داریم در این 
فرصت دو روزه هماهنگی های لازم را انجام دهیم، افزود: در این کنفرانس تکالیفی که در 
شبکه ملی اطلاعات در نظر گرفته شده مورد گفتگو قرار می گیرد. یکی از موارد بحث سهم 

اقتصاد دیجیتال است که تاثیرات زیادی در زیر ساخت اطلاعاتی خواهد داشت.
انصاری ادامه داد: در این کنفرانس همچنین چالش ها و موانع توسعه را بررسی می کنیم. 
ــطح مداخله را بررسی  مراکز داده غیر اقتصادی وجود دارند که دولت مداخله کرده و س
می کنیم و در این رابطه اگر بخواهیم مراکز داده ایجاد کنیم موضوع مهم برق است که 

چگونه می توان برق این مراکز را تأمین کرد.
وی همچنین به دیگر اهداف برگزاری کنفرانس زیر ساخت اطلاعاتی کشور اشاره کرد و گفت: 
هدف از برگزاری کنفرانس، هماهنگی و همرسانی بازیگران و ذی نفعان مختلف زیست بوم 
زیرساخت اطلاعاتی از تجهیزات فعال و غیرفعال مراکز داده گرفته تا فراهم کنندگان انواع 

خدمات ابری در کشور و تلاش برای رفع مشکلات پیش روی صنعت است.
انصاری در پایان گفت: نظام ممیزی و رتبه بندی مراکز داده و خدمات ابری، برنامه توسعه 
و فرصت های سرمایه گذاری مراکز داده و خدمات ابری، بومی سازی مراکز داده و خدمات 

ابری از جمله محورهای این کنفرانس دو روزه هستند.

   خدمات ابری در کشور نیاز به ساماندهی دارد
دکتر محمد خوانساری، معاون وزیر ارتباطات و رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران نیز 
در افتتاحیه این کنفرانس ضمن تشکر از برگزاری این کنفرانس زیرساخت اطلاعاتی کشور 
که ابعاد مختلفی در بحث زیرساخت اطلاعاتی دارد، اظهار کرد: بخشی که مشخص شد 
ما میتوانیم به عنوان سازمان فناوری اطلاعات کمک کنیم بحث توسعه زیرساخت های 
اطلاعاتی اعم از مراکز داده و خدمات ابری است، موضوعی که در سازمان فناوری اطلاعات 
ــیون تنظیم مقررات در حال انجام است و در حال حاضر  ــاس مصوبه 247 کمیس بر اس

بررسی می کنیم که چه توسعه ای می توانیم برای آن داشته باشیم.
با توجه به اینکه این کنفرانس دو روز است تمام ظرفیت های ارتباطی و گفتمانی در 
نشست ها وجود دارد. امیدواریم مجموعه های بیشتری از جمله دولتی و خصوصی در 

این نوع از نشست ها حضور پیدا کنند.
ــان کرد: خدمات ابری در کشور نیاز به  ــازمان فناوری اطلاعات ایران خاطرنش رئیس س
ساماندهی دارد چه از نظر مصرف کننده و چه از نظر کل افرادی که در زیست بوم وجود 
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دارند و یکی از چالش های موجود در این حوزه عدم شناخت مراکز داده خصوصی و دولتی 
است و ظرفیت هایی که در این حوزه در کشور وجود دارد مشخص نیست.

وی همچنین در ادامه با اشاره به چالش های موجود این حوزه در کشور، تصریح کرد: رتبه 
بندی مراکز داده، ضرورت بازنگری و ارزیابی این رتبه بندی برای مراکز داده و شرکت های 
ارائه کننده خدمات ابری از دیگر چالش های موجود است که باید مشخص شود چه کسانی 

چه خدماتی را در این حوزه ارائه می دهند.
وی در ادامه عنوان کرد: تا سال 1401 تنها زیرساخت فیزیکی، آن هم برای مراکز داده 
خصوصی مورد بررسی و ارزیابی قرار می گرفت، در سال 1402 بحث خدمات ابری و مراکز 
داده دولتی اضافه خواهد شد و در ادامه در سال های بعد برنامه های مورد نظر قرار گرفته 

برای بحث زیرساخت اطلاعاتی کشور تکمیل خواهد شد.

   حضور فعال ۶0 ش�رکت خصوصی و رونمایی از چهار س�ند در حوزه زیرساخت 
اطلاعاتی کشور

کنفرانس زیرساخت اطلاعاتی کشور که با حضور و  مشارکت 60 شرکت از بخش خصوصی 
و ارگان های دولتی در پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات برگزار شد، با رونمایی از چهار 

سند در حوزه زیرساخت اطلاعاتی به کار خود پایان داد.
سند اصول حاکم بر خدمات مراکز داده و خدمات ابری، سند الزامات توسعه زیرساخت 
اطلاعاتی، سند الزامات توسعه قطب مراکز داده و منطقه ویژه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
ــند راهبردی توسعه رایانش ابری کشور اسنادی بودند که از آن ها در اختتامیه این  و س

کنفرانس رونمایی به عمل آمد.
 

ــاخت  ــت تخصصی با موضوعات مختلف در حوزه زیرس در این کنفرانس پنج نشس
اطلاعاتی برگزار شد، در نشست روز اول این کنفرانس با موضوع نظام ممیزی و رتبه 
بندی مراکز داده و خدمات ابری از منظر مشارکت بخش  خصوصی و توسعه اقتصادی 
بود که در این نشست برنامه توسعه نظام توسط سازمان فناوری اطلاعات،هم اندیشی 
ــده 247 توسط پژوهشگاه ICT و  ــخه پیشنهادی مصوبه اصلاح ش در خصوص نس
گزارشی از اقدامات قبلی و برنامه های آتی توسط سازمان نصر ارائه شد. همچنین در 
پایان روز اول و در ادامه نشست صبح به موضوعاتی همچون الزامات مد نظر سازمان 
ــتگاه های دولتی و خصوصی، بیان  پدافند غیرعامل، گزارش وضعیت رتبه بندی دس

نقطه نظرات دستگاه های دولتی مشمول پرداخته شد.

روز دوم این کنفرانس با نشست برنامه توسعه و فرصت های سرمایه گذاری مراکز داده 

و خدمات ابری در بخش قطب مراکز داده آغاز شد، در این نشست ابتدا برنامه وزارت 
ــاخت اطلاعاتی کشور توسط مجری و دبیر شورای راهبری  ارتباطات در حوزه زیرس
ــد و در ادامه مدل  ــبکه ملی اطلاعات، جناب آقای دکتر انصاری بیان ش ــعه ش توس
توسعه قطب ها توسط دکتر صدیق، رییس وقت پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات و 

مهندس قنبرپور، رییس منطقه ویژه اقتصادی و فرودگاه پیام ارائه گردید.
همچنین دومین نشست روز دوم کنفرانس زیرساخت اطلاعاتی، با موضوع نشست 
ــرمایه گذاری مراکز داده و خدمات ابری در بخش  ــعه و فرصت های س برنامه توس
ــت ابتدا سند توسعه رایانش ابری کشور  ــروع شد که در این نشس خدمات ابری ش
ــه  وضعیت موجود بازار و توانمندی های فراهم کنندگان  ــی گردید و در ادام معرف
ــی قرار  ــعه ابر دولت مورد بحث و بررس ــز داده و ابری و برنامه توس ــات مراک خدم

گرفت.
ــت پایانی این کنفرانس درباره تامین و پشتیبانی پایدار مراکز داده و خدمات  نشس
ــتیبانی پایدار، معرفی  روال  ــت اولویت های تامین و پش ابری بود که در این نشس
ــرور، معرفی ظرفیت ها و  ــی خدمات ابری و CDN، معرفی روال ارزیابی س ارزیاب
پتانسیل های کشور توسط همراه اول و شرکت های تولید کننده تجهیزات بومی 

مطرح شد.
ــت یکی از نکات مهم این کنفرانس حضور و رونمایی از دستاوردهای 60  گفتنی اس
شرکت خصوصی در حوزه زیرساخت اطلاعاتی کشور بود که در نمایشگاه جانبی این 

کنفرانس در پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات برگزار شد.

رتبه بندی مراکز داده، ضرورت بازنگری 
و ارزیابی این رتبه بندی برای مراکز داده 
و ش��رکت های ارائه کننده خدمات ابری 
از دیگر چالش های موجود اس��ت که باید 
مشخص شود چه کسانی چه خدماتی را در 

این حوزه ارائه می دهند.
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آغاز اجرای قانون خدمات دیجیتال اروپا برای پلتفرم های بزرگ جهانی

 )DSA( به دنبال توافق قانون گذاران اروپایی برای اجرای قانون خدمات دیجیتال اروپا
به عنوان جایگزین و نسخه به روز رسانی شده دستورالعمل تجارت الکترونیکی اروپا، 
نهایتا 1۹ پلتفرم جهانی، موظف به اجرای این قانون از تاریخ 25 اوت 2023 شدندو 
ــروی کنند. هدف قانون  ــه کامل تعهدات جدید تحت DSA پی ــذا باید از مجموع ل
ــانه های اجتماعی به منظور رفع  ــات دیجیتال اروپا بهبود تعدیل محتوا در رس خدم
ــده، پلتفرم های  ــت. قانون یاد ش ــر محتوای غیرقانونی اس نگرانی های مربوط به نش
ــرکت های تقلبی می کند. این  ــال را موظف به حذف محتوای غیرقانونی و ش دیجیت
قانون همچنین آن ها را ملزم به اعلام شفاف عملکرد الگوریتم ها و سیستم های توصیه 

محتوا به کاربران، می نماید.
قانون گذاران اروپایی حدود چهار سال پس از اجرای مقررات عمومی حفاظت از داده 
ــل 2022 در مورد قانون خدمات دیجیتال اروپا  ــا )GDPR( در تاریخ 22 آوری اروپ
ــون را در تاریخ 5 جولای 2022  ــیدند. پارلمان اروپا این قان ــه توافق رس )DSA(، ب
تصویب کرد و نسخه نهایی در تاریخ 4 اکتبر 2022 از سوی شورای اروپا تأیید شد. 

ــتورالعمل تجارت  ــده دس ــانی ش ــخه به روز رس این قانون به عنوان جایگزین و نس
ــد. هدف  الکترونیکی اروپا )Electronic Commerce Directive(  تصویب ش
ــانه های اجتماعی به منظور  قانون خدمات دیجیتال اروپا بهبود تعدیل محتوا در رس
رفع نگرانی های مربوط به نشر محتوای غیرقانونی است. قانون یاد شده، پلتفرم های 
دیجیتال را موظف به حذف محتوای غیرقانونی و شرکت های تقلبی می کند. قانون 
همچنین آن ها را ملزم به اعلام شفاف عملکرد الگوریتم ها و سیستم های توصیه محتوا 

به  کاربران، می کند. 
شو زی چو، مدیرعامل رسانه اجتماعی تیک تاک، به دنبال افزایش انتقادات عمومی 
ــخ 10 ژانویه 2023 با  ــرم در اروپا در تاری ــون این پلتف ــای قانونی پیرام و چالش ه
ــد دیجیتال این اتحادیه، مارگارت وستاگر، دیدار و گفت وگو کرد.  سیاست گذار ارش
ــتاگر، هدف از این گفت وگو، بررسی راه های آماده سازی تیک تاک  بنابه اظهارات وس
 ،)DSA( ــیون اروپا، از جمله قانون خدمات دیجیتال برای پیروی از مقررات کمیس
قانون بازارهای دیجیتال )DMA( و همچنین حل مسائل مربوط به حریم خصوصی، 

انتقال داده ها و »GDPR«  بوده است. 
ــا، روز 31 ژانویه 2023، از ایلان  ــازار داخلی اتحادیه اروپ ــیونر ب تیری برتون، کمیس
ــتای رعایت کامل قوانین محتوای آنلاین این  ــک، مدیر توییتر خواست در راس ماس

اتحادیه اقدامات بیشتری انجام دهد.
ــخ 23 آوریل 2023 اعلام  ــازار داخلی اتحادیه اروپا، در تاری ــر ب تیری برتون، کمیس
ــامل  ــرم بزرگ فناوری با حداقل 45 میلیون کاربر فعال ماهانه ش ــرد که 1۹ پلتف ک
پنج شرکت زیرمجموعه آلفابت )»گوگل مپ«، »گوگل پلی«، »سرچ گوگل«، »گوگل 
ــرکت متا )»فیس بوک« و »اینستاگرام«(، دو  ــاپینگ« و »یوتیوب«(، دو واحد ش ش
شرکت مایکروسافت )»لینکدین« و »بینگ«(، »توییتر«، »پینترست«، »اسنپ چت«، 
ــپرس« متعلق  »ویکی پدیا«، »تیک تاک«، »بوکینگ دات کام«، »زالاندو«، »علی اکس
ــات دیجیتال اروپا  ــمول قانون خدم ــتور« اپل مش به علی بابا، بازار آمازون و »اپ اس

می شوند. 
آمازون در روز 11 جولای اعلام کرد که به قرار گرفتن نام خود در میان 1۹ پلتفرم 

بزرگ مشمول اجرای فاز نخست قانون خدمات دیجیتال اروپا اعتراض می کند. آمازون 
با این استدلال که در هیچ یک از کشورهای اتحادیه اروپا، بزرگ ترین فروشگاه آنلاین 
نیست و رقبای بزرگ تر آن در این کشورها به عنوان پلتفرم های آنلاین بسیار بزرگ 

تعیین نشده اند، از دادگاه عمومی خواست، این تقسیم بندی را لغو کند. 
ــولای 2023، مجوز  ــاک، روز 20 ج ــتراک ویدئو کوتاه تیک ت ــرم اجتماعی اش پلتف
ــی به نرم افزار تحقیقاتی خود را برای محققان اروپا صادر کرد. پلتفرم چینی  دسترس
ــررات اتحادیه اروپا،  ــخ 4 اوت 2023 با هدف بهبود انطباق با مق ــاک در تاری تیک ت

ویژگی های جدیدی برای کاربران این قاره منتشر کرد.
1۹ پلتفرم بزرگ، موظف به اجرای قانون خدمات دیجیتال از تاریخ 25 اوت 2023 
 DSA ــده باید از مجموعه کامل تعهدات جدید تحت شدند. شرکت های تعیین ش

پیروی کنند.
 

موارد تعهدات به شرح زیر هستند:

1.  توانمندسازی کاربران
•اطلاع دقیق کاربران از نحوه توصیه محتوا در پلتفرم ها و وجود امکان انصراف از آن

ــار محتوای غیرقانونی و پیگیری گزارش ها از سوی  • ایجاد امکان گزارش دهی انتش
پلتفرم ها

• عدم نمایش تبلیغات بر اساس داده های حساس کاربر مانند قومیت و عقاید سیاسی 
و برچسب گذاری و تمایز دقیق محتوای تبلیغاتی در پلتفرم ها

ــرایط و ضوابط پلتفرم به زبان کاربران کشورهای  • ارائه گزارش کلی قابل درک از ش
عضو اتحادیه اروپا

2.  حفاظت از کودکان
ــتم پلتفرم ها جهت ارائه سطح بالایی از حریم خصوصی، امنیت و  • بازطراحی سیس

ایمنی برای کودکان
• ممنوعیت ارائه تبلیغات هدفمند به حساب کاربری کودکان

• ارائه ارزیابی از تهدیدات پلتفرم ها برای کودکان به کمیسیون اروپا در مدت 4 ماه و 
انتشار عمومی گزارش حداکثر پس از 1 سال

ــش تهدیدات ضوابط و توصیه گری محتوا  • بازطراحی خدمات پلتفرم ها جهت کاه
برای کودکان

3.  تعدیل محتوای دقیق و مبارزه با اخبار جعلی:
ــار محتوای غیرقانونی و  ــزوم اقدام پلتفرم ها برای مقابله با خطرات مرتبط با انتش • ل

تأثیرات منفی بر آزادی بیان و اطلاعات
• لزوم وجود شرایط و ضوابط روشن و اجرای مجدانه آن ها از سوی پلتفرم ها

• لزوم وجود مکانیسم مشخص برای پرچم گذاری محتوای غیرقانونی از سوی کاربران 
و پیگیری سریع گزارش ها از سوی پلتفرم ها

• تجزیه و تحلیل تهدیدات خدمات ارائه شده از سوی پلتفرم ها و اقدام برای کاهش 
آن ها
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قانون گذاری برای هوش مصنوعی در اروپا و ایتالیا

4.  افزایش شفافیت و پاسخ گویی:
• حصول اطمینان از ارزیابی دقیق تهدیدات از سوی پلتفرم ها و انطباق کامل آن ها با 

تعهدات قانون خدمات دیجیتال اروپا
• ارائه دسترسی داده های عمومی پلتفرم به محققان )در آینده سازوکار ویژه ای برای 

محققان تأیید شده ایجاد خواهد شد.(
• لزوم اعلام و انتشار منشا همه تبلیغات ارائه شده

• ارائه گزارش شفاف در مورد تصمیمات اتخاذ شده پیرامون تعدیل محتوا و مدیریت 
تهدیدات 

گفتنی است که شرکت های بزرگ فناوری که در اروپا فعالیت می کنند از جمعه 25 
اوت )سوم شهریور( باید از قوانینی تبعیت کنند که سازمان یافته ترین تلاش اتحادیه 
اروپا برای دفاع از حریم خصوصی شهروندان خوانده می شود. این قانون از 17 فوریه 

2024 برای همه اپراتورها و پلتفرم های آنلاین لازم الاجرا می شود.

  اعتراضات شرکت های بزرگ
ــگاه خرده فروش آنلاین آلمانی در زمینه پوشاک، به  از همین حالا زلاندو، یک فروش
دلیل قرار گرفتن در فهرست بزرگترین پلتفرم های بزرگ آنلاین اعتراض کرده است.

هرچند زلاندو در حال راه اندازی سیستم های پرچم گذاری محتوا برای وب سایت خود 
است، با این حال مسئولان آن می گویند محصولاتشان )نظیر لباس، کیف  و کفش( 
خطر سیستماتیکی نظیر سایر پلتفرم ها ندارد و گمان نمی کنند که در آن دسته جا 

داشته باشند.
آمازون نیز شکایت مشابهی را تسلیم دادگاه عالی اتحادیه اروپا کرده است.

  اگر شرکت ها از قوانین پیروی نکنند چه می شود؟
مقامات اروپایی به شرکت های فناوری هشدار داده اند که تخلف از این قوانین ممکن 
است جریمه هایی به ارزش شش درصد از درآمد جهانی آنها را به همراه داشته باشد؛ 
رقمی که ممکن است به میلیاردها دلار برسد یا حتی ممنوعیت های خاصی از سوی 

اتحادیه اروپا را به همراه داشته باشد.
ــد جریمه های مربوط به نقض های  ــان می گویند انتظار ندارن با این وجود کارشناس
موردی مقررات، مانند حذف نکردن یک ویدیوی خاص که مشوق نفرت پراکنی است، 
ــوند تا مقامات دریابند آیا  ــود. در واقع در این فاز قوانین اعمال می ش فورا اعمال ش
ــبی را برای کاهش آسیب هایی که از جانب  ــرکت های فناوری سازوکارهای مناس ش

الگوریتم هایشان متوجه کاربران می شود اعمال می کنند یا خیر.
در واقع آنها باید به کارشناسان کمیسیون اروپا اجازه دهند تا ببینند الگوریتم هایشان 
چگونه کار می کند. پلتفرم های بزرگ باید در این مدت ریسک های سیستمی احتمالی 
خود را شناسایی کنند و در رفع یا کاهش مضرات آن ها تلاش کنند. ارزیابی  ها تا پایان 

ماه اوت انجام می شود و سپس به طور مستقل حسابرسی خواهند شد.
قوانین خدمات دیجیتال جدید هرچند روی کاغذ محدود به اروپا است، با این حال 

می تواند تأثیرات جهانی داشته باشد. 
از جمله این تاثیرات می توان به وبسایت ویکی پدیا اشاره کرد. ویکی پدیا اکنون در حال 
اصلاح برخی از سیاست های کلی و شرایط استفاده از این دائره المعارف آنلاین برای 
»کاربران و محتوای مشکل ساز« در سراسر جهان است. بنیاد غیرانتفاعی ویکی مدیا، 
مالک ویکی پدیا، گفته است این تغییرات به اروپا محدود نمی شود و »در سطح جهانی 

اجرا خواهد شد.«
اسنپ چت نیز اقدام مشابهی را در دستور کار گذاشته است.

بروتون میکوا، کارشناس قانونگذاری دیجیتال، در این درباره می گوید: »مقررات مربوط 
ــطح جهانی کار می کنند به آن صورت قابل تفکیک  ــبکه هایی که در س به چنین ش
جغرافیایی نیست. در واقع وقتی شما چنین محدودیت هایی را در یک منطقه اعمال 

می کنید، یک اثر موج دار ایجاد می شود که تاثیراتش فراتر از اروپا خواهد رفت.«

  دقیقا چه چیزی تغییر می کند؟
این شرکت ها چهار ماه فرصت داشتند تا الزامات اتحادیه اروپا را اجرا کنند و با قوانین 
ــوند. یک مقام اتحادیه اروپا توضیح می دهد: »در آینده، شرایط و  ــازگار ش جدید س
ــا را درک کند. برای  ــود که هر کودکی بتواند آنه ــط باید به گونه ای تنظیم ش ضواب
ــنهادات لباس های تقلبی یا  مثال، بازارهای آنلاین مانند آمازون یا علی بابا باید پیش
اسباب بازی های خطرناک را تا آنجا که ممکن است حذف کنند و به خریداران هشدار 

دهند.
آنها همچنین در آینده باید به کمیسیون اتحادیه اروپا در مورد خطرات احتمالی برای 
شهروندان اروپا گزارش مفصلی ارائه دهند. به عنوان مثال، اسنپ چت یا یوتیوب باید 
بررسی کنند که آیا پست های منتشر شده در آنها خشونت سایبری را ترویج می کند؟ 
ــان  آزادی بیان را تضعیف می کند؟ یا اینکه آیا الگوریتم آنها تأثیر منفی بر روان انس

دارد یا خیر؟ 

  تبلیغات چه؟
تبلیغات هدفمند نیز اگر بر اساس داده های حساسی مانند مذهب باشد، ممنوع است. 
ــند داده های شخصی کودکان و  ــرکت ها ممکن است دیگر اجازه نداشته باش این ش

نوجوانان را برای تبلیغات جمع آوری کنند.
ــود؛ آنها باید در آینده اطلاعات  علاوه بر این، محرمانه بودن پلتفرم ها باید محدود ش
ــا کنند. از ماه فوریه سال گذشته شبکه های  ــتری را در مورد نحوه کار خود افش بیش

اجتماعی موظف شده اند که محتوای مجرمانه را به پلیس گزارش کنند.

  تغییرات برای مصرف کنندگان چگونه است؟
ــرات بلافاصله برای مصرف  ــیاری از تغیی ــه گفته یکی از مقامات اتحادیه اروپا، بس ب
کنندگان قابل مشاهده نیستند و بیشتر در پس زمینه انجام می شوند. با این حال در 

طولانی مدت نباید تاثیرات آن را دست کم گرفت.

پارلمان اروپا در جلسه ژوئن 2023 در استراسبورگ، اولین پیش نویس قانون نظارتی 
ــتم های هوش مصنوعی را به رای گذاشت که با 4۹۹  ــاماندهی کاربرد سیس برای س
ــال 2021، کمیسیون اروپا اولین  ــد. پیش تر نیز در آوریل س رای موافق، تصویب ش
ــاس  ــنهاد کرد که بر اس چارچوب قانونی اتحادیه اروپا را برای هوش مصنوعی پیش
ــتم های هوش مصنوعی بر مبنای خطراتی که برای کاربران ایجاد  آن، کاربرد سیس

می کنند، محدود خواهد شد.
رشد و افزایش 48 درصدی شرکت های علاقمند به استفاده از فناوری هوش مصنوعی 
در حوزه هایی مثل ایجاد وب سایت، طراحی و ویرایش تصاویر، شبیه سازی، کمک به 
ــرکت های حقوقی، ساماندهی حرفه ها و متخصصان، پژوهش و  ...، نگرانی هایی در  ش
مورد بروز خطرات این فناوری برای سلامتی روحی و جسمی و زندگی بشر به وجود 
ــت. این نگرانی ها سبب شد اتحادیه اروپا در اواسط ژوئن 2023 برای حفظ  آورده اس
سلامت انسان از این مخاطرات دستورالعمل کاربرد هوش مصنوعی را پیشنهاد دهد.
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پارلمان اروپا در جلسه ژوئن 2023 در استراسبورگ، اولین پیش نویس قانون نظارتی 
برای ساماندهی کاربرد سیستم های هوش مصنوعی را به رای گذاشت که با 4۹۹ رای 
موافق، تصویب شد. پیش تر نیز در آوریل سال 2021، کمیسیون اروپا اولین چارچوب 
ــاس آن، کاربرد  ــنهاد کرد که بر اس قانونی اتحادیه اروپا را برای هوش مصنوعی پیش
ــرای کاربران ایجاد می کنند،  ــتم های هوش مصنوعی بر مبنای خطراتی که ب سیس
ــت که اطمینان حاصل کند  ــیون این اس ــد و اولویت این کمیس محدود خواهد ش
ــتم های هوش مصنوعی مورد استفاده در کشورهای اتحادیه اروپا، کاملا ایمن،  سیس
شفاف، انسان محور، سازگار با محیط زیست و منطبق با ارزش های اتحادیه اروپا باشند. 
این قانون که براساس رویکرد مبتنی بر ریسک تنظیم شده است، کاربرد سیستم هایی 
که خطرات غیرقابل قبول را ارائه می کنند، در زمینه های حساس از جمله شناسایی 
بیومتریک )تعیین هویت افراد براساس خصوصیات بیولوژیکی چهره و ساختار چشم 
بدون رضایت شخص در اماکن عمومی و اداره پلیس( را ممنوع می کنند. در حالی که 
طیف وسیعی از سیستم های هوش مصنوعی پرخطر برای دسترسی به بازار اتحادیه 
اروپا، ملزم به رعایت مجموعه ای از تعهدات هستند، اما این سیستم ها با ریسک های 
محدودتر، مشمول رعایت تعهدات کمتری هستند. همچنین براساس این قانون، برای 
مبارزه با نقض مقررارت کپی رایت، توسعه دهندگان چت ربات های هوش مصنوعی 
موظفند تا همه آثار دانشمندان، موسیقی دانان، نقاشان، عکاسان و روزنامه نگاران که 
برای آموزش ربات ها استفاده می کنند را منتشر کنند و باید ثابت کنند هر کاری که 
برای آموزش ماشین انجام داده اند، با قانون مطابقت دارد. در نهایت اتحادیه اروپا امید 
دارد که تا پایان سال 2023، این قوانین، پس از مذاکرات نهایی کشورهای عضو در 

شورا، تصویب نهایی شده و به مرحله اجرا درآید.
بدیهی است در صورت تصویب نهایی این مقررات، ثبت اولین قانون  جامع محدودیت 
ــرکت های فعال در  ــاهد خواهیم بود. مطابق این قانون،  ش این  فناوری در جهان را ش
این زمینه ملزم به رعایت تعهدات و  پیاده سازی قوانین اتحادیه اروپا  می شوند. وظایف 
ــئولیت هم به عهده سازندگان هوش مصنوعی و هم اشخاصی که این فناوری  و  مس
ــری اهداف کلی توزیع و منتشر می کنند، می باشد. همچنین در  را به منظور یک س
حوزه های پرخطری مثل مدیریت منابع انسانی، حضور و نظارت انسان برای ارزیابی 
و مدیریت ریسک کاربرد فناوری هوش مصنوعی امری لازم و ضروری است و کسانی 
که فناوری هوش مصنوعی را تولید می کنند )مانند شرکت Open Ai باید به این 

اشخاص کمک  کنند تا به راحتی به اطلاعات این فناوری دسترسی داشته باشند.
ــتراتژی ملی هوش مصنوعی )AI( را  ــال 2020 تهیه یک اس دولت ایتالیا نیز از س
ــت. این استراتژی قصد دارد تا چارچوبی درباره نحوه استفاده از هوش  آغاز کرده اس
مصنوعی به منظور تقویت نوآوری، ایجاد شغل و بهبود زندگی شهروندان را معرفی 
کرده و مقرراتی را با هدف تضمین شفافیت و احترام به حقوق انسانی، تنظیم و ارائه 
نماید. همچنین دولت ایتالیا مقرراتی با عنوان Sperimentazione صادر کرده که 
بر اساس آن آزمایش های کنترل شده با محصولات نوآورانه، از جمله هوش مصنوعی 

را تسهیل می کند.
ــی برای بررسی نحوه نظارت بر  ــال 2021، دولت ایتالیا یک کمیته کارشناس در س
هوش مصنوعی تشکیل داده تا امکان ایجاد یک آژانس نظارتی مستقل برای هوش 
ــال 2022، ایتالیا قانون اخلاق برای هوش مصنوعی  ــی کند. در س مصنوعی را بررس
را تصویب کرده است. این قانون، که به نام »Legge Garante« شناخته می شود، 
از سیستم های هوش مصنوعی می خواهد که شفاف، قابل توضیح و غیرتبعیض آمیز 
باشند و به حقوق بشر احترام بگذارند. قوانین حفاظت از اطلاعات و حریم خصوصی 
نیز در تنظیم مقررات مربوط به هوش مصنوعی تاثیرگذار هستند و تلاش می شود تا 
حفاظت از اطلاعات شخصی و محدودیت هایی برای استفاده از اطلاعات حساس به 

دقت مورد نظارت و ارزیابی قرار گیرد.
آدولفو اورسو، وزیر شرکت ها و زیرساخت ایتالیا اخیرا گفته است ایتالیا در یک سال 
گذشته در حوزه هوش مصنوعی حدود 32 درصد رشد داشته و این حوزه به ارزشی 
ــت. وی اظهار داشت: »هم اکنون شرکت های  ــیده اس معادل 500 میلیون یورو رس
ایتالیایی در هر مقیاسی که باشند در برنامه توسعه خود روی پردازش هوشمند داده ها 
ــرمایه گذاری می کنند. کاربردهای بی شمار این فناوری، بحث  و هوش مصنوعی س
امنیت اخلاقی را در ایتالیا و اروپا باز کرده و ما نیز به طور ویژه درگیر تجزیه و تحلیل و 

ترکیب پیشنهادات مربوط به مقررات هوش مصنوعی هستیم که هنوز در سطح اروپا 
در مرحله پردازش است«. به نظر می رسد رویکرد ایتالیا به هوش مصنوعی نسبت به 
سایر کشورهای اتحادیه اروپا قدری سختگیرانه تر است. این امر به دلیل نگرانی های 
ایتالیا در مورد خطرات بالقوه هوش مصنوعی از جمله خطر تبعیض، از دست دادن 
شغل و خطر سوء استفاده بیان می شود. ایتالیا امیدوار است با تصویب قوانین دقیق 

برای هوش مصنوعی، از این خطرات محافظت کند.
ــذاران برای تعریف چهارچوب ها و  ــت که در کنار تلاش قانون گ نکته جالب اینجاس
ــیاری از کشورها استفاده  محدودیت های خاص برای کاربرد هوش مصنوعی، در بس
ــده  ــی برای فعالیت های قانون گذاری نیز به یک واقعیت تبدیل ش از هوش مصنوع
ــت؛ استفاده از این فناوری در فرایند قانون گذاری به سرعت در حال توسعه است  اس
ــر جهان 10 درصد از قانون گذاران کشورهای مختلف، استفاده از فناوری  و در سراس
هوش مصنوعی را در جهت بهبود کارایی و شفافیت نظارت آغاز کرده اند. برای مثال 
ــاوری در جهت تجزیه و تحلیل تفاوت  ــدگان ایالات متحده از این فن مجلس نماین
بین لوایح و مقررات موجود استفاده می کند که این امر امکان ارزیابی موثر تغییرات 
پیشنهادی توسط اعضای پارلمان را فراهم می کند. کشور برزیل نیز از فناوری هوش 
مصنوعی برای تولید محتوا و پیش نویس قوانینی که از طریق وب سایت پارلمان برای 
ــال می شود، استفاده می کند. در این کشور یک ربات چت مبتنی بر  شهروندان ارس
هوش مصنوعی نیز در حال توسعه است که می تواند توسط شهروندان برای تسهیل 
جستجوی اطلاعات استفاده شود. در کشور اتریش هوش مصنوعی برای مدیریت و 
بهبود اطلاعات ارائه شده به نمایندگان پارلمان از طریق تحقیقات و مطالعات داخلی 
ــتفاده می شود. این فناوری با ایجاد دسترسی سازمان یافته و جامع به  و خارجی اس
رسانه های اجتماعی و اخبار تخصصی در موضوعات مختلف موردنظر پارلمان، در وقت 
نمایندگان صرفه جویی می کند. در کشور استونی هوش مصنوعی برای افزایش دقت و 
کیفیت رونوشت اسناد رسمی )گزارشات و صورت جلسات( استفاده می شود. در کشور 
ژاپن نیز این فناوری برای بازبینی اطلاعات موجود در فیلم های ضبط شده در جلسات 
پارلمان استفاده می شود. در کشور هند هوش مصنوعی برای اطلاع از نظر شهروندان 
مورد استفاده قرار می گیرد و به نمایندگان کمک می کند تا اولویت های افکار عمومی 
را شناسایی کنند و اعضای پارلمان می توانند با استفاده از راه حل های هوش مصنوعی 

به سرعت به هر سندی دسترسی داشته باشند.
ــی استفاده از این فناوری در فرایند  در ایتالیا نیز، مجلس نمایندگان به منظور بررس
 )Montecitorio( قانون گذاری، کمیته نظارت بر فعالیت مستندسازی مونتچیتوریو
را به ریاست معاون رئیس جمهور، در آوریل 2023 راه اندازی کرد. پارلمان ایتالیا اولین 
ــرکتی  ــت که در ژوئن 2023 با نمایندگان Open Ai، ش پارلمان اتحادیه اروپا اس
ــت. در حال حاضر استفاده از  که پلت فرم Chat Gpt را راه اندازی نمود، دیدار داش
فناوری هوش مصنوعی در بسیاری از نهادها وجود دارد و از تجربیات کنونی چنین 
برمی آید که اختلالی در کار نمایندگان ایجاد نمی کند و بالعکس، کارایی و شفافیت 
ــده را بهبود می بخشد و در نتیجه  فرایند قانون گذاری و کیفیت تصمیمات اتخاذ ش

شهروندان را به نمایندگان خود نزدیک تر می کند.
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بررسی جزئیات گلکسی زد ۵ تاشو سامسونگ

کاهش تقاضای گوشی های هوشمند و خیز اپل برای صدرنشینی

ــت که  ــمند به این معنی اس ــی های هوش ــط گوش ــبتا متوس ــورم بالا و ارتقا نس ت
مصرف کنندگان برای ارتقاء دستگاه های خود مردد هستند و فروش جهانی گوشی های 
هوشمند امسال به پایین ترین سطح در یک دهه اخیر می رسد، اما با عرضه آیفون 15، 

اپل در موقعیت خوبی قرار می گیرد.
به گزارش ایندیپندنت، پژوهش های جدید نشان می دهد فروش جهانی گوشی های 

هوشمند امسال ]2023[ به پایین ترین سطح در یک دهه اخیر می رسد.

ارقام اولیه شرکت پژوهش های بازار کانترپوینت پیش بینی می کند تعداد واحدهای 
ارسالی سال 2023 از نقطه اوج 1.57 میلیارد دستگاه سال 2017 شش درصد کمتر 
است. این افت ]تعداد[ محموله ها در میانه ناپایداری های اقتصادی رخ می دهد که به 

کاهش قابل توجه تقاضا در ایالات متحده آمریکا و چین منجر شده است.
بر اساس این ارقام و بررسی کانترپوینت از روند رشد پرمیوم و اولتراپرمیوم ]پرومکس 
ــال 2023، اپل با وجود کاهش فروش گوشی های  ــر جهان در س ــابق[ در سراس س
ــد تا برای نخستین بار نشان تجاری  ــمند ممکن است در موقعیت خوبی باش هوش

شماره یک جهان شود.  
جف فیلداک، مدیر پژوهش مرکز پژوهش کانترپوینت، گفت: تاکنون در سال جاری، 

تعداد کمتری از ارائه دهندگان ]مدل هایشان[ را ارتقا داده اند.
عرضه آیفون 15 فرصتی برای اپراتورها است تا مشتریانی باارزش را جذب کنند. با این 
پایگاه بزرگ کاربران موجود آیفون 12 تبلیغاتی تهاجمی در راه است و باعث می شود 

اپل در موقعیت خوبی قرار بگیرد.
ــت. منظورم اختلافی  فیلداک ادامه داد: این نزدیک ترین جایگاه اپل به رتبه برتر اس
است که در واقع معادل فروش چند روز است؛ با فرض اینکه اپل مانند سال گذشته 

با مشکل تولید مواجه نشود که در این مرحله واقعا نامعلوم است.
ــی های آیفون 15 اپل با ویژگی های  ــانی های مجموعه گوش انتظار می رود به روزرس
ــدکاره و دوربین های  ــی، دکمه چن ــخت افزاری جدیدی مانند درگاه یواس بی  س س

پریسکوپی دیدنی باشد.

گلکسی زد 5 تاشو )فلیپ( گوشی جیبی است که به اندازه یک بسته یادداشت چسبدار 
در می آید، این گوشی که برای سال 2023 با طراحی جدید بدون شکاف و صفحه بیرونی 

بزرگ تر ارتقا یافته، بهترین گوشی تاشویی است که فعلا می توان خرید.
به گزارش ایندیپندنت، سامسونگ به عنوان شرکت برتر فناوری کره ای که عملا راه را برای 
احیا نامنتظره تلفن تاشو هموار کرد، در سال های اخیر رقبایی پیدا کرده است. به تازگی 
مدل هایی مانند ریزر 40 اولترا موتورولا و ان 2 تاشو اپو فایند چیزی نمانده که به سامسونگ 

برسند.
فلیپ امسال به منزله پاسخی به رقبا است. پس از سال ها به روزرسانی تدریجی، گلکسی 
زد 5 تاشو با صفحه نمایش بیرونی بزرگ تر و تعاملی تر و طراحی بدون شکاف تحول ایجاد 

کرد.
چنین تغییری اتفاق مهمی به نظر نمی رسد، اما همین طراحی جدید، گلکسی زد 5 تاشو 

را بی نقص جلوه می دهد.
گوشی امسال مرتب تر، متقارن تر و محکم تر است. به اندازه، فشرده و صاف، جمع و جور و 
چفت و بست دار است، دوره ارتودنسی نامرئی )اینویزیلاین( را به پایان رسانده و آماده است 

که داخل شهر گشتی بزند.
مهم ترین تغییر آن مربوط به نمایشگر بیرونی است که در حالت بسته، تقریبا کل روی 
گوشی را می پوشاند. صفحه نمایش 8.6 سانتی متری آن دیگر آنقدر بزرگ است که هر 
ــزارک )ویجت( بزرگ تر و پیچیده تری را در خود جای بدهد و کاربر می تواند آب و هوا  اب
ــی کرده یا سهام موردنظرش را کنترل کند، آهنگ های اسپاتیفای را رد کند یا  را بررس

رویدادهای آتی تقویمش را بدون باز کردن گوشی ببیند.
برجستگی صفحه نمایشگر بیرونی به کاربر امکان می دهد به راحتی با استفاده از کلید روی 
صفحه ]گزینه[ عرض کامل را فعال کرده و مثل وقتی که گوشی باز است به پیام ها پاسخ 
دهد. ضمن آنکه با ادغام کیف پول سامسونگ )سامسونگ پی )Samsung Pay( سابق( 
با کیف پول گوگل، امکان نمایش کارت پرواز یا کارت وفاداری روی صفحه نمایشگر بیرونی 

فراهم شده است.
چطور امتحانش کردیم؟

ما گلکسی زد 5 تاشو را پیش از رونمایی در سامسونگ آنپکد ]رویداد اختصاصی سامسونگ[ 

و نیز در هفته های پیش از عرضه آن در 11 اوت امتحان کردیم. هنگام آزمایش به کیفیت 
ساخت ]حالت[ تاشو گوشی، تغییرات کارکرد نسبت به مدل پیشین، کارکرد باتری در 
طول روز و ویژگی های افزوده ای که به دلیل شکل آن امکان پذیر شده است بسیار دقت 

کردیم.
•صفحه نمایش اصلی: 17 سانتی متر آمولد، 120 هرتز
• صفحه نمایش بیرونی: 8.6 سانتی متر آمولد، 60 هرتز

• ابعاد )تاشده(: 71.۹ میلی متر * 85.1 میلی متر*15.1 میلی متر
• ابعاد )تانشده(: 71.۹ میلی متر*165.1 میلی متر *6.۹ میلی متر

• وزن: 187 گرم
• دوربین )پشت(: 12 مگاپیکسلی فوق عریض )اولترا واید(

• دوربین )جلو(: 10 مگاپیکسلی
• پردازشگر: اسنپ دراگون 8 نسل 2 برای گلکسی

• رم )RAM(: 8 گیگابایت
• حافظه: 256 گیگابایت/ 512 گیگابایت
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12.7 Tab Pro آشنایی با ویژگی های تبلت لنوو

ــگر 12.7 اینچی است و  ــرکت لنوو با نام تب پرو 12.7، دارای نمایش تبلت جدید ش
ــاعتی دارد که در اصل  ــت گیگابایت رم و باتری پرقدرت 10 هزار میلی آمپرس هش

نقطه قوت این محصول نسبت به رقبا قدرت بیشتر باتری آن است.
شرکت لنوو تبلت جدید خود را که دارای نمایشگر 12.7 اینچی است، با نام تب پرو 
12.7 معرفی کرد. این محصول دارای هشت گیگابایت رم و باتری پرقدرت 10 هزار 
میلی آمپرساعتی است. در اصل نقطه قوت این محصول نسبت به رقبا قدرت بیشتر 

باتری آن است. این باتری تا ۹ ساعت می تواند به کاربر خود سرویس ارائه کند.
ــنپ دراگون 870 کوالکام استفاده شده و دارای حافظه   ــه  اس در این محصول از تراش

ذخیره سازی 256 گیگابایتی است.
سرعت انتقال داده در این تبلت پنج گیگابیت برثانیه است و توانایی نمایش تصویر 
چهار کِی با نرخ فریم 60 هرتز را دارد. این تبلت قلم و کیبورد را هم پشتیبانی می کند 

و دارای وای فای شش و شبکه  فایو جی است.
ــلفی این تبلت هشت مگاپیکسلی و دوربین اصلی 13 مگاپیکسلی است.  دوربین س

مدل 256 گیگابایتی تبلت لنوو 265 دلار قیمت دارد.

صفحه نمایش بیرونی 8.6 سانتی متری اکنون بیشتر قسمت بیرونی گوشی را درصورت 
تاشدن می پوشاند و یک شکاف در گوشه برای لنزهای دوگانه دوربین دارد. این نمایشگر به 
اندازه نمایشگر بیرونی ریزر 40 اولترا موتورولا نیست، اما نسبت به نمایشگر بیرونی کوچک 
فلیپ 4 ارتقا مهمی به حساب می آید. صفحه نمایش ]مدل[ سال گذشته برای بررسی 
رسانه ها و اعلان )نوتیفیکیشن( های فوری کارایی داشت، اما صفحه نمایش جادارتر تاشو 

زد 5 به کاربر امکان می دهد با استفاده از صفحه کلید عریض به پیام ها پاسخ دهد.
تایپ کردن روی دستگاهی تقریبا به اندازه یک یادداشت برچسب دار آسان است، بسیار 
راحت تر و ملموس تر از آن چیزی که تصور می کنید. بیشتر افراد می توانند با یک  دست 
از این گوشی استفاده کنند. به ویژه زمانی که بیرون منزل اند، در خیابان راه می روند، در 
اتوبوس نشسته اند، یا هر جایی که نمی خواهند گوشی خود را به طور کامل باز کنند، این 

ویژگی به کار می آید.
صفحه نمایش بیرونی مثل ساعت هوشمند کار می کند: برای دیدن ابزارک های مختلف 
انگشت را به سمت راست و برای دیدن اعلان ها به چپ بکشید. بررسی رسانه کاشی )تایل( 
مخصوص خود را دارد و هر موسیقی یا پادکستی که به آن گوش می دهید به صورت اعلان 

شناور به نمایش درمی آید که به شکلی آراسته کنار شکاف دوربین قرار گرفته است.
گستره وسیعی از طرح ها و کاغذدیواری ها برای صفحه اصلی هست که می توان از بین آنها 

انتخاب کرد و ظاهر و حس گوشی  را واقعا به سلیقه شخصی تنظیم کرد.
ــاهده کرد،  ــلا فقط تعداد معدودی برنامه را می توان روی صفحه نمایش بیرونی مش فع
هرچند سامسونگ می گوید که برنامه های بیشتری را اضافه می کند. نقشه های گوگل، 
پیام ها، یوتیوب و واتس اپ همگی برای این صفحه نمایش طراحی شده اند. نتفلیکس نیز 
روی این صفحه کار می کند، البته به شرطی که دوست داشته باشید برنامه های تلویزیونی 

را با صفحه ای کوچک تر از کارت اعتباری تماشا کنید.
سایر ویژگی های گلکسی زد 5 تاشو تقریبا مشابه گوشی تاشو 4 است. زیر پوشش نیز 
ــده تا حس تازگی را القا کند. این گوشی روی همان اسنپ دراگون 8  تغییراتی انجام ش
نسل 2 سفارشی سازی شده موجود در گلکسی زد 5 فولد بزرگ تر اجرا می شود که یک 
ــنپ دراگون 8+ نسل یک موجود در دستگاه سال گذشته است.  گام کوچک بالاتر از اس
مجموعه تراشه های این مدل را در جدیدترین و پرقدرت ترین گوشی های برتر می یابید، 
بنابراین تعجبی ندارد که کارکرد آن از همه نظر سریع باشد. رم همان 8 گیگابایت باقی 

مانده است.
سامسونگ امسال باتری  را بزرگ تر نکرده است. باتری همان باتری 3 هزار و 700 میلی آمپر 
ساعت مدل تاشو 4 است که منطقی به نظر می آید. باتری تاشو 4 نسبت به تاشو 3 به قدر 
کافی ارتقا یافته بود و انباشت ظرفیت بیشتر در دستگاهی که پیشتر کاملا فشرده شده به 
تلاشش نمی ارزد. عمر باتری تاشو 5 به اندازه ای است که حتی بعد از استفاده فراوان از صبح 

تا شب به راحتی انرژی لازم را تامین کند.
باوجود احتمال تکراری شدن، هم ]گلکسی[ فولد و هم فلیپ از سخت افزار دوربین مشابه 

مدل های سال گذشته استفاده کرده اند. فیلپ، لنز فوق عریض 12 مگاپیکسلی و یک لنز 
اصلی 12 مگاپیکسلی با لرزشگیر اپتیکال دارد و با سرعت 60 فریم بر ثانیه ویدیوی 4 کی 

)4K( می گیرد.
ــت اما نمایشگر بیرونی بزرگ تر موجب تفاوت نحوه  ــان اس با اینکه لنز این مدل ها یکس
عکس برداری با دوربین اصلی فلیپ 5 شده است. اکنون، سوژه شما هنگام گرفتن عکس 
یا ضبط ویدیو با گوشی باز شده، می تواند خودش را در منظره یاب صفحه روی جلد ببیند. 
برای خویش انداز )سلفی(  گروهی، گوشی را روی میز بگذارید و با استفاده از صفحه نمایش 
ــت  بیرونی همه را راحت داخل قاب قرار دهید. ترفندهای نرم افزاری مانند بالا بردن دس
برای فعال کردن حالت عکس برداری، تجربه داشتن یک دوربین بسیار شیک را به  ارمغان 

می آورند.
و بعد هم شکاف – یا بهتر است بگوییم جای خالی شکاف. هنگام بسته شدن گلکسی زد 
تاشو مدل قبلی یک شکاف گوه ای شکل درست سمت لولا به وجود می آمد که نه تنها 
کمی ناجور به نظر می رسید بلکه باعث می شد خاک داخل جیب به درون صفحه نمایش 

شکننده و آسیب پذیر داخلی راه یابد.
در گلکسی زد 5 فلیپ به لطف طراحی مجدد سازوکار لولا، این شکاف از بین رفته است. 
حالا در حالت بسته، هر دو نیمه گوشی کامل روی هم قرار می گیرد. نحوه کارکرد گوشی 
ــی با آب مشکلی ندارد، اما هنوز در برابر گرد و غبار  ــت؟ خیر، این گوش تفاوتی کرده اس

آسیب پذیر است.
آیا این ها باعث می شود گلکسی شبیه یک گوشی تاشو عالی و باکیفیت که برایش بیش 
از هزار پوند پرداخت کرده اید به نظر برسد؟  قطعا تغییری که در طراحی لولا پدید آمده، 
گلگسی زد 5 تاشو را بی نقص نشان می دهد. حاشیه آلومینیومی براق آن با زوایای دقیق، و 

لبه های صاف بدنه خطوط موازی و بی کم و کاستی را تشکیل می دهند.
ــت. بزرگ تر شدن صفحه نمایش  ــی تاشو )فلیپ( سامسونگ از همیشه بهتر اس گوش
بیرونی آن باعث می شود گلکسی زد 5 تاشو در حالت بسته کارایی بیشتری داشته باشد 
و طراحی جدید لولا به این گوشی ظاهری زیباتر و کامل تر می دهد. آیا این ]ویژگی ها[ 
برای آنکه آن را ارتقا از مدل تاشو 4 به حساب بیاوریم کافی است؟  احتمالا نه. تغییرات 
تدریجی سامسونگ در مدل های تاشو توجیه این ارتقا را دشوار می کند – اما گوشی جدید 
سامسونگ برای کسی که قصد دارد گوشی تاشو بخرد یا هنوز گوشی تاشو 3 یا قدیمی تر  

دارد، عالی است.
بهای آن 50 پوند بالاتر رفته است که به این ترتیب قیمت گلکسی 5 تاشو سامسونگ 
ــود. قیمت مدل 256 گیگابایتی آن هزار و 4۹  ــتین بار چهار رقمی می ش برای نخس
ــال از مدل 128  ــت. امس پوند و قیمت مدل 512 مگابایتی آن هزار و 14۹ پوند اس
گیگابایتی خبری نیست. گلکسی زد 5 تاشو سامسونگ در رنگ های نعنایی، بنفش 
ــط به صورت آنلاین عرضه  ــدادی و کرم، و چهار رنگ افزوده که فق ــن، نوک م روش

می شود موجود است.
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افزایش 8.۵ درصدی عملکرد نوآوری اعضای اتحادیه اروپا از سال  201۶ تا 2023

نبرد بر سر تولید تراشه  در کشورهای جنوب شرق آسیا

گزارش سالیانه نوآوری اروپا، نشان می دهد که عملکرد نوآوری اعضای اتحادیه اروپا، 
بین سال های 2016 تا 2023 حدود 8.5 درصد افزایش یافته است و کشورهای عضو 
به چهار گروه عملکردی متفاوت تقسیم شده اند که دانمارک، سوئد، فنلاند، هلند و 
ــیار بالاتر از میانگین اتحادیه اروپا، در گروه کشورهای  بلژیک با عملکرد نوآوری بس

پیشرو هستند.
ــوآوری اروپا، یک ارزیابی  ــالیانه تابلوی امتیازی ن ــه گزارش خبرنگار ما، گزارش س ب
مقایسه ای از عملکرد تحقیق و نوآوری در کشورهای عضو اتحادیه اروپا و کشورهای 
ــتم های تحقیق و نوآوری  ــبی سیس ثالث منتخب ارائه داده و نقاط قوت و ضعف نس
ــورها کمک می کند تا  ــه و ارائه آمارها، به کش آنها را بیان می کند. انجام این مقایس
ــند و بدین  ــی را که باید تلاش های خود را در آنها متمرکز نمایند بشناس زمینه های

صورت عملکرد نوآوری خود را افزایش دهند.

ــال های 2016 تا 2023 حدود  ــرد نوآوری در اروپا بین س ــق این گزارش، عملک طب
8.5 درصد افزایش یافته است. بر اساس نتایج این مطالعه، کشورهای عضو به چهار 
گروه عملکردی متفاوت تقسیم شده اند که دانمارک، سوئد، فنلاند، هلند و بلژیک با 
عملکرد نوآوری بسیار بالاتر از میانگین اتحادیه اروپا )بیش از 125 درصدِ میانگین(، 
در گروه کشورهای پیشرو هستند. اتریش، آلمان، لوکزامبورگ، ایرلند، قبرس و فرانسه 
به عنوان نوآوران قوی با عملکرد بالاتر از میانگین اتحادیه اروپا، در گروه بعدی جای 
ــپانیا، مالت، پرتغال، لیتوانی، یونان و  ــتونی، اسلوونی، چک، ایتالیا، اس می گیرند. اس
ــتان در طبقه بندی نوآوران متوسط هستند که عملکرد کمتری از میانگین  مجارس
ــورهای کرواسی، اسلواکی، لهستان،  ــامل کش اتحادیه اروپا دارند. گروه چهارم نیز ش
لتونی، بلغارستان و رومانی است که عملکردی بسیار پایین تر از میانگین اتحادیه اروپا 

در نوآوری دارند.
ــورد ارزیابی قرار می دهد و  ــاخص مختلف مرتبط با نوآوری را م این مطالعه، 32 ش
سوئد با عملکردی به میزان 134.5 درصدِ میانگین اتحادیه اروپا، پس از دانمارک، در 
ــت. دانمارک با 137.6 درصدِ میانگین، در رتبۀ نخست قرار  رتبۀ دوم قرار گرفته اس
گرفته و فنلاند با امتیاز 134.3 در رتبۀ سوم جای گرفته است. سوئد از سال 2017 
همواره مقام اول نوآوری اروپا را در اختیار داشته است، اما امسال افزایش قابل توجه 
ــوئد، سبب این جا به جایی  عملکرد دانمارک در نوآوری همزمان با کاهش عملکرد س

گردیده است.
ــوئد در زمینۀ نوآوری  ــبی س جدول امتیازات نوآوری اروپا، برخی از نقاط ضعف نس
ــغلی منابع انسانی شاغل در  ــان می دهد که از جمله می توان به جا به جایی ش را نش
ــای صورت گرفته برای  ــاوری )HRST(، بهره وری منابع، هزینه ه بخش علوم و فن
ــعه )R&D(، حمایت دولتی از بخش تحقیق  نوآوری خارج از بخش تحقیق و توس
و توسعۀ کسب و کارها و همچنین صادرات محصولات با فناوری متوسط و پیشرفته 
ــوئد نیز یادگیری مادام العمر، تعداد دانشجویان دکترای  ــاره نمود. نقاط قوت س اش
ــارات مشترک بخش دولتی و خصوصی، انتشارات علمی  بین المللی و  خارجی، انتش

شاغلین متخصص فناوری اطلاعات و ارتباطات می باشد.

 تشدید رقابت بین واشنگتن و پکن بر سر دسترسی به فناوری های کلیدی، تأثیر قابل 
ــیای شرقی گذاشته و کشورهای سراسر آسیای شرقی شاهد  توجهی بر بازارهای آس

افزایش سرمایه گذاری در تاسیسات تولید نیمه هادی ها هستند.
ــیا در حال ظهور است. ایالات متحده  ــه ها در شرق آس عرصه جدیدی در نبرد تراش
محدودیت های دسترسی چین به فناوری نیمه هادی را گسترش داده و این نگرانی 
را در سراسر منطقه ایجاد کرد که روابط صادرات سودآور قبلی ممکن است به زودی 
مورد ارزیابی مجدد قرار گیرد. به این ترتیب، از ژاپن تا کره جنوبی، سنگاپور تا مالزی و 
ویتنام، کشورهایی در سراسر ساحل شرق آسیا احساس می کنند که مجبور به انتخاب 
ــتند. پس از اعلام قانون تراشه های ایالات متحده، بیش از 240  یکی از طرفین هس
میلیارد دلار از ارزش بازار جهانی بخش فناوری حذف شد زیرا سهامداران شروع به 

ترس از فروپاشی چندین دهه زنجیره تامین نیمه هادی ها کردند.
در سال 2020، چین 10.8 میلیارد دلار تجهیزات نیمه هادی، عمدتاً از ژاپن )2.54 
ــوان )2.24 میلیارد دلار(، کره جنوبی )1.16 میلیارد  ــارد دلار(، همچنین از تای میلی

دلار(، مالزی )764 میلیون دلار( و سنگاپور )754 میلیون دلار( وارد کرد. 

  چین
از این نوسانات، فرصت قابل توجهی برای بازیگران مستقر و نوظهور در آسیای جنوب 
ــی از تلاش های ایالات متحده برای محدود  ــرقی پدید می آید تا خلأ عرضه ناش ش
کردن چین از بازار تراشه را پر کنند. به عنوان مثال، کشورهایی مانند مالزی و ژاپن، 
خود را برای افزایش سرمایه گذاری در تاسیسات تولید نیمه هادی ها آماده می کنند. 
با این حال، کشورهای کوچکتر مانند کره جنوبی نسبت به وضعیت پیش رو محتاط 

تر هستند. چین نیز محدودیت های تجاری را احساس می کند و واردات تراشه در ماه 
سپتامبر 12.4 درصد کاهش یافت و ارقام جدید در ماه اکتبر نشان می دهد که این 

روند در میان مدت ادامه داشته است.

  تایوان
ــانا TSMC اداره می شود با تولید حدود 54  ــط غول نیمه رس فعالیت هایی که توس
درصد از عرضه جهانی تراشه، برای خودکفایی فن آوری جمهوری خلق چین در فضای 
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همکاری عربستان و گوگل پیرامون آموزش هوش مصنوعی

 TSMC ــرزمین اصلی چین همچنان به خروجی نیمه رساناها بسیار مهم است. س
وابسته است و تقریباً 70 درصد از تولید تراشه داخلی آن به این شرکت بستگی دارد. 

TSMC سهم بزرگ تولید تراشه های جهانی را در اختیار دارد.
ــاس گزارش دفتر تجارت خارجی تایوان، در پنج سال گذشته، جمهوری خلق  بر اس
ــا ارزش کل تجارت تخمینی 515  ــریک تجاری جزیره ب چین همواره بزرگترین ش
میلیارد دلار باقی مانده است. قطع صادرات تراشه های تایوان به سرزمین اصلی ممکن 
است پیامدهای شدیدی برای تراز تجاری کلی آن با جمهوری خلق داشته باشد. چین 

همچنان بزرگترین شریک تجاری تایوان است.

  ژاپن
ایالات متحده همچنین مایل است کشورهای بزرگترآسیای شرقی مانند ژاپن را به 
اتحاد تراشه چهار وارد کند و بر مزایای اقتصادی بالقوه پیوستن به بلوک تجاری جدید 
تأکید کند. کوین ولف، دستیار وزیر بازرگانی سابق اخیراً گمانه زنی کرد که پیوستن 
ژاپن به این گروه، »به همکاری بهتر بین ژاپن و ایالات متحده و محدودیت های کمتر 

در توسعه مشترک و تولید اقلام پیشرفته منجر خواهد شد«.
گلوبال تایمز می گوید: »اگر ژاپن تسلیم فشار آمریکا بر محدودیت های صادراتی شود 
و بازار چین را رها کند، سرمایه گذاران بین المللی ممکن است علاقه خود را به ژاپن 
از دست بدهند و سرمایه گذاری برنامه ریزی شده خود را متوقف کرده یا حتی سرمایه 

خود را از این کشور خارج نمایند«.  
ــرعت در حال افزایش  ــرمایه گذاری تاکنون به س ژاپن با بیش از 600 میلیارد ین س

توانایی های تولید تراشه داخلی خود است.

  کره جنوبی
شرکت های کره جنوبی مانند سامسونگ و SK Hynix از بزرگترین تولیدکنندگان 
نیمه هادی در جهان هستند. بر اساس ارقام منتشر شده توسط اتاق بازرگانی و صنعت 
ــال گذشته  کره جنوبی، تقریباً 40 درصد از کل صادرات نیمه هادی ها به چین در س
ــت، در حالی که دو دهه پیش تنها 3.2 درصد بود. این ارقام در نیمه  ــده اس انجام ش
ــال 2022 اندکی افزایش یافته و به 41.1 درصد رسیده است - تقریباً معادل  اول س
ــاس آمار منتشر شده توسط انجمن تجارت بین المللی  22.4۹ میلیارد دلار - بر اس

کره، جمهوری خلق بزرگترین بازار صادرات تراشه های کره جنوبی است.
ــترک« را برای  ــورای زنجیره تامین مش در ماه اوت 2022، چین و کره جنوبی »ش
ــن نیمه هادی ها در منطقه اعلام کردند.  ــش اختلالات احتمالی در زنجیره تامی کاه
 Alliance 4 Chip ــه مقدماتی در اواخر همان ماه، دولت کره جنوبی نیز در جلس

شرکت کرد.  این یک نگرش محتاطانه است که برخی از مفسران چینی با احتیاط آن 
را تأیید کرده اند. »سئول نشان داد که خواهان حفظ اعتماد متقابل و همکاری پایدار 

با پکن در زنجیره های صنعتی و زنجیره های تامین است.

  سنگاپور
ــارهای رقابتی ایالات متحده و چین را متعادل  ــور دیگری که تلاش می کند فش کش
کند، سنگاپور است.  جذب سرمایه گذاری خارجی، به ویژه از سوی شرکت های بزرگ 
جهانی مانند TSMC، Micron Technology، و GlobalFoundries یکی 
ــور از زمان استقلال بوده است. به این  ــتراتژی توسعه کش از گام های کلیدی در اس
ترتیب، هر گونه آشفتگی در زنجیره های تامین نیمه هادی منطقه ای به شدت در این 
ــور جزیره ای احساس می شود. صادرات تراشه سنگاپور به چین در سال 2021  کش

بالغ بر 754 میلیون دلار بوده است.

  مالزی
ــط بانک مرکزی مالزی این کشور جایگاهی  ــده توس ــر ش ــاس گزارش منتش بر اس
ــی از صادرکنندگان خالص  ــی دارد و یک ــای ارزش جهان ــتراتژیک در زنجیره ه اس
محصولات نیمه رسانا است. صادرات تراشه مالزی در طول همه گیری پایدار باقی ماند. 
به این ترتیب، افزایش تقاضا برای نیمه هادی ها به نفع بخش بزرگی از صنعت است. 
ــرکت هایی که در تولید نیمه هادی های Front -end فعالیت می کنند،  به ویژه، ش
ــکاف عرضه جهانی خدمت  ــفارش ها را تجربه کرده  زیرا آنها برای رفع ش افزایش س
ــور به سمت  ــت که تجارت در داخل و خارج از کش می کنند. داده ها حاکی از آن اس

ایالات متحده و چین همچنان انعطاف پذیر است.
بر اساس گزارش اداره آمار مالزی، ارزش کل تجارت مالزی در زمینه نیمه هادی ها و 
مدارها از دسامبر 2021 تا دسامبر 2022، 27 درصد افزایش یافته است. صادرات به 
ــته  چین در این مدت 33.27 درصد افزایش و واردات نیز 30.7 درصد افزایش داش

است.
داده های سرشماری ایالات متحده نشان می دهد که مالزی همچنان پیشتاز واردات 
ــت و 20 درصد یا ۹72.۹ میلیون دلار )4.3 میلیارد رینگیت( از  ایالات متحده اس
ــت.  ــه ایالات متحده در فوریه 2023 را به خود اختصاص داده اس کل واردات تراش
ــه به ایالات متحده از فوریه 2022 به میزان 26.3  با این حال ارزش صادرات تراش
ــزات الکتریکی و الکترونیکی  ــت. ارزش کل واردات تجهی ــد کاهش یافته اس درص
ــارد دلار )137.03 میلیارد  ــال 2022، 31.0۹ میلی ایالات متحده از مالزی در س

RM( بود.

ــازمان اطلاعات و هوش مصنوعی عربستان با همکاری گوگل کلود برنامه ای تهیه  س
ــاره مهارت های داده و هوش  ــور جهان درب ــد که طی آن هزار زن از 28 کش کرده ان
ــش از 25 هزار زن از  ــد.در برنامه Elevate، بی ــی اطلاعات دریافت می کنن مصنوع

ــر جهان در حوزه فنی پیشرفته طی پنج سال آموزش هایی درخصوص هوش  سراس
ــاه می 2023 میلادی  ــت می کنند.مرحله اولیه برنامه مذکور در م مصنوعی دریاف
ــطح از آموزش از راه دور را دریافت کرده اند. این  ــجویان چهار س ــده و دانش آغاز ش
موارد شامل یادگیری، دروس ضبط شده، ماژول های خودآموز، یادگیری هماهنگی و 

گروهی، سمینارها، کلاس های مجازی و پروژه های عملی هستند.
هفت مرد و چهار آموزگار اهل عربستان سعودی بر آموزش نظارت می کنند و 340 
ساعت آموزش در دو مسیر؛ یکی برای متخصصان فنی و دیگری برای غیر متخصصان 

فراهم می کنند.
ــی ابر،  این برنامه بخش های آموزش رایگان در حوزه های مختلف از جمله مهندس
ــی داده، مهندسی یادگیری ماشینی و عملیات های ابر رایانشی نیـز ارائــه  مهندس
می کند.در مرحله اول 300 متخصص فنی زن و 700 زن غیر متخصص از عربستان 
سعودی، امارات متحده عربی، کویت، عمان، مصر، موریتانی، آمریکا، نیجریه، تانزانیا، 
ــا، ویتنام، تونس، مولداوی،  ــوریه، ترکیه، الجزیره، کنیا، هند، اردن، برزیل، گامبی س

اوزبکستان و لیبریا در کلاس ها شرکت می کنند.
برنامه عربستان و گوگل آموزش مهارت های مورد نیاز برای دستیابی به مشاغلی در 

بازارهای نوظهور است.
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Over 1,300 knowledge-based firms operating in health sector

Iranian technology delegation to attend Armenia Expo

Iran targets East Africa for technology products

Iran plans to dispatch a trade and technology delegation 
to Armenia EXPO 2023 which is scheduled to be held from 
September 22 to 25.
The Center of International Science and Technology 
Cooperation (CISTC) will support the delegation.
Holding B2B meetings is one of the four programs of CISTC 
to help develop the international market of knowledge-
based companies.
So far, more than 900 companies have been dispatched by 
the center to international exhibitions.
This year, the center plans to send 24 knowledge-based 
companies to different countries.
The companies will also attend business B2B meetings 
at the Armenia Chamber of Commerce, attend a joint 
meeting with unions as well as technology and innovation 
associations and venture capital companies, meet the 
directors of the Armenian organization for supporting 
foreign investment, and visit Armenia

,
s free trade and 

technology zones.

Out of 8,891 knowledge-based companies 
that are operating in the country, 1,313 
are working in the health sector, Younes 
Panahi, the deputy health minister, has 
said.
Some 40 percent of the companies 
active in the health sector are working in 
the fields of pharmaceuticals, advanced 
diagnostic kits, and treatment products.
«There are 1,313 knowledge-based 
companies in the field of health, of which 
28 percent are in the field of medical 
equipment and 32 percent are active in 
the agriculture, technology, and food 
industries.”

Iran plans to send a trade-technology 
delegation to East Africa from October 
15-22 to expand exports in three 
countries.
“Uganda, Kenya, and Tanzania are the 
three target countries,” said Rouhollah 
Dehqani-Firouzabadi, the Vice 
President for Science and Technology.
Health (medicines and medical 
equipment), agriculture and animal 
husbandry, machinery, food, and 
industries have been determined as 
the most suitable fields for export.
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